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Żydzi za - 
zgodą i... inflacją
Na odbywającym się w Pradze 

kongresie sjonistycznym wybuchła 
bomba w postaci ujawnionego układu 
między organizacją sjonistyczną a rzą
dem niemieckim, umożliwiającego ży
dowskim emigrantom z Niemiec do 
Palestyny wywiezienie części majątku 
w towarach. Pierwsza transza wyno
si 3 miljomy marek, układ przewiduje 
dalsze.

W ten sposób Żydzi niemieccy sta
ją się agentami handlowymi przemy
słu niemieckiego, co pozostaje w ja
skrawej sprzeczności z organizowa
nym przez pewne koła żydowskie (w 
Polsce Wiślicki) bojkotem niemiec
kich towarów. Oczywiście zwolennicy 
bojkotu próbowali na kongresie ata
kować ten układ, ale znaleźli się w 
mniejszości. Większość, składająca 
się z lewicowych grup sjonistycznych 
(Poąle-Sjóm), nie dopuściła nawet do 
dyskusji nad położeniem Żydów w 
Niemczech i odrzuciła wzywającą do 
bojkotu rezolucję Żabotyńskiego.

To powściągliwe stanowisko więk
szości kongresu w stosunku do obec
nego reżymu w Niemczech spotkało 
się z wyrazami protestu i oburzenia 
w kołach żydowskiej burżuazji w Pol
sce. Widocznie jednak w polityce ży
dowskiej w stosunku do prądów an
tysemickich dokonywa się głębszy 
zwrot, albowiem równocześnie z u- 
chwałami kongresu praskiego odezwa
ły się pokrewne im głosy Żydów ame
rykańskich, angielskich, a nawet... 
polskich.

Naczelny organ sjonistów „pol
skich“ „Nasz Przegląd“ obok krytycz
nych sprawozdań z kongresu w Pra
dze zamieścił szereg artykułów, ma
jących wykazać, że antysemityzm pol
skiego obozu narodowego nie ma go
spodarczego uzasadnienia. Wycho
dząc ze słusznego skądinąd założenia, 
że kryzys gospodarczy w Polsce ma 
przedewszystkiem przyczyny politycz
ne, organ żydowski dowodzi, że pier
wszym warunkiem pokonania kryzy
su jest... zgoda, obejmująca wszystkie 
odłamy polityczne, oczywiście razem 
z Żydami. Licząc się jednak z tern, że 
obóz narodowy na taką zgodę nie 
pójdzie, organ żydowski zwęża jej za
kres do porozumienia „sanacyjno“- 
żydowsko-lcwicowego, przyczem do le
wicy zalicza wspaniałomyślnie nie- 
tylko ludowców, ale nawet Chrześci
jańską Demokrację z wyjątkiem wy
raźnie antysemickiej grupy krakow
skiej (śląską Ch. D. uważa za mniej 
wrogą w stosunku do Żydów, a war
szawską za zupełnie tolerancyjnie u- 
sposobioną).

Dawniej do takich lub tym podob
nych kombinacyj dodawali Żydzi na 
przynętę obietnice wielkich pożyczek 
zagranicznych, które Polska, urobio
na na ich polityczną modłę, miałaby 
rzekomo uzyskać od Żydów amery
kańskich, angielskich i francuskich, 
względnie za ich poparciem. Obecnie 
już o tych pożyczkach się ni© mówi.,

Zjazd partji
narodowa-socjalistycznej w Norymberdze

Uroczyste otwarcie zjazdu—Prasa niemiecka o nowym światopoglądzie niemieckim i pra- 
nordyjskim symbolu „powracającego światła“ — Po zdobyciu Gdańska walka z Austrią

Berlin, 31. 8. (PAT). Zjazd partji 
narodowo-socjalistycznej w Norym
berdze rozpoczął się wczoraj wieczo
rem przyjazdem kanclerza Hitlera w 
otoczeniu członków rządu i wybitnych 
przywódców ruchu. Miasto udekoro
wano bogato flagami. Napływ uczest
ników jest bardzo duży. Przygotowa
no kwatery i obozowiska na około 
400.000 ludzi. Przyjazd przedstawicie
li korpusu dyplomatycznego nastąpi 
dopiero 1 września.

W chwili przybycia kanclerza Hi
tlera do ratusza, gdzie nastąpiło po
witanie kanclerza przez przedstawi
cieli miasta, otwarcie zjazdu oznaj
miono długotrwałem biciem w dzwo
ny. Podczas uroczystości, która odby
ła się w starej sali ratusza, gdzie — 
jak stwierdza komunikat Biura Wolf
fa — w czasie świetności dawnej Rze
szy często obradował cesarz, wręczono 
Hitlerowi oryginalną odbitkę sztychu 
Dürera p. t. „Rycerz, śmierć i szatan“. 
Dziękując zą powitanie Hitler zapo
wiedział. że w przyszłości wszystkie 
zjazdy partyjne będą zawsze odbywa
ły się w Norymberdze

Berlin, 31. 8. (PAT.)'W związku 
ze zjazdem partji nar. socj w Norym
berdze prasa niemiecka ogłasza wiele 
artykułów retrospektywnych, poświę
conych rozwojowi ruchu nar.-socj. od 
zaczątków aż do ostatnich czasów. O- 
mawiając obecne rozmiary ruchu, 
„Kölnische Ztg.“ pisze. że fala narodo
wego socjalizmu przekroczyła już gra
nice Rzeszy niemieckiej Władza kanc
lerza Niemiec — kontynuuje dziennik 
— kończy się u granic państwowych, 
ale jako przywódcy ruchu sięga i poza 
granice państwa. Gdańsk — pisze 
dziennik — jest już w ręku nar. socj. 
i przez to samo kierownictwo jego po
lityki uzależnione jest od Hitlera. 
Walka o Austrję kontynuowana bę
dzie, dopóki nie dostanie się ona w rę
ce nar. socj. Odrodzenie żywiołu nie-

Naprężenie stosunków włosko-albańskich
Prasa jugosłowiańska o zatargu Jlussołiniego z królem Zogu

Z a g r z e b. 21. 8. (PAT). „Obzor“ o- 
mawia w artykule wstępnym rewela
cje „Daily Mail“, dotyczące stosunków 
włosko-albańskich i stwierdza, że sto
sunki między Włochami a Albanją są 
bardzo naprężone. Cytowany dziennik 
pisze: „Jeżeli król Zogu zgodzi się na 
żądania włoskie, to może to wywołać

Natomiast organ żydowski wysuwa 
wyraźny program inflacyjny i, odwra
cając kota ogonem, radzi opozycji, 
aby nacisnęła . na niezdecydowany 
rząd celem skłonienia go do zerwania 
z deflacją i pomnożenia obiegu pie
niężnego na cele produkcji. Jeżeli 
Mussolini i Roosevelt nie wahali się 
drukować pieniędzy na cele gospodar
cze, to dlaczego tego nie ma spróbo
wać i Polska?

Jak widzimy, Żydzi tym razem nie 
— jak dotychczas — krzykami i groź
bami, ale tonem łagodnej perswazji 
starają się przekonać społeczeństwo 
polskie o nieracjonalności, a nawet 
szkodliwości gospodarczego antysemi
tyzmu.

mieckiego sięga aż po najdalsze za
kątki poza granicami Rzeszy, gdyż no
wy światopogląd niemiecki działa sil
niej, niż papierowe dokumenty Ol
brzymich rozmiarów wznosi się w No-

St. Zjednoczone pod hasłem „kupuj zaraz”
Widmo inflacji w Ameryce Północnej

Waszyngton, 31. 8. (PAT.) Gen. 
Johnson bada obecnie szczegółowo pia
ny zakrojonej na olbrzymią skalę kam- 
panji pod hasłem „Kupujcie zaraz“. 
Przewidziane jest m. in. zwrócenie się 
do konsumentów z apelem do kupna, 
towarów wartości 2 miljardów dola
rów. Plany te, jak przypuszczają, wy
magać będą wydania zarządzeń uzu
pełniających, wśród których znajdzie 
się inflacja, chyba, że obecne wysiłki

Milicja austriacka
Prasa paryska o stworzeniu austrjackiej milicji związkowej 
Przyjazd do Jłzymu ks. Starhemberga, dowódcy Heimwehry 

austrjackiej

Paryż, 31. 8. (PAT.) Na temat 
stworzenia austrjackiej milicji związ
kowej, zapowiedzianego przez ministra 
wojny Vaugoin, „Petit Parisien“ pisze, 
co następuje: Sprawa ta została wysu
nięta przez Wiedeń najpierw w formie 
dość ogólnikowej we wszystkich kan
celariach europejskich, przyczem pod
kreślano konieczność tymczasowego 
powiększenia sił policyjnych z 8 do 10 
tysięcy ludzi. Rokowania, jak się zda- 
je, nie doprowadziły dotychczas do 
sprecyzowania tego zagadnienia Przy
najmniej mamy wrażenie — ciągnie 
dalej dziennik — że od czasu tego son
dowania opinji wśród sygnatarjuszy

zamieszki wewnątrz Albanji, co da 
Włochom prawo do zbrojnej interwen
cji. Jeżeli zaś Albanja odmówi przy
jęcia warunków postawionych w ulti
matum włoskiem, to Włochy mają 
możność zastosowania licznych środ
ków represyjnych, m. in. poparcia o- 
pozycji przeciwko królowi Zogu.

Ta zmiana taktyki, idąca od kon
gresu praskiego poprzez New-York i 
Londyn do Warszawy, jest objawem 
bardzo znamiennym. Żydzi zrozumie
li, że mają przeciw sobie nietylko rzą
dzących w Niemczech narodowych so
cjalistów, nietylko prześladowany w 
Polsce obóz narodowy, ale także bar
dzo groźnego i niebezpiecznego wroga, 
którym jest — światowy kryzys gospo
darczy. I dlatego w Pradze zwyciężył 
kierunek ugodowy nawet w stosunku 
do Niemiec, a u nas Żydzi namawiają 
Polaków do zgody, byleby wśród po
godzonych znaleźli się także i oni. 
Żydzi boją się.

M. K.

rymberdze — kończy dziennik — krzyż 
hitlerowski, który jak pranordyjski 
symbol powracającego światła głosJ 
nadejście nowego świata.

dokonają cudu.
Funkcjonarjusze departamentu 

skarbu stwierdzają, iż ostatnie zarzą
dzenia prezydenta Roosevelta. dotyczą
ce złota, nie stanowią oficjalnej akcji 
na rzecz zmniejszenia zawartości złota 
w dolarze, ani otwarcia wolnego ryn
ku. Zarządzenie to jedynie przygoto
wuje dla farmerów i producentów dro
gę do osiągnięcia lepszych cen na ich 
produkty.

traktatu w St. Germain nie zostało o- 
siągnięte formalne porozumienie co da 
zwiększenia austrjackich sił . zbrój * 
nych. Rezultaty tego sondowania były 
jednak zadowalające, ponieważ Wie
deń, pomimo, iż traktat pokojowy ze
zwala na posiadanie 30-tysięcznej ar
mji, zadowalał się 20-tysięczną. Nie są
dzimy poza tern, aby zawarto już osta
teczny układ co do charakteru nowych 
sił zbrojnych i co do czasu trwania 
służby wojskowej. Zdaje się, że o- 
świadczenie ministra Vaugoin i pewne 
szczegóły, poruszone przez prasę wie
deńską, uprzedzają załatwienie tych 
różnych spraw. Mogłoby chodzić je
dynie o wypełnienie luki pomiędzy sta
nem liczebnym, na który zezwala trak
tat. pokojowy, a faktycznym stanem i- 
lościowym oraz o tymczasowe w dro
dze wyjątku powiększenie sił policyj
nych z 8 do 10 tysięcy. Nie można do
puścić do tego, by pod pretekstem po
wołania nowej organizacji wojskowej 
powstało fałszywe wrażenie, iż pragnie 
się zmienić postanowienia traktatu i 
zwiększyć o 20 000 ludzi rocznie stan, 
liczebny armji austrjackiej. Istnieją 
wszelkie podstawy do przypuszczenia, 
że do końca tygodnia porozumienie 
pomiędzy Londynem, Paryżem, Rzy
mem i stolicami państw Małej En- 
tenty stanie się faktem dokonanym.

Paryż, 31. 8. (PAT.) Agencja Ha- 
vasa, donosząc o przybyciu do Rzymu 
szefa Heimwehry austrjackiej ks. Sta- 
rhemberga. .stwierdza, że wizyta ta po
zostaje w związku z rozmowami w 
Riccione, w czasie których Mussolini 
sprzeciwić się miał projektom Dollfus- 
sa co do przekształcenia Heimwehry w 
rezerwę, gdyż wówczas Heimwehra 
musiałaby być włączona do efektów 
austrjackich i w rezultacie stan liczeb
ny armji austrjackiej przekroczyłby 
ramy, zakreślone przez traktaty. W 
tych warunkach misja Starhemberga 
polegać będzie na uzyskaniu zgody, a- 
by Heimwehra pozostawiona została 
poza kadrami armji stałej, jednak z 
zapewnieniem możności wykorzystania 
jej sił jako pomocy dla rządu Dollfus- 
sa w zakresie obronv niezależnej po
lityki austrjackiej.
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Panamerykanizm czy Iberoamerykanizm?
(Od własnego korespondenta
Los Angeles, w sierpniu.

Mimo zwycięskich biuletynów z 
konferencji londyńskiej można już dzi
siaj stwierdzić zupełne fiasko „trustu 
mózgowego“ Roosevelta w polityce za
granicznej. Mędrzec dyplomatyczny 
prof. Moley, będący wiceministrem we 
waszyngtońskim departamencie stanu, 
został czasowo odkomenderowany 
przez prezydenta do zwalczania „po
rywaczy“. Sekretarz stanu Hull, który 
powrócił z Londynu, domaga się ustą
pienia prof. Moleya, grożąc własną dy
misją. Pokutuje na całej linji system 
obsadzania placówek dyplomatycz
nych partyjnymi „politykierami“. Roo
sevelt prześcignął w tem Hoovera. A 
przecież za reżymu republikańskiego 
sparzono się na takich nominacjach, 
czego przykładem b; ambasador w Ber
linie p. F. M. Sackett.

Bankrutujący na terenie dyploma
tycznym „trust mózgowy“ uchwycił 
się jako ostatniej deski ratunku zbli
żenia do krajów Ameryki łacińskiej 
Korzyści ekonomiczne i polityczne te
go planu byłyby oczywiste. Istnieje go
towe narzędzie działania: jest nim 
Unja Panamerykańska z siedzibą we 
Waszyngtonie, kontrolowana tak w te- 
orji, jak i w praktyce przez rząd Sta
nów Zjednoczonych. Następna sesja tej 
organizacji odbędzie się za trzy miesią
ce w Montevideo.

Prasa Hearsta znana ze szowinizmu 
i pogardy dla wszystkiego, co nie yan- 
kesowskie, lub przynajmniej niemiec
kie, chwali krzykliwie ten — nie nowy 
zresztą — pomysł „trustu mózgowego“ 
i zapałała gorącą miłością braterską 
do narodów Ameryki łacińskiej, oczy
wiście tylko w celu zrobienia na złość 
czynnej tam handlowej propagandzie 
angielskiej.

Istnieją jednak trudności, które 
yankesi muszą sami usunąć, aby móc 
opanować serca i rynek Iberoameryka- 
nów. Nie wspominamy już szczegóło
wo o obrabowaniu Meksyku w połowie 
ubiegłego stulecia i ekspedycjach kar
nych wysyłanych tam w obronie inte
resów Wall Street.

Dzisiaj Filipiny (kraj o kulturze 
hiszpańskiej) czekają niecierpliwie na 
przyobiecaną niepodległość. Porto-Ri- 
co, posiadłość Stanów Zjednoczonych, 
głośno podkreśla swą przynależność do 
rodziny narodów łacińskich. Santo- 
Domingo i Panama kontrolowane są 
przez Waszyngton, który nadto za
strzegł sobie prawo ingerencji w poli
tykę wewnętrzną i zagraniczną boga
tej wyspy Kuby. Wojska amerykańskie 
niedawno (a nie wiadomo czy na dłu
go) opuściły republikę Nikaragua. 
Przykładów mięszania się yankesów w 
rodzinne sprawy państw łacińskiej A- 
meryki jest wiele. To też do pozyska
nia klijenteli 111 miljonów Iberoame- 
rykanów jest jeszcze bardzo daleko.

„Trust mózgowy" liczy na wyższość 
organizacji technicznej Stanów Zjed
noczonych i jeszcze niezupełnie pod
upadły prestiż finansowy Wall Street 
w celu zjednania tak cennych sympa- 
tyj, gdy tymczasem na zupełnie in- 
nem podłożu zarysowuje się ruch ibe- 
roamerykański. Minister oświaty hi
szpański, don Fernando de los Rio?, 
założył departament hispano-amery- 
kański wznawiając w ten sposób po
mysł Alfonsa XIII osiągnięcia zbliże
nia kulturalnego między starą a nową 
Iliszpanją, jak nazywają Amerykę ła
cińską za wyjątkiem Brazylji.

Szybko rozwijający się przemysł hi
szpański spodziewa się nie bez słuszno
ści, iż za książkami, studentami i u- 
czonymi będzie możną eksportować i 
towary.

Można nadto zauważyć tendencję, 
zmierzającą do utworzenia unji cel
nej iberoamerykańskiej, obejmującej 
wszystkie kraje na południe od Rio 
Grande del Norte, włącznie z Brazylją 
(o kulturze portugalskiej). Z taką jed
nostka ekonomiczno-polityczną mu- 
siałby się poważnie liczyć świat anglo
saski.

Istnieją oczywiście poważne prze
szkody na drodze do urzeczywistnienia 
tego planu tak natury politycznej, jak 
ekonomicznej. Nie trzeba również za
pominać o budzącym się z uśpienia e- 
lemencie miejscowym, t. zn. Indjanach 
oraz o Metysach, nowej mieszanej ra
sie, .posiadającej odrębny charakter.

Ze względu na nasze położenie mię
dzynarodowe (n. p. Liga Narodów), na 
naszą politykę handlową oraz emigra
cyjną winniśmy pilnie śledzić rozwój 
tych dwóch interesujących, sprzecz- 
jvcb prądów: panamerykanipmu oraz 
fbcroamerykanizmu.

„Kurjera Poznańskiego“).
Niech mnie wolno będzie przy tej 

sposobności zaznaczyć, iż ostatnio zau
ważyłem w prasie meksyk, treściwe 
i zrozumiale ujęte wytłumaczenie na

„Sanacja”, Żydzi a kupiectwo pomorskie
W sprawie dążenia obozu „sanacyj

nego“ na Pomorzu dio wciągnięcia or
ganizacji kupieckiej w orbitę swych 
wpływów partyjno-politycznych, o czem 
już pisaliśmy w związku z artykułem 
„Pielgrzyma“, otrzymało „Słowo Po
morskie“ (nr. 196) z kół kupieckich na
stępujące uwagi:

Związek Towarzystw Kupieckich na 
Pomorzu od samego początku działal
ność swoją oparł na starej, wypróbowa
nej tradycji mieszczaństwa pomorskie
go, zakrzewionej u nas przez ks. Wa
wrzyniaka, ks. Bolta, Jackowskiego, ks. 
Szamarzewskiego i innych, — tradycji, 
wypróbowanej i skutecznej, której ku
piectwo pomorskie, dbałe o dobre imię 
i godność swego stanu, nigdy się nie 
sprzeniewierzyło. To też każdy pomor
ski kupiec - chrześcijanin, z calem u- 
znaniem odnosił się do organizacji swo
jej, dumny z tego, że Związek w wolnej 
Polsce kroczył swoją własną ubitą dro
gą samodzielną.

To ustosunkowanie się kupiectwa 
pomorskiego do organizacji i do spraw 
publicznych znane było również dzia
łającym na terenie stronnictwom poli
tycznym, które wiedziały, że kupiec po
morski, spełniając lojalnie obowiązki 
swoje obywatelskie i calem sercem oj
czyźnie służąc, w zgodzie jednak chce 
żyć z calem społeczeństwem i bez różni
cy przekonań politycznych oddany być 
społeczeństwu.

Tak było do niedawna, ale powinno 
pozostać tak i nadal dla dobra kupiec
twa pomorskiego i jego organizacji, dla 
dobra społeczeństwa naszego i na poży
tek ojczyzny. Tak było, ale czy nadal 
tak będzie?

Od roku ubiegłego na odcinku po
morskiego życia gospodarczego ujaw
niać .się zaczęły dążności, idące w kie
runku zmiany dotychczasowego stanu. 
Dążności te są wypływem nowej „ideo
logii“, zrodzonej w umysłach nieehęt- 
nych temu, co czvsto polskie, z uwiel
bieniem zaś przyjmujących metody ży
dowskie.

Żydostwo postanowiło zdobyć pomor
ski bastjon gospodarczy, specjalnie ku
piecki. Żydom zależy głównie na opa
nowaniu polskiego handlu morskiego, 
a więc Pomorza i Gdyni. Dążeniom tym 
dał wyraz żydowski „Hajnt“, pisząc w 
czerwcu rb.:

„Należy wierzyć, że rząd w interesie 
rozwoju portu usunie trudnośoi, czynione 
Żydom ze strony ludności miejscowej i u- 
możliwii dzielnemu kupcowi żydowskiemu 
zastosowanie swoich zdolności w Gdyni.“

Usiłowania żydowskie zbiegły się z

Sprawa rozwodów prawosławnych
Wybitny prawnik i członek pale- 

stry warszawskiej, adwokat Marjan 
Niedzielski, zamieścił w „Gazocie 
Sądowej Warszawskiej“ szereg arty
kułów w sprawie praktyk rozwodo
wych konsystorzy prawosławnych w 
Polsce. Obecnie na naszą prośbę p. 
mecenas Niedzielski skreślił poniż
szy artykuł dla K. A P.

Robi się bardzo prosto: obywatel, 
któremu ciężą więzy małżeństwa, bło
gosławionego w Kościele katolickim, 
przechodzi na prawosławie; wnosi nie
zwłocznie skargę do sądu duchownego 
prawosławnego przeciwko małżonko
wi, pozostałemu przy wierze katolic
kiej; powołuje się na te, lub inne po
wody do unieważnienia małżeństwa, 
najczęściej na niezgodność charakte
rów, i w przyśpieszonym tempie uzy
skuje wyrok, rozwiązujący małżeń
stwo, wyrok, który ma być ostateczny 
i jako taki ma obowiązywać katolika 
pozostałego przy wierze ojców.

Nie trzeba być prawnikiem, by od
czuć, że coś tu nie jest w porządku, że 
zjawisko to nie daje się pogodzić z po
czuciem praworządności.

Nie jesteśmy wszakże w tem poło
żeniu, byśmy mieli polegać tylko na 
naszej intuicji, na haszem wewnętrz- 
nem poczuciu prawa i słuszności; bo
wiem <ta najwyższa instytucja, która 
jest powołana do ochrony prawa i 
praworządności — Sąd Najwyższy, wy- 
rzekła już niejednokrotnie swą mia- 
«pdajng. opinję

szego punktu widzenia w sprawie Po
morza. Kontrakcja przeciwko trady
cyjnie silnej w kraju Montezumy pro
pagandzie niemieckiej zasługuje na 
wyróżnienie, szczególnie wobec „dyplo
matycznego“ milczenia placówek lepiej 
wyposażonych niż poselstwo polskie w 
Meksyku.

JAN DROHOJOWSKI.

dążeniami partyjno - politycznemi obo
zu „sanacyjnego“, idącemi w kierunku 
opanowania wszystkich związków i or- 
ganizacyj gospodarczych i zawodowych. 
Wpływowy publicysta „sanacyjny“ P- 
Wojciech Stpiczyński, otwarcie i jaw
nie głosił, że do handlu polskiego ktoś 
obcy „przyjść musi, ponieważ my tego 
porządnie robić nie potrafimy“.

Wiedzie to do osłabienia całego do
robku, całej odporności i siły organiza
cyjnej pomorskiego kupiectwa. Roli tej 
podjęli się ci, którzy niechętnie patrzą 
na niezależność kupca pomorskiego. 
Agitatorzy chętnie powołują się na to, 
jakoby działali z mandatu wysokich 
czynników, których życzeniem jest opa
nowanie wszystkich organizacyj zawo
dowych. Dokonano już tego z rolnic
twem, które polityka „sanacyjna“ za
mieniła w Łazarza; z rzemiosłem robi 
się to od jakiegoś czasu. Teraz kolej na 
kuoiectwo.

Przy pomocy kilku zwolenników 
„współpracy“ z „sanacją“ chce się prze
prowadzić za jednym zamachem całą 
organizację w ramiona „sanacyjne“. Na 
najbliższym zjeździe delegatów mają 
wszyscy kupcy Pomorza przyjąć chrzest 
„sanacyjny“ i zaśpiewać hymn wierno- 
poddańczy: „Dwudziesta brygada, po
kornie hołd składa“.

Czy przystoi godności kupca - Pola
ka, który przez tyle długich lat walczył 
o spolszczenie handlu tu, na zachodzie, 
aby teraz dobrowolnie szedł z Żydami, 
aby się poddawał ich kierownictwu, aby 
się z nimi bratał, odstępował im swoje 
warsztaty i przedsiębiorstwa? Gdyby się 
to stało, to społeczeństwo polskie z od
razą odwróciłoby się od takich osobni
ków, którzy zapomnieli o narodowej i 
chrześcijańskiej godności swojego sta
nu. Kupiec pomorski nie może zaprze
dać swej samodzielności i niezależności 
na rzecz jakiejś partji politycznej, która 
odgrywa rolę pośrednika w urzeczy
wistnianiu zamiarów żydowskich.

Odezwać się musi nasza wrodzona 
duma stanowa i poczucie godności oby
watelskiej. Kupiectwo pomorskie, ku
szone różnemi przynętami, nie sprzeda 
swej organizacji za resztki soczewicy. 
Postawione dziś na rozdrożu, kupiectwo 
pomorskie nie może rzucać się na oślep, 
na nieznane wody, lecz powinno iść da
lej dotychczasową, znaną mu, ubitą 
i uczciwą drogą. Tym zaś, którzy chcie- 
liby je wepchnąć na kręte ścieżki par
tyjnych kombinacyj, a może i osobistych 
interesów, należy powiedzieć twardo i 
stanowczo: nie tędy!

KUPIEC POMORSKI.

Izba pierwsza Sądu Najwyższego 
jeszcze w 1926 r. zawyrokowała, iż 
praktyki rozwodowe duchownych są
dów prawosławnych w stosunku do 
katolików są nielegalne.

'Izba druga karna Sądu Najwyższe
go w 1928 r. wypowiedziała opinję, iż 
każdy sędzia duchowny prawosławny, 
wyrokujący w sprawie rozwodowej 
przeciwko' katolikowi popełnia prze
stępstwo nadużycia władzy, przewi
dziane przez kodeks karny.

Izba trzecia Sądu Najwyższego vr 
1932 r. wyrzekła, iż ferowanie tych 
wyroków przez sądy duchowne prawo
sławne jest zupełnem bezprawiem.

Czy pozostało jeszcze miejsce na 
jakiekolwiek wątpliwości? Zdaje się 
że nie! Tymczasem niczem niezmąco
na działalność sądów prawosławnych 
toczy się dalej, przybierając masowy 
charakter. Przyjmuje się setki skarg 
od prawosławnych neofitów, feruje się 
niezliczone wyroki, rozwiązujące mał
żeństwa w Kościele katolickim zawar
te. W motywach wyroków operuje się 
w dalszym ciągu dawno uchylonemi 
przywilejami cerkwi prawosławnej, 
lub też dekretami synodu wydanemi 
w Petersburgu, w drugiej połowie XIX 
stulecia. Taki stan rzeczy nie może, 
nie powinien trwać pod żadnym po
zorem! Utrzymanie nadal tego zjawi
ska podkopuje powagę sądu, — godzi 
w autorytet państwa. Weźmy do ręki 
którekolwiek z orzeczeń naszej naj
wyższej instancji sądowej. Każde za

czyna się od uroczystych słów: „ W 
imieniu Rzeczypospolitej Polskiej...“ A 
więc w imieniu Rzeczypospolitej sąd. 
najwyższy stwierdził, że oddanie oby
watela katolika pod sąd duchowny 
prawosławny jest bezprawiem i nadu
życiem.

A teraz spójrzmy na którykolwiek 
z setek wyroków, wyrzeczonych przez 
sądy prawosławne przeciwko katoli
kom, a zobaczymy tam również w na
główku sakramentalną formułę („w 
imieniu Rzeczypospolitej Polskiej...“

Cóż za niesłychany paradoks! Co 
za jedyne w swoim rodzaju — mon
strum prawne, w tem samem pań
stwie jedna instytucja sądowa z po
wołaniem się na majestat państwa, bę
dzie ferować stale wyroki sądowe, a 
druga instancja i to najwyższa, będzie 
stale to zajwisko potępiać, piętnując 
je bez ogródek, jako bezprawie i nad
użycie. I tak ma być stale, bez końca. 
Nie! Trzeba raz rozstrzygnąć stanow
czo, kto jest powołany do decydujące
go rozstrzygania „w imieniu Rzeczy
pospolitej...“, kto jest miarodajnym 
wyrazicielem woli państwa, i tłuma
czem jego praw? Jedno z dwojga: albo 
trzeba by Sąd Najwyższy podporząd
kować konsystorzowi prawosławnemu, 
albo też organy cerkwi prawosławnej 
muszą ulec wobec prawa i najwyższej 
w państwie instytucji sądowej. Ter- 
tium non datur!

Ale nie dość tego. Nie na tem je
szcze kończy się chaos prawny, spo
wodowany nieugiętem stanowiskiem 
sądów prawosławnych: weźmy na- 
przykład jeden z tych licznych wypad
ków, gdy sprawa unieważnienia mał
żeństwa między katolikami była już 
sądzona przez sąd właściwy, a więc 
sąd biskupi, lub arcybiskupi katolicki. 
Sprawa przeszła obie instancje sądo
we. Wyrokiem ostatecznym małżeń
stwo zostało utrzymane w mocy z bra
ku jakichkolwiek podstaw do jego roz
wiązania. Wyrok jest prawomocny i 
żadnemu dalszemu zaskarżeniu nie u- 
lega. Okazuje się jednak, że tak jest 
tylko w teorji; w praktyce idzie się do 
instancji trzeciej, do sądu konsystor
skiego prawosławnego, który przekre
śla tamte dwa wyroki i uznaje, że 
małżeństwo nie ma trwać nadal i ma 
być natychmiast rozwiązane. I znowu 
powstaje potworność prawna, nie ma
jąca ani analogji, ani precedensu: sąd 
katolicki w „Imię Pańskie“ zawyroko
wał, że małżeństwo ma trwać, a sąd 
prawosławny na to odpowiada — nie
prawda! Małżeństwo jest _ nieważne, 
należy rozwiązać natychmiast. I zno
wu powstaje dręczący dylemat: albo 
trzeba konsekwentnie uznać, że konsy- 
storz prawosławny jest instancją wyż
szą ponad sąd arcybiskupi katolicki, 
albo też trzeba spowodować, by wła
dze duchowne prawosławne zechciały 
uznać powagę sądów Kościoła katolic
kiego i ich wyłączność w zakresie ob
rzękania o ważności ślubów, pobłogo
sławionych przez Kościół katolicki.

Jestem gorącym zwolennikiem za
pewnienia jak najlepszych warunków 
egzystencji dla emigracji rosyjskiej w 
Polsce, z puszczeniem w niepamięć 
dawnych porachunków i waśni. Je
stem oczywiście zwolennikiem swobo
dy i autonomji cerkwi prawosławnej, 
zagwarantowanych przez naszą Kon
stytucję. Tembardziej więc jestem 
przeciwny kontynuowaniu przez orga
na cerkwi prawosławnej uporczywej 
i drażniącej ingerencji do spraw, sta
nowiących wyłączną domenę władz 
Kościoła katolickiego. Zlikwidowanie 
tej anomalji i przywrócenia stanu 
prawnego leży w oczywistym interesie 
obydwu stron.
Marjan Niedzielski, adwokat.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WILDA

Plenarne zebranie z referatem ks. 
prał. Prądzyóskiego odbędzie się w po
niedziałek, 1 b. m. c godz. 20 w lokalu 
p. Fiedlerowej, Górna Wildą 47.

O liczne 1 punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

Przyjazd Prymasa Węgier
Warszawa, 31. 8. (KAP.) W go

dzinie przyjazdu do Wraszawy J. Em. 
ksł kardynała Serśdi wo statniej chwi
li nastąpiła zmiana. Według ostatecz
nie już! ustalonego programu ks. kar
dynał prymas Węgier przybędzie do 
Warszawy z Krakowa w piątek, dnia 1 
września o godz. 8.55 rano na dworzec 
główny. /

Pobyt ks. prymasa Serćdi w stolicy 
potrwa dwa dni, poczem w niedzielę, 
dnia 3 b. m. w godzinach rannych ks. 
kardynał wftjędzie do Poznania.
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Przyjazd nowego ambasadora Stanów Zjedn. 
do Polski

Bo^mowa przedstawiciela , Kurjera Poznańskiego** 
z ambasadorem p- Cudahy

Zarządzenie Ks. Prymasa 
w sprawie obchodów roczoicy odsieczy Wiednia

Gdynia, 31. 8. (Tel. wł.). Dzisiaj 
rano o godz. 9 przybił do tutejszego 
portu, na statku .,Kościuszko“, nowy 
ambasador Stanów Zjednoczonych w 
Polsce p. John Cudahy.

Przedstawiciel Ameryki Północnej 
"wsiadł na polski statek w Antwerpji 
w ubiegły poniedziałek. W czasie po
dróży do Polski przebywał w swoich 
apartamentach, czytając i pisząc, a w 
ogólnym posiłku wziął udział dwa ra
zy. Do współtowarzyszy podróży odno
sił się z wielką bezpośredniością i u- 
przejmością. Dużo spacerował po naj
wyższym pokładzie i prowadził liczne 
rozmowy z dowódcą statku, kpt. Bor
kowskim.

chwili wjazdu statku „Kościusz
ko“ do portu gdyńskiego korespondent 
Wasz miał sposobność rozmawiania z 
ambasadorem Cudahy. Nowy przed
stawiciel, Stanów Zjednoczonych w 
Polsce oświadczył, że w naszym kraju 
jest po raz pierwszy, ale Polaków zna 
dobrze, ponieważ w Milwaukee, skąd 
pochodzi, istnieje wielka polska kolo- 
nja w liczbie 100 tys. osób. Na pytanie, 
co sądzi o przyjaźni polsko-amerykań
skiej. odpowiedział dosłownie, iż Sta
ny Zjednoczone posiadają 4 miljony 
Polaków, którzy wszyscy są doskona
łymi obywatelami amerykańskimi. Po
między Polską i Stanami — mówił 
dalej p. Cudahy — istnieją od dawien 
dawna bardzo gorące i przyjacielskie 
stosunki. W ostatniej wojnie Polacy 
dostarczyli armji amerykańskiej 100 
tys. żołnierza, który wykazał nadzwy
czajne męstwo i pełnię cnót obywatel
skich. Za zadanie swoje w Polsce u- 
waża pogłębienie przyjaźni polsko- 
amerykańskiej oraz nawiązanie po
między Stanami i Polską jeszcze moc
niejszych stosunków handlowych Co 
do samej podróży na polskim statku 
ambasador orzekł, że jest bardzo za-

wzrastająca aktywność hitlerowców w Belgii
Zapobiegawcze zarządzenia czynników rządoicych celem 

ukrócenia buty niemieckiej
B r u k s e I a, 31. 8. (PAT). Niesły

chana aktywność hitlerowców w Bel- 
gji zaniepokoiła w najwyższym stop
niu nietylko opinję publiczną, lecz i 
czynniki rządowe. Gubernator prowin
cji leodyjskiej był przyjęty przez mi
nistra spraw wewnętrznych w celu na
radzenia się nad groźną sytuacją, jaka 
powstała na skutek działalności hitle
rowskiej w kantonach, odzyskanych 
przez Belgję po wojnie: Malmedy, Eu- 
pen ’ Saint Vith.

Po tej konferencji odbyło się w Ver- 
viers zebranie pod przewodnictwem 
gubernatora prowincji Pirarda z u- 
działem burmistrzów i komisarzy pro
wincji. Na zebraniu tern stwierdzono

Żydzi niemieccy a rezolucje kongresu sjonistów
Berlin, 31. 8. (PAT). Prasa do

nosi z Wormacji o aresztowaniu sze
regu Żydów i internowaniu ich w o- 
bozach koncentracyjnych. Zarządze
niom tym nadany jest charakter obro
ny przeciwko wystąpieniom Żydów, 
którzy w ostatnich czasach mieli za
jąć prowokacyjną postawę wobec pań
stwa i jego instytucyj.

Berlin, 31. 8. (PAT). Związek 
Żydów narodowo-niemiecldch ogłosił 
w związku z rezolucją zjazdu sjoni- 
stycznego w Pradze odezwę, zawiera
jącą protest przeciwko mieszaniu się 
do stosunków niemieckich i przeciw
ko próbom wywierania nacisku za

Przestrogi niemieckie pod adresem Włoch
Polityka Ulussoliniego w basenie naddunajskim punktem 

zwrotnym w przyjaźni wiosko - niemieckiej
Berlin, 31. 8. (PAT), Prasa po

wraca raz jeszcze w artykułach do 
spotkania Dolliussa z Mussolinim w 
Riccione, podkreślając wzrost na tere
nie państw naddunajskich wpływów 
włoskich, widocznych zwłaszcza w 
Wiedniu i w Budapeszcie. Niektóre 
artykuły mają wybitny charakter 
przestrogi pod adresem Włochy

Dzisiejsza „Boersen Zeitung w ar
tykule p. t.: „Epilog Riccione — poli
tyka Włoch w basenie naddunajskim“ 
pisze m. im: „Wszyscy muszą sobie 
przedewszystkiem zdać sprawę przy 
tworzeniu jakichkolwiek plamów w 
basenie naddunajskim, ze skazane są

dowolony, że kpt. Borkowski był 
wspaniałym gospodarzem i że sam 
przejazd był zachwycający.

Gdy „Kościuszko“ przybił do nad
brzeża, orkiestra marynarki wojennej 
odegrała hymn polski i amerykański, 
potem dzieci gdyńskich szkół po
wszechnych odśpiewały po angielsku 
hymn narodowy Stanów Zjednoczo
nych. Ambasador, stojący na pokła
dzie, był bardzo wzruszony i słowami 
i gestami dziękował za uczynione mu 
powitanie. Kilka chwil później przy
byli na pokład przedstawiciele amba
sady amerykańskiej w Warszawie, 
charge d'affaires konsul Crosby, atta
che handlowy p. Lanne i attache woj
skowy płk. Guilmore, dalej prezes izby 
polsko-rumuńskiej p. Kotnowski oraz 
przedstawiciele miejscowych władz 
wraz z dyrektorami linji Gdynia— 
Ameryka.

Na pokładzie mała dziewczynka 
wręczyła amabasadorowi bukiet róż i 
powitała dziecinnym szczebiotem, po- 
czem nastąpiły oddzielne powitania. 
Po śniadaniu, spożyłem na statku o 
godz. 10,30, ambasador Stanów Zjedno
czonych w towarzystwie inż. Wendy, 
naczelnika wydziału budowy portu i 
komandora Kańskiego, kapitana por
tu, zwiedził port gdyński na motorów
ce „Syrena“, potem wrócił na statek.

Ambasador Stanów Zjednoczonych 
zamierza jechać do Warszawy dzisiaj 
wieczorem sleepingiem o godz. 23 Do
piero w stolicy odbędzie się oficjalne 
powitanie.

John Cudahy urodził się 10 gru
dnia 1887 r. w. Milwaukee stan Wi
sconsin. Jest żonaty i posiada czworo 
niedorosłych dzieci. W latach 1908 do 
1916 był członkiem rządu stanu Wi
sconsin. Jest on człowiekiem bardzo 
zamożnym i posiada wielką fabrvkę 
kapeluszy. S. B.

ogromny liberalizm konstytucji bel
gijskiej, wyzyskany przez agitatorów 
hitlerowskich, którzy prowadzą wy
wrotową działalność antybelgijską. 
Wydano szereg zarządzeń zapobiegaw
czych, mających na celu ukończenie 
działalności niemieckiej. W tym celu 
wzmocniono patrole żandarmerji w 
Eupen i Malmedy.

Organizacje hitlerowskie powstały 
nietylko w kantonach, leżących nad 
granicą niemiecką, lecz również w 
Brukseli i w Antwerpji. Członkowie 
ich noszą w butonierkach swastyki 
hitlerowskie, co doprowadza do co
dziennych niemal bójek z prze
chodniami.

granicy na zarządzenia niemieckie. 
Za obecne traktowanie Żydów w 
Niemczech związek czyni odpowie>- 
dzialnymi sjonistów. Pomimo to, 
stwierdza odezwa Żydów narodowo- 
niemieckich, wytrwamy przy naszej 
przynależności do narodu niemieckie
go, mając głębokie zaufanie do zdro
wego rozsądku narodu niemieckiego i 
rządu narodowego oraz mając przeko
nanie, że znajdzie się wkrótce rozwią
zanie niemieckiej kwestji żydowskiej, 
które umożliwi Żydom, oddawna w 
Niemczech żyjącym, współpracę nad 
zadaniami narodowego państwa nie
mieckiego.

one zgóry na załamanie się, dopóki 
trwać będzie konflikt niemiecko-au- 
strjacki i dopóki Rzesza nie bierze w 
nich udziału. Skutki jakiegokolwiek 
rozwiązania, przeprowadzonego bez 
Niemiec, są jasne: Włochy musiałyby 
zrezygnować z przyjaźni z Niemcami 
i pakt czterech uległby rozbiciu.“

Następują dalej groźby pod adre
sem Węgier, Rumunji i Jugosławji i 
przestroga pod adresem Mussolinie- 
go, że zarówpo Tardleu, jak i Benesz, 
rzekomo przekonali się o bezsensow
ności wykluczenia Niemiec z planów 
naddunajskicU-

Wielki czyn wojenny, którym się 
Polska tak pamiętnie zaznaczyła w hi- 
storji Europy, ratując u bram Wiednia, 
przy udziale wojsk cesarskich, chrze
ścijaństwo i kulturę zachodnią, ma prze
dewszystkiem znaczenie religijne. We
wnętrzną pobudką do tej wiekopomnej 
wyprawy orężnej był nakaz naszych 
dziejów i niezawodny instynkt posłan
nictwa Polski, którą obok wewnętrz
nych i zewnętrznych zadań państwo
wych zajmowały i porywały ideały wyż
szej służby w rodzinie narodów. Służbę 
tę wyczuwał naród niejako jako obo
wiązek z prawa natury, a odnosił ją 
trafnie do dziedziny kulturalnej i reli
gijnej. 2 tego szlachetnego nastawienia 
duszy polskiej zrodził się czyn wiedeń
ski, nie jako coś wyjątkowego i nadzwy
czajnego w naszem życiu, lecz jako je
den z epizodów naszej ofiarnej służby 
na wysuniętym posterunku wschodnim, 
dlatego od innych głośniejszy, że roze
grał się w obliczu świata chrześcijań
skiego i na iego szczególną korzyść.

To też rocznicę wiedeńską, poza in- 
nemi obchodami, uczcić należy nabożeń
stwem dziękczynnem. a zarazem modła
mi o pomyślność dla państwa i o błogo
sławieństwo Eoże dla dalszego posłan
nictwa Polski.

„Polonią“ naokoło Europy
Gdynia. 31. 8. (Tel. wł.) Pojutrze, 

w sobotę, o godz. 13 wyrusza stąd w trzy
tygodniową podróż turystyczną naokoło 
Europy polski statek transatlantycki 
„Polonia“. Trasa podróży jest następu
jąca: Gdynia — Lizbona — Algier — Pi- 
reus — Stambuł — Konstanca.

W wycieczce bierze udział 514 osób. 
Z Poznania i Wielkopolski jedzie dwa
naście osób, m. in. z Poznania: ks. Ste
fan Janiak, kupiec Stanisław Jakubow
ski, dyr. Łaszczyński z żoną, kupiec 
Franciszek Łączkowski, Henryk Żak i R. 
Dawidowski z żoną, a z Wielkopolski 
m. in. ks. proboszcz Niesiołowski z Ple
szewa.

Turyści z Konstancy pojadą koleją do 
Lwowa, gdzie wycieczka „naokoło Eu
ropy“ zostanie ukończona. „Polonia“ 
natomiast w dniu 27 września uda się 
w pierwszą regularną podróż do Pale
styny, skąd powróci do Konstancy w 
dniu 9 października. Już teraz oblicza 
się, że na pierwszą i drugą podróż do 
Palestyny „Polonia“ będzie miała po 
800 pasażerów - Żydów. S. B.

Rewizja w gdańskiej part ji 
ludowe]

Gdańsk, 31. 8. (Teł. wł.) W dzi
siejszych godzinach porannych poli
cja polityczna przeprowadziła rewizję 
w biurach niemiecko-narodowej partji 
ludowej oraz w mieszkaniach posłów 
i przywódców tej partji. Jak wiado
mo b. prezydent senatu gdańskiego 
Ziehm należy do przywódców tej 
partji.

Hitlerowski mord polityczny
M a r j a n s k e L a ź n e. 31. 8. (PAT.) 

Ub. nocy zamordowany został w swo- 
jęm mieszkaniu w Mariańskich Laź- 
nach b. prof. politechniki w Hanowe
rze T. Lessing. Lessing zbiegł z Nie
miec po dojściu do władzy Hitlera i od 
tego czasu stałe przebywał w Czecho
słowacji.

Hofer zbiegł do Włoch
Wiedeń, 31. 8. (Tel. wł.) Zbiegły 

z więzienia przywódca tyrolskich hi
tlerowców Hofer przekradł się wraz z 
towarzyszami na terytorjum włoskie. 
W związku z jego podstępnem uwol
nieniem władze aresztowały przeszło 
1.000 hitlerowców.

Awanse ministrów Rzeszy
Berlin, 31. .8. (Tel. wł.) Prezy

dent Hindenburg awansował ministra 
spraw wojskowych generała piechoty 
von Blomberga na generała pułkowni
ka, oraz kapitana w rezerwie, pruskie
go premjera Goeringa na generała 
piechoty przyznając mu równocześnie 
prawo noszenia munduru Reichs- 
wehry.

Sledmioraczki...
B u e n o s A i r e s, 31. 8. (PAT). Do

noszą z Bogota, że na posiedzeniu izby 
poselskiej został odczytany telegram, 
przesłany przez władze administracyj
ne miejscowości San Pedro w okręgu 
Bolivar z zawiadomieniem, że żona

Zarządzam przeto: i) dnia 12 wrze
śnia o godzinie 6 wieczorem, kiedy to 
przed 250 laty pod natarciem rycerstwa 
polskiego sprzymierzone armje chrze
ścijańskie. po całodziennej, mozolnej 
walce, odnosiły owe wielkie zwycięstwo, 
bić będą dzw_nv wszystkich kościołów, 
wzywając do modlitwy za Polskę, by do
chowała wierności swoim tradycjom 
chrześcijańskim, swej wierze, swemu 
duchowi i posłannictwu; 2) w niedzie
lę, dnia 10 września, iub. zależnie od 
okoliczności miejscowych, w niedzielę 
następny, odprawi się sumę jako nabo
żeństwo dziękczynne, dodając we mszy 
św. orację „pro gratiarum actione“. W 
kazaniu wspomną Wielebni Księża o 
zwycięc‘wie. które słusznie nazwano 
„gęsta Dei per Polonos“ i wskażą na to, 
że pilnować i rozbudowywać powinni
śmy wiarę świętą, by i nadal spełniały 
się w nas i przez nas wielkie zamiary 
Boże: 3) Wielebne Duchowieństwo i or
ganizacje katolickie wezmą udział w 
komitetach obchodowych tam, gdzie one 
powstają.

Poznań, dnia 24 sierpnia 1933.
t AUGUST KARD. HLOND,

Prymas Polski.

rolnika Luis Perez powiła siedmiu sy
nów. Zarówno matka, jak i niemowlę
ta cieszą się znakomitem zdrowiem.

Przepowiednia pogody na piątek:
Nadał ciepło i pogodnie o zachmurze
niu umiarkowanem.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.26 — 6.26% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 6 15 — 6.28 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.90 zł. gotówką 
210.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.46 
do 173.72 zł, gotówką 173.12 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA P9ENi|ŻNA
P o z n a ń, 31 8. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieldo- 
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
i płacono za 5% poż. konwers. 4.8% oraz 
za 3% poż. bud. 38.—

W7 papierach lokacyjnych P. Z. K. oży
wienie w listach dolarowych, z których 
obracano 4% % listy doi. stare po 47% 
(przy kursie doi. 6,31) oraz 4%% listy doi. 
amort. po 42. Pozatem poszukiwano 4% 
listy zast konwert. po 36.—%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 83.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełd* Poznańskiej. 
Papier* procentowe:

(Kurs w orocemacb nominału)
5% pożyczka konwersyjna 48%% P.
4%% listy doi. P. Z. K. 47%% +
4%% listy doi. w zlocie amort. P. Z. K.

42.—% +
4% listy zastaw, konw. ostem.pl. P. Z. K.

36.—% P.
(Kurs w złotych)

3% pożyczka budowlana, serja I 38.— P.
Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń. 31 8. 1933 r.

Warunki: Handel hu-towy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne:

Żyto 30 tonn par. Poznań . . , „ 18,50
Ceny orientacyjne

Żyto 75 tonn na odmien
nych warunkach .... 13,00—13,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa, zdatna do

przemiału........................... 19,50— 20,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 691 g/1 . » . , » 14.25— 14.75 
Jęczmień 662 g/1.................. 13,25— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies....................... . , 11,50— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 20,75— 21,00

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł. work. 33,00— 35,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 8,00— 8.50
Otręby pszenne . . . » , 8.50— 9,00 
Otręby pszenne (grube) , . 9,50— 10,00 
Rzepak zimowy . , , , » 34,00— 35,00
Rzepik zimowy , , , , , 42,00— 43,00
Gorczyca.......................» , 40,00— 43,00
Groch Viktoria . ■ • ■ , 18,00— 22,00
Grocb Folgera .- » , , , , 21/0— 25,00
Mak niebieski . ..... 52,00— 57,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odm eruijcb warunkach: 

pszenicy 145 tonn» jęczmienia 60 tonn, 
otrąb żytnich 20 tona, otrąb pszennych 30 
tonn.

ostem.pl
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Nauczycieli redukuje się z powodów 
politycznych

Nie kwalifikacje naukowe, lecz przynależność partyjna de
cydują o losie nauczyciela — Co minister, to nowy program 

szkolny — Chaos
(Od własnego korespondenta
Buenos- Aires, w lipcu.

W Argentynie w ogólnej atmosferze 
obojętności w stosunku do akcji o- 
światowej stanowisko nauczycieli nie 
jest do pozazdroszczenia. Wysiłki ich 
są lekceważone przez władze i ludność, 
pensja najniższa z wszystkich katego- 
ryj urzędników. Jeżeli inni funkcjo- 
narjusze państwowi czekają na pobory 
dwa a najwyżej trzy miesiące, to cier
pliwość nauczycieli wystawia się na 
daleko cięższą próbę. Wypłaca im się 
zaległe pensje po 6, 12, a nawet 24 mie
siącach. Są to przykrości, które nie bu
dzą chęci do pracy a przeciwnie wywo
łują dezercję z szeregów nauczyciel
stwa. Najlepsze siły kierują się do in
nych zawodów, pozostali radzą sobie 
jak mogą, zarabiając — dorywczo przy 
nadarzających się okazjach.

Z drugiej strony władze bez żad
nych skrupułów „redukują“ zasłużo
nych pedagogów, jeżeli o posadę ubie
ga się człowiek „zasłużony politycz
nie“. Wynika z tego, że nauczycielstwo 
argentyńskie to zbiorowisko najróżno
rodniejszych elementów które nie zaw
sze wykazać s:ę mogą kwalifikacjami 
naukoweiui. Niedawno zdarzył się w 
samej stolicy wypadek masowej „re
dukcji“ profesorów w gimnazjum dla 
sierót wojskowych. Dozór szkolny u- 
chwalił posady oddać swoim protego
wanym. nie zważając na protesty po
szkodowanych, którzy pracowali już 
po kilkanaście lat w swoim zawodzie. 
Sprawa oparta się o główny inspekto
rat szkolny, który jeszcze nie wydał 
sw’ego wyroku.

Nie o wiele lepiej dzieje się na uni
wersytetach, gdzie również dominują 
protekcja i wpływy polityczne. Kate
dry powierza się ludziom stosunkowo 
młodym i mało znanym z działalności 
na polu nauki. Jako „curiosum“ mogę 
tu przytoczyć fakt, że synowi pewnego 
ministra, mającemu wszystkiego czte
ry semestry filozofji, oddano dwie ka
tedry, które przynosiły po dwa tys. pe- 
sów miesięcznie. Z drugiej strony ha
muje si ęsztucznie dopływ wykwalifi
kowanych sił europejskich Żąda się 
od nich upokarzających egzaminów 
bez względu na ich naukowe walory. 
Zdarzyło się to prof. P., ubiegającemu 
się o katedrę na uniwersytecie w Bue
nos - Aires, którego egzaminować mie
li z łaciny i greki „koledzy“ z wy
kształceniem tylko gimnazjalnem. 
Rzecz oczywista, że p. P., były profesor 
uniwersytetu piotrogrodzkiego i uczo
ny starej daty, zrezygnował z takiego 
„zaszczytu“.

Brak jednolitego kierunku w pla
nach naukowych odbija się ujemnie na 
postępach dzieci w szkołach. U góry 
panuje bezhołowie. Każdy minister za
patruje się inaczej na problem naucza
nia. Częste zmiany w programach u- 
trudniają pracę pedagogów, cyrkula- 
rze poszczególnych sekcyj minister
stwa wnoszą pierwiastek dezorientacji 
do dyrekcyj zakładów wychowaw
czych Przed tygodniem organ prasowy 
„La Preusa“ opublikował taki cyrku- 
larz, w którym roiło się od komuna
łów i frazesów. Redakcja stwierdziła 
publicznie, że nikt nie jest w stanie ro
zumieć, o co właściwie chodzi mini
sterstwu. Nasamprzód bowiem zaleca
no nauczycielom, by trzymali się daw
nych, wypróbowanych systemów, po
tem, by nie lekceważyli nowych prą
dów, a na końcu, by najwięcej zaufali 
własnej inicjatywie.

W ministerjum oświaty dominuje 
obecnie kierunek reakcyjny, aczkol
wiek niejedni funkcjonarjusze są wy
znawcami teoryj bardzo radykalnych. 
Z jednej strony tępi się wszelkie prądy 
postępowe a z drugiej strony proteguje 
się jawnie profesorów, którzy wpajają 
młodzieży zasady marksizmu. Typo
wym jest przykład Naczelnej Rady E- 
dukacyjnej. Rząd gen. Justo udzielił 
zbiorowej dymisji wszystkim człon
kom tego ciała, zaznaczając przytem 
wyraźnie, że Rada działała w duchu 
komunistycznym. Mianowano nowego 
prezesa, znanego z zasad reakcyjnych, 
poruczajac mu wybór współpracowni
ków. Upłynął już rok a szanowny pre
zes sterczy samotnie na swym poste
runku, napróżno rozglądając się za ko
legami pokrewnymi mu duchem. Rada 
nie istnieje i nie może wypełnić swych 
Iunkcyj, na skutek czego wakansy w 
szkołach nie mogą być obsadzone. In
terwencja nie może też nastąpić w

„Kurjera Poznańskiego“).
i tych zakładach naukowych, gdzie zda
niem ogólnem źle się dzieje.

Niedawno zanotowano w stolicy zaj
ście, które do żywego poruszyło opinję 
publiczną. Mianowicie min. oświaty 
relegowało 11 uczniów szkoły średniej 
Sarmiento za nieposłuszeństwo i czyn
ną akcję komunistyczną. Wykazało 
się, że policja już dawno zwróciła u- 
wagę dyrekcji na młodzieńczych adep
tów bolszewizmu, którzy wcale nie 
kryli się z swemi przekonaniami, po
pełniając przytem drastyczne akty nie- 
dyscypliny. Monitowano ich po ojcow
sku, nie uważając za potrzebne zasto
sować surowszej kary. Echo wybry
ków rozzuchwalonej młodzieży dotarło 
wreszcie do ministerjum, które poza 
wydaleniem chłopców zarządziło prze
niesienie dyrektora i wicedyrektora na 
prowincję. Wogóle w szkołach argen
tyńskich daje się zauważyć wielka to
lerancja w stosunku do uczniów, któ
rym przyznaje się „prawo do własnej 
indywidualności". Uczniowie od 8 do 
18 lat, biorąc to hasło dosłownie, znę
cają się nad swymi profesorami, nie 
pozwalają im stawiać złych stopni i 
zmuszają ich czynić to, co im się po
doba. Ofiary nie mają odwagi poskar
żyć się. wiedząc z góry, że nie znajdą 
poparcia u dyrektora a w danym razie 
popadną w jeszcze gorszą „niełaskę“ u 
swych wychowanków.

W tych warunkach szkoła nie może 
spełnić swej misji wychowawczej. Spo
strzec to można już po manierach 
młodzieży na ulicach. Tak rozzuchwa
lonych i rozkrzyczanych młodziaków 
trudno znaleźć w innych krajach. Go
ściom przyjeżdżającym do Argentyny 
radziłbym udać się na mecz piłki noż
nej, który zwykle jednoczy kwiat mło
dzieży stołecznej „Obywatele“ w licz
bie od 30 do 50 tys. zapełniają miejsca 
w stadjonie. akompanjuiąc grze wy
ciem, trąbieniem i gwizdaniem. Nie
rzadko cala banda wpada na boisko 
atakując „sędziego“ i drużynę z prze
ciwnego obozu. Policja batami rozpę
dza gromadę, nie biorąc bynajmniej 
względu na „prawo do własnej indy
widualności“.

Przyznać należy, że często sami 
profesorowie dają zły przykład swym 
wychowankom. Jakże bowiem nazwać 
postępowanie takich pedagogów, któ
rzy w gonitwie za pieniądzem zagar
niała dla siebie dwie i trzy posady, nie 
gardząc nawet stanowiskiem portjera 
lub „boya“. Sami wprawdzie nie wy
konują żadnych posług fizycznych, wy
najmując za tanie pieniądze bezrobot
nych. a zatrzymując lwią część pobo
rów wyznaczonych przez ministerstwo. 
Nieetyczne te czyny komentowane są 
przez młodzież, która jawnie okazuje 
swój „szacunek“ tego rodzaju „wycho
wawcom“.

Rządy hitlerowców 
w samorządzie berlińskim
Hitlerowcy przygotowują się obecnie 

do przeprowadzenia w Berlinie refor
my samorządu miejskiego. Nadiburmi- 
strzem Berlina jest, jak wiadomo, dr. 
Sahim, który z wyglądu podobny jest do 
Herkulesa ,a który przed objęciem tego 
stanowiska był oadburmistrzem Gdań
ska. Oczywiście jest on obciążony nie
miecko - nacjonalistyczną przeszłością. 
Zresztą znany jest dostatecznie i w Pol
sce. Sahm natychmiast po przewrocie 
w dlniu 30 stycznia przyłączył się do „u- 
jednoliconych“, ale to niewiele mu po
mogło. Hitlerowcy nie mają do niego 
zaufania i dlatego nasadzili na magi
strat berliński niejakiego dr. Lipperta 
w charakterze komisarza, który w rze
czywistości jest faktycznym władcą Ber
lina. Kierownicze czynniki hitlerowskie 
zapewne były przekonane, że dr. Sahm 
nie zgodzi się na taką kontrolę i że, bę
dąc konsekwentnym, zrezygnuje z zaj
mowanego stanowiska. Ale dr. Sahm 
konsekwentnym się nie okazał i od cza
su do czasu występował jako nadbur- 
mistrz miasta Berlina, reprezentując 
stolicę Rzeszy przy różnych okazjach. 
Mówić mu oczywiście nie wolno; za nie
go nyówi komisarz Lippert.

Obecnie dr. Lippert opracował plan 
reformy samorządu berlińskiego we
dług hitlerowskich zasad. Na samorząd, 
chociażby z komisarzem, wykonują
cym władzę, niema miejsca w „trzeciej

Rzeszy*. W samorządzie berlińskim za
stosowana ma być w całej pełni zasada 
bezwzględnej przewagi rządzącego. Ra
da miejska ma być zachowana, ale od
grywać będzie taką samą rolę, jaką od
grywa pruska rada państwa: będzie mo
gła obradować, ale bez podejmowania 
uchwał. Ludzie, którzy stać będą na 
czele miasta, będą mianowani. Miano
wani będą również ławnicy. Przyszłość 
zatem przedstawia się jasno: na czele 
czteromiljonowej stolicy Niemiec stać 
będzie jeden człowiek, prawdopodobnie 
dr. Lippert, który rządzić będzie abso
lutnie.

Hasia Niemiec
Pisma obozu hitlerowskiego ogłasza

ją stale dane, świadczące o zażydzeniu 
poprzedniem Niemiec i konieczności 
obrony.

Zestawienia ostatnie obejmują na
stępu jęce dane:

W adwokaturze: w Berlinie 3450 
adwokatów, w tem 1925 Żydów i 1525 
aryjczyków, we Wrocławiu 285 adwo
katów, w tem 192 Żydów i 93 aryjczy
ków; w Frankfurcie n. Menem 659 adwo
katów, w tem 432 Żydów i 227 aryjczy
ków; a w zarządzie izby adwokackiej w 
Berlinie na 33 członków 21 Żydów i 12 
aryjczyków.

Mnożenie się Żydów: kolo r. 1800 li
czono w całym świecie 2 miljony Ży
dów, a w roku 1930 już 15 miljonów. 
Rasa aryjska pomnożyła się w tym sa
mym czasie ze 187 miljonów do 606 mi
lionów Stosunkowo pomnożyli się Ży
dzi dwukrotnie liczniej. Żydów w Niem
czech w spisie ludności z roku 1925 na
liczono 564.378, ale rzeczywista ilość, z 
uwzględnieniem takich, którzy podali 
się jako bezwyznaniowi, jest znacznie 
większa, niż te naliczone 0,9 proc, ogółu 
ludności.

Skupienia żydowskie: Znamienne 
jest skupianie się Żydów w wielkich 
miastach wszystkich krajów świata. Ko
ło r. 1800 w siedmiu światowych mia
stach: Londynie, Paryżu, Berlinie, 
Wiedniu, Warszawie, Moskwie, No-

Patrjarcha asyryjski oskarża 
króla Faysala

Na Cypr przybył deportowany z 
Bagdadu patrjarcha asyryjski, Mar 
Shimum, który w wywiadzie, udzielo
nym przedstawicielom prasy, sformu
łował pod adresem króla Faysala sze
reg poważnych oskarżeń. Oświadczył 
on, że król Iraku w znacznej mierz© 
ponosi odpowiedzialność za rzeź, w 
czasie której padło kilkuset Asyryj- 
czyków. Z jego to poduszczenia na 
czele ruchu przeciwko Asyryjeżykom 
stanęło dwu zrewoltowanych przy
wódców kurdyjskich. W Semek za
mordowano 325 osób, kobiet, dzieci i 
starców a w innych wsiach przeszło 
500. Akcja antyasyryjska nietylko nie 
zmniejsza się, lecz przeciwnie grozi 
zagładą całego szczepu.

Patrjarcha Mar Shimum był rów
nież więziony w ciągu trzech miesięcy 
w Bagdadzie. Byłby on nie opuścił 
kraju, gdyby nie to, że chciał znaleźć 
możność przedłożenia Lidze Narodów 
sprawy asyryjskiej. (KAP).

Święto narodowe Albanji
Przypadająca w dniu 1 września 

piętnasta rocznica proklamowania 
królestwa Albanji i panowania jej kró- 
lala, Ahmeda Beg Zogu I, nabiera szcze
gólnej wagi wobec okoliczności, jakie 
ostatnio zarysowały się dokoła sprawy 
niepodległości tego kraju. Jak wiado
mo, w związku z pożyczką albańską, 
zaciągniętą we Włoszech, Włosi, pod 
przykrywką żądania gwarancji spłaty 
zobowiązań Albanji, czynią próby za
machu na niepodległość swego małe
go sąsiada, dążąc w ten sposób do o- 
statecznego rozstrzygnięcia sprawy pa
nowania nad Adrjatykiem. Zapewne 
dzisiaj Włochy żałują, że nie zajęły 
Albanji jeszcze w r. 1915, kiedy to koa
licja „oddawała“ Włochom ten kraj, 
jako część „premji“ za przystąpienie 
po jej stronie do wojny europejskiej.

Albanja przechodziła w toku swych 
dziejów rozmaite koleje. W wieku IV 
po Chrystusie przeszła z rąk Rzymian 
pod panowanie Gotów, w wieku VI 
stała się znów częścią wschodniego 
Imperjum Justynjana. W następnem 
stuleciu przeszła pod panowanie Ser
bów, które trwało, z krótką przerwą, 
do XIV w, W okresie) dzielącym pano
wanie Serbów od panowania Turków, 
Albanja była pod władzą miejscowych 
wodzów. W w. XVII i na/ początku 
wieku XIX Albańczycy podejmowali 
próby uzyskania niepodległości, ale

Berliński komisarz poinformował 
już dziennikarzy o zasadach, jakiemi 
zamierza się kierować: i) do Berlina nie 
będzie wolno przybywać żadnym bez
robotnym; 2) „Socjalistom“ i dawnym 

1 „marksistom“ nie będą wypłacane żadne 
zapomogi; 3) w przyszłości nie będzie 
się wydawać wielkich sum na zapomo
gi dla kalek i chorych.

Nie ulega wątpliwości, że tak samo 
będzie się działo w innych miastach nie
mieckich Samorząd niemiecki przestał 
właściwie istnieć.

ZYGMUNT RÓŻYCKI.

przeciw Żydom
wym Jorku było razem około 15.000 Ży
dów, a obecnie około 3 miljony, t. j. 20 
proc, całej żydowskiej ludności świata. 
W Berlinie w r 1780 było 3.400 Żydów, 
a w 1925 już 173.000.

Żydzi na wysokich stanowiskach w 
Niemczech: Po wojnie światowej i u- 
padku cesarstwa doszli Żydzi w repu
blice niemieckiej do najwyższych sta
nowisk. Np. do pierwszego rewolucyj
nego rządu należeli następujący Żydzi: 
Haase, Kautsky, Cohn, Herzfeld, Schif- 
fer, Bernstein, Preuss, Cohen, dr. Freund 
Lewald. W konferencji Rzeszy z 25 li
stopada 1918 brali udział następujący 
Żydzi, jako przedstawiciele krajów: z 
Prus — Hirsch, Haase. Herzfeld, z Ba
warii — Eisner, z Saksonii — Lipiński, 
Gradnauer, z Wirtembergii — Heimami, 
z Badenji — Haas, z Austrji — Hart- 
mann W sądzie wyjątkowym przeciw 
Hindenburgowi i Ludendorffowi zasia
dali m. in. Żydzi Cohn, Katzenstein i 
Singheimer.

Szkoły wyższe: Już koło r. 1910 było 
177 katedr wydziałów filozoficznych W 
ręku Żydów (zamiast 13, wedle procen
tu ludności), a w r. 1914 wśród 3.140 pro
fesorów szkół wyższych było 937 Żydów, 
t. j. 30 procent, zamiast niespełna 1 pro
cent, przyczem -np. na wydziale medycz
nym w Berlinie było 45 proc, profeso
rów Żydów.

śmierć słynnego wodza i bohatera Ali 
Paszy z Janiny (1822) uniemożliwiła 
im dalszo walki.

W wyniku pierwszej wojny bał
kańskiej Albańczycy uzyskują niepod
ległość, uznaną przez mocarstwa, któ
re wyznaczają ks. Wilhelma Wieda, 
jako panującego nowego państwa. 
Wojna światowa zmusza ks. Wieda, 
który panował zaledwie kilka mięsię- 
cy, do opuszczenia Albanji, która 
wpada w stan anarchji. W r. 1917 
włoski generał Ferrero proklamuje 
niezależność Albanji, która konstytu
uje się jako republika w r. 1924. Re
publika z prezydentem Ahmed Beg 
Zogu przekształciła się w r. 1928 na 
monarchję z jej poprzednim prezy
dentem jako królem.

28 komunistów łódzkich 
pod kluczem

Łódź. 31. 8. (Tel. wł.). — Władze 
śledcze po dłuższej obserwacji wpadły 
na trop zakonspirowanego oddziału 
techniki komunistycznej. W wyniku 
przeprowadzonej nagłej rewizji w jed
nej z podejrzanych spelunek zatrzyma
no 28 znanych z działalności komuni
stycznej osobników, których nazwiska 
trzymane są w tajemnicy.

Ponadto skonfiskowano maszynki 
do odbitek, około 50 kg bibuły i t. p. 
Dowody oraz aresztowanych po ukoń
czeniu wstępnego śledztwa przekazano 
do dyspozycji władz sądowych.

Niemieckie łapanie dusz
Katowice, 31. 8. (rei. wł.) Z 

miarodajnego źródła donoszą nam, że 
wypadki przepisywania dzieci pol
skich do niemieckich szkół mniejszo
ściowych naskutek wzmożonej agita
cji Volsksbundu zdarzają się nawet 
wśród pracowników państwowych. O- 
statnio niejaki Michał Pisarek, emery
towany pracownik tutejszej D. O. K. P. 
w tym roku wysyła swoją córkę Hele
nę do; miejscowej niemieckiej szkoły 
powszechnej.

Podobne postępowanie należy pu
blicznie piętnować, zapytując się, ja
kie jest stanowisko władz wobec ta
kiego stanu rzeczy, że pracownicy 
państwa polskiego sami pchają swoje 
dzieci w objęcia) germanizacji?
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Z chwili

Ciekawostki
Nawet w Ameryce życiem gospo- 

darczem kieruje generał... Jest nim 
generał Johnson, wykonawca „Natio
nal Industry Recovery Act“, t. j. peł
nomocnik prezydenta Stanów Zjedno
czonych do spraw walki z bezrobociem 
i kryzysem. Generał pracuje w tem
pie istotnie amerykańskiem, jak o tern 
świadczy biuletyn jego czynów, ogło
szony przez „Agence Economique et 
Financière“, a odnoszący się do jedne
go, jedynego dnia żywota pracowitego 
generała:

Nowy York (Ag. Ec. Fin.) Generał 
J ohnson zawarł w poniedziałek 
w i e c z o r e m układ z siedmioma naj- 
większemi związkami detalistów, ustana
wiający, że system ograniczenia czasu 
pracy i wyższych zarobków, będzie zasto
sowany bezzwłocznie... Wprowadzone 
zmiany zapewnią — jest nadzieja — pracę 
dla 1.100.000 bezrobotnych z zarobkami 
900 miljon. dolarów rocznie.

Nowy York (Ag. Ec. Fin.) Co do 
code'u producentów stali, National Reco
very Administration zajmowała się nim 
również w poniedziałek wieczo
rem, a po wysłuchaniu przedstawicieli 
przemysłu i robotników, pozostały poważ
ne różnice poglądów odnośnie godzin pra
cy i zarobków.

Nowy York (Ag. Ec. Fin.) Generał 
Johnson, ponaglając przedstawicieli prze
mysłu naftowego, aby o ile możności sami 
powzięli decyzję w sprawach zasadniczych 
dla ich interesów, gotów był zbadać w p o- 
niedziałek wieczorem projekt co
de'u przemysłu naftowego, który m. in. 
przewiduje, że wprawdzie ceny nie będą 
określone ustawowo, natomiast, wyjdzie 
zakaz sprzedaży dumpingowej.

Generał Johnson widocznie ma ge- 
njalne zdolności, skoro w jeden ponie
działkowy wieczór był w stanie za
łatwić tyle doniosłej wagi interesów. 
Nie wątpimy, że załatwił je... drobiaz
gowo i z pełnem poczuciem odpowie
dzialności. * * *

Swoją zaś drogą — wybaczcie Dro
dzy Czytelnicy — coś nie podoba się 
nam to planowe, „od zielonego stoli
ka“ nakręcanie konjunktury. Mamy 
już sporo doświadczeń z gospodarką 
planową. To też z życzliwym uśmie
chem przeczytaliśmy następującą wia
domość:

Paryż (Ag. Ec. Fin.) Były francuski 
minister P. Flandin, omawiając „wyniki“ 
konferencji londyńskiej zaproponował pań
stwom cywilizowanym wydanie następu
jącej ustawy:

§ 1. Żadna konferencja międzynaro
dowa nie zostanie zwołana przed końcem 
kryzysu.

§ 2- Rządy powstrzymają się od stoso
wania środków, mających zwalczać kry
zys. * ♦ •

Podczas gdy starszej generacji już 
dawno gardłem wyszły różne nowinki 
ekonomiczno-polityczne, okazuje się, 
że nie przestają one interesować — 
młodzieży. W pewnem piśtaie, poświę- 
conem badaniom psycholcgji, pojawił 
się artykuł, omawiający zainteresowa
nia młodzieży szkół średnich, ujaw
nione drogą ankiety wśród uczniów. 
Dziwne rzeczy można przeczytać w tej 
ankiecie. Oto młode pacholę woła: 
„chcemy wykładów o tem, co się dzie
je w chwili obecnej na szerokim świę
cie!“; jakieś młode dziewczę błaga: 
„żeby wprowadzić w szkole zagadnie
nia gospodarcze, np. przyczyny obec
nego kryzysu i jak temu zaradzić“. — 
Inni, bardzo liczni chórem żądają 
„wprowadzenia w szkole średniej — 
socjologji, prawa, polityki i ekonomji“.

Biedna młodzieży! niedość Ci wcze
śnie do tych wszystkich spraw, które 
starszym życie zatruwają? Jakże chęt
nie zamienilibyśmy się z Wami! Za
miast polityki i ekonomji — futbol i 
siatkówka... Co za rozkosz!

PODATKI I OPŁATY
(p) Ulgi przy poborze podatku przemy

słowego. Jak nam donoszą z Warsza
wy, ministerstwo skarbu reskryptem z 
dnia 23 lipca 1933 roku upoważniło urzę
dy skarbowe do prowizorycznego ograni
czenia egzekucji podatku przemysłowego 
od obrotu za rok 1932 do kwot, zapropo
nowanych we wnioskach na odwołaniach, 
złożonych od wymiarów powyższego po
datku, aż do czasu wydania decyzji na te 
odwołania. Równocześnie ministerstwo 
upoważniło do odpowiedniego ogranicze
nia wysokości zaliczek za rok 1933. Okól
nik w tej sprawie został wysłany urzę
dom skarbowym. (1.)
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Wrażenia z III Targów Północnych
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Wilno, w sierpniu 1933 r.

Otwarcie trzecich Targów Północ
nych nastąpiło oficjalnie już w sobo
tę. Jednakże fatalna pogoda nie po
zwoliła na większy napływ publiczno
ści tak, że właściwie poza grupką dy
gnitarzy i pewnej ilości gapiów szer
sze rzesze Wilnian udziału w uroczy
stości nie wzięły. Nie był także for
tunnym pomysł otwarcia Targów w 
sobotę.

Widocznie liczono głównie na pu
bliczność żydowską, która jednakże 
nie dopisała. O wiele lepiej byłoby 
dokonać otwarcia w niedzielę, po na
bożeństwach w kościołach, kiedy lu
dek wileński ma możność poświęcić 
więcej czasu na to, by spokojnie obej
rzeć „cuda targowe“:

To też istotnie dopiero drugi dzień 
Targów ściągnął do ogrodu pobernar- 
dyńskiego publiczność, a że po kilku 
dniach słoty dzień wypad! słoneczny 
i ciepły, więc olbrzymie tłumy Wil
nian wnet wypełniły zarówno pawilo
ny, jak i aleje terenów wystawowych. 
Na podstawie wydanych kart wstępu 
i biletów wejściowych obliczono, iż w 
dniu tym zwiedziło Targi około 26 ty
sięcy osób. Jest to cyfra naprawdę 
imponująca, jeżeli zważymy, że na 
pierwszych Targach Północnych, w 
roku 1928, cyfra największej frek
wencji osiągnęła 29 tysięcy osób.

Ale pomówmy o samych Targach.
Pierwsze wrażenie w każdym razie 

jest dodatnie. Przedewszystkiem spra
wia to lepsze rozmieszczenie kiosków 
i pawilonów, oraz bardziej estetyczny 
ich wygląd w porównaniu z tem, co- 
śmy obserwowali na Targach poprzed
nich.

Najokazalej prezentuję się pawilon 
Iniarski. Zresztą nie można się temu 
dziwić, skoro się zważy, iż wystawa 
Iniarska jest główną atrakcją Targów. 
Pawilon ten uzupełnia drugi, mniej
szy pod nazwą „Len w wojsku“. Jest 
to dzieło M. S. Wojsk., wykazujące 
wysiłek szefostwa administracji woj
skowej, zmierzający do realizacji ha
sła samowystarczalności kraju. Rów
nież uzupełnienie działu iniarskiego 
stanowi kilkanaście stoisk firm pry
watnych w pawilonie głównym — z 
częstochowskim „Stradomem“ na cze
le.

Drugie miejsce co do efektowności 
pawilonu i eksponatów zajmuje wy
stawa rybacka, która obok ekspona
tów martwych (sieci, łodzie rybackie, 
wykresy wszelkiego rodzaju, fotogra- 
fje i t. d.) zawiera także sporo okazów 
żywych ryb, hodowanych na jezio
rach, stawach i rzekach Ziemi Wileń
skiej. Ryby te, rozmieszczone w sar- 
dzawkach ogrodu pobernardyńskiego, 
są ciągłym przedmiotem obserwacji 
licznych rzesz zwiedzających. Sporą 
atrakcję stanowi restauracyjka, gdzie 
można samemu złowić sobie z basenu 
rybkę i po chwili mieć ją usmażoną 
na talerzu.

Bardzo interesujący jest pawilon 
eksportowy, zawierający głównie wy
roby rzemieślników wileńskich, przy- 
czem pierwszeństwo należy się nie-

KRONIKA GOSPODARCZA
KUPIECTWO ZBOŻOWE UCZESTNICZYĆ MA W AKCJI 

INTERWENCYJNEJ
W ostatnich dniach odbywały się nara

dy przedstawicieli kupiectwa zbożowego z 
reprezentantami P. Z. P. Z., w wyniku 
których opracowany został protokół, za
wierający zasady współpracy między o- 
bydwoma czynnikami. W protokóle tym 
P. Z. P. Z. ,wyrazlły zgodę na wciągnięcie 
prywatnego kupiectwa zbożowego do akcji 
interwencyjnej i zobowiązały się nabywać 
zboże nietylko bezpośrednio u producen
ta, ale również i za pośrednictwem handlu 
zbożowego, jednak pod następującemi wa
runkami: Kupiec pozostający w stosun
kach z P. Z. P. Z.: 1) musi być członkiem 
giełdy zbożowo - towarowej, 2) winien po
siadać świadectwo przemysłowe, 1. lub 2. 
kategorji handlowej, 3) winien wykazać się 
zaświadczeniem Izby Przem. - Handl. da
nego okręgu, stwierdzającem jego odpo
wiedzialność finansową i potrzebną wyso
kość obrotów. Przy zakupie zboża przez P. 
Z- P. Z. kupcom zbożowym płacona będzie 
Pełna cena giełdowa, poza tem jednak dla 
obrony interesów producenta ustalona ma 

ściśle różnica cen między ceną zakupu 
zboża przez P. Z. P. Z. a ceną płaconą rol- 
nikowi. Różnica ta będzie się wahała zależ- 
n,ie „ z Uległości miejsca zakupu od o-
środków zbożem.

wątpliwie cechowi stolarskiemu, któ
rego eksponaty są naprawdę prze
śliczne.

Miasto Wilno wystąpiło także ze 
swoim własnym pawilonem. Skrom
ny, ale gustownie urządzony, ilustru
je on stan gospodarki miejskiej. W 
szczególności efektownie prezentuje 
się ekran, wyobrażający sieć oświetle
nia elektrycznego miasta.

Możnaby jeszcze wyliczyć sporo pa
wilonów i stoisk, zasługujących na u- 
wagę, ale nam chodzi raczej o ogólne 
wrażenie. To też po stwierdzeniu, iż 
niewątpliwie trzecie Targi Północne 
mają sporo rzeczy ciekawych i god
nych obejrzenia, przedewszystkiem 
przez turystów i wycieczkowiczów, 
mu.-!my podkreślić także te strony 
imprezy targowej, które zdaniem no
szeni wypadły mniej pomyślnie.

Przedewszystkiem rozmiary Tar
gów.

Tu niewątpliwie spotkał nas za
wód. Spodziewano się powszechnie o 
wiele większego zainteresowania. 
Tymczasem wystawców jest znacznie 
mniej niż na targach poprzednich. 
Stąd nietylko nie zachodziła potrzeba 
rozszerzenia terenów targowych poza 
obręb ogrodu pobernardyńskiego, ale 
i ten teren zostawiał jeszcze bardzo 
daleko idące możliwości do eksploa
tacji. Jedynie pawilon główny został 
istotnie wyzyskany do ostatnich moż
liwości. Pochodzi to zresztą stąd, że 
niektóre większe firmy, które na po
przednich Targach budowały własne 
pawilony, obecnie ograniczyły się do 
stoisk wewnątrz pawilonu głównego. 
Wpłynęło to, rzecz oczywista, dodat
nio na jakość stoisk wewnętrznych, 
ale tereny zewnętrzne należycie wy
zyskane nie zostały.

Jak będzie się przedstawiała im
preza targowa pod względem handlo
wym, narazie jeszcze nie sposób prze
widzieć. Wiele będzie zależało od te
go,. jak dopiszą goście zagraniczni, 
przedewszystkiem z Łotwy i Estonji, 
których przybycia u nas spodziewano 
się. Narazie bądżcobądź zanoto
wano już kilka poważniejszych 
tranzakcyj. M. i. miała nawiązać kon
takt z przedstawicielem łotewskiego 
przemysłu samochodowego, p. Buka- 
sem, poznańska wytwórnia opon sa
mochodowych, „Stomil“.

Największy zjazd spodziewany jest 
dopiero w drugiej połowie targów. 
Przedewszystkiem, jeśli chodzi o wy
cieczki, zapowiadane bardzo licznie ze 
wszystkich dzielnic kraju, to tu nie
wątpliwie poważną rolę odegra data 
I-go września, t. j. wypłata poborów, 
kiedy łatwiej jest wyruszyć w podróż 
chociażby nawet za połowę normalnej 
ceny biletu kolejowego. Jeżeli chodzi 
zmowuż o kupiectwo i sfery rolnicze, 
to te także przybędą w drugiej poło
wie, kiedy nastąpi otwarcie wystawy 
rolniczej oraz wystawy drobiu i zwie
rząt futerkowych.

Słowem, główne atrakcje targowe 
mamy jeszcze przed sobą.

P. KOWNACKI.

Powyżej streszczony protokół podpisany 
ma być w najbliższych dniach, natomiast 
nieuzgodnione jest jeszcze stanowisko wo
bec postulatów młynarstwa, domagające
go się pewnego kontyngentu zboża po ce
nach eksportowych na przerobienie go na 
mąkę, którą młyny zobowiążą się wywieść 
zagranicę.

Z KRAJU
(k) Z wojew. komitetu dla spraw ii- 

nansowo-rolnych. Powołany do życia ze
szłego roku wojewódzki komitet dla 
spraw finansowo-rolnych, a szczególnie 
powołana przez p. wojewodę poznańskiego 
komisja odwoławcza, zajmowała się prze
dewszystkiem opiniowaniem wniosków o 
odroczenie wypłat, jak również wniosków 
ó uznanie celowości parcelacji oddłużenio
wej. Przez filter komitetu wykonawczego 
przeszło dotychczas około 160 gospodarstw 
wiejskich o obszarze od 16 do 5.000 ha. 
Jak wiadomo, nadzór nad gospodarstwa
mi wiejskiemi, przy których zarządcą 
mianowany został dłużnik, objęła Wielko
polska Izba Rolnicza przez swego urzęd
nika. Konieczność zdobycia pewnego po

glądu na gospodarkę nadzorowanych go-! 
spodarstw, szczególnie pod względem fi
nansowym, wyłoniła potrzebę dodatkowej 
lustracji majątku, połączonej z zestawie
niem bilansów, potrzeba temwięcej nie-* 
odzowna, że przy niektórych odrocze
niach zbliża się termin końcowy, do któ
rego należy przedłożyć propozycje układo
we między dłużnikiem a wierzycielami. 
Gdy w czerwcu b. r. rząd sprecyzował wy
tyczne polityki zbożowej, tego najważniej
szego czynnika w finansowym rezultacie 
gospodarstw wiejskich, zdawało się, że 
ułożenie planu w postępowaniu ugodo- 
wem nie natrafi na poważne trudności. 
Wobec jednak katastrofalnej obniżki cen 
zboża, jak i wszystkich ziemiopłodów, 
problem ten staje się prawie nie do roz
wiązania.. Zagadnienie to postawiło no
we, bardzo ważne zadanie przed woje
wódzkim komitetem dla spraw finanso
wo-rolnych. (az)

(k) Jaki towar należy uznać za polski?
Sprawa uznawania towaru za polski roz
patrywana była w Izbie Przemysłowo- 
Handlowej w Warszawie wspólnie z Cen- 
tralnem Towarzystwem Popierania Wy
twórczości Krajowej. Opinja Izby została 
ustalona w tym sensie, że za towar pol
ski uznawać należy towar, który jest na 
terenie Polski wytworzony, względnie 
przerobiony i który odpowiada tym wa
runkom, jakie są wymagane dla wysta
wiania świadectw pochodzenia, to zna
czy, że więcej niż 50 proc, w koszcie wy
robu stanowi wartość bądź surowca, bądź 
robocizny. W pewnych wypadkach in
dywidualnych granica ta może schodzić 
nawet poniżej 50 proc., np.wówczas, gdy 
artykuł wytworzony jest całkowicie w 
kraju, ale z surowca zagranicznego, któ
rego to surowca w Polsce niema (np. wy
roby gumowe). (1.)

Uczestnicy niemieckiego rajdu samochodo
wego do Prus Wschodnich w clniu wczo
rajszym, w drodze powrotnej, powtórnie 
przejechali przez polskie Pomorze. Na fo
tografii widzimy kontrolę dokumentów na 
granicy polsko - gdańskiej w Kolibkach. 

(Fot. Ilustracja Polska).

Przygotowania w Gdyni do uroczystego po
witania nowego ambasadora Stanów Zjed- 
noczonych, który przyjeżdża do Gdyni dziś, 
w czwartek. Malowanie wielkiego transpa
rentu z napisem „Wełcome" (witamy). (Fot. 

Ilustracja Polska). •»

Angielka Sunny Lowry, która przepłynęła 
Kanał w czasie 15 godzin 45 min. Jest to 
znów pierwsza udana próba od roku 1930. 
Rekordzistka ta ukończyła właśnie 22-gi

rok życz
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Czwartek. 31 sierpnia 1933.
Stonce: wschód 5,01; — zachód 18.44: — 

długość dnia 13 godz. 43 min.
Księżyc: wschód 17,20; — jutro —; —

po pierwszej kwadrze.
Stan pogody wedłus spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.; 
Czwartek godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 11 st. 
C., pogodnie wiatr połudn.-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 757 
mm. — W ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 24 st. C.. najniższa plus 
9 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań
ł anstwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0,44 m.. dzisiaj — 0.44 m.

Kai. rz.-kat.: Rajmund W.; jutro Idzi Op 
Kai. słów.: Świętosław; jutro Dzierżysław.

Z POZNANIA
. — ’ NOWE KARTY POCZTOWE. Mi

nisterstwo Poczt, i Telegrafów wprowadza 
w obieg z dniem 20 września br. dawno 
oczekiwaną kartkę pocztową ze znaczkiem 
wartości 10 gr, przeznaczoną do korespon
dencji miejscowej. Do tego celu wykorzy
stano zapasy dawnej kartki pocztowej 
obrotu zagranicznego, tłoczone w kolorze 
czerwonym i przedstawiającej widok Pla
cu Zamkowego w Warszawie z kolumną 
króla Zygmunta III. Na znaczku znajduje 
się czarny nadruk „10 gr", pierwotny na
pis „20 gr" jest przekreślony 6-ma linjami 
poziomemi.

— * USIŁOWANE SAMOBÓJSTWO.
W nocy z 29 na 30 sierpnia usiłowała bu
fetowa Marja Stefaniak, zamieszkała przy 
ul. Krętej 6. popełnić samobójstwo przez 
otrucie się gazem świetlnym, Desperatkę 
Pogotowie przewiozło do szpitala w stanie 
niegroźnym.

— ' NIERYCERSKI SZWAGIER. W
Podwórzu Barlabena 1 rozegrała się w 
dniu wczorajszym wielka awantura, w 
czasie której Władysław Witkowski, za
mieszkały przy tej ulicy, wybił siostrze 
swojej żony oko. Z nierycerskim szwa
grem, który w rodzinnej dyskusji używa 
tak niebezpiecznych argumentów, policja 
spisała protokół ranną zaś Pogotowie 
przewiozło do lecznicy ocznej.

— * KOMU SKRADZIONO? W komi
sariacie II. P. P. zdeponowano 4 szyny ko
lejowe. znalezione w rowie przy ui Łuka
szewicza. Tamże może je Odebrać ich 
właściciel.

— * KRONIKA KRADZIEŻY. Żarnie 
szkały przy ul. Wielkie Garbary 4 Witold 
Kużaj zgłosił, że skradziono mu w lokalu 
Kossorowskiego (Klasztorna 6) kwotę 1120 
zł. Ponieważ donoszący uważał, że wie
czór spędzony w wymienionym lokalu ko
sztował go zbyt drogo, doniósł o kradzieży 
policji, która w sprawie tej prowadzi do
chodzenia. — Ponadto kronika policyjna 
notuje kradzież mieszkaniową przy ul. 
Działyńskich 3, w mieszkaniu Barbary 
Kubanek, z którego nieznani sprawcy 
skradli zastawę stołową ogólnej wartości 
około 1 000 zŁ

— * WYNIK OBŁAWY NOCNEJ. W
wyniku obławy nocnej, urządzonej przez 
policję na ulicach Poznania w nocy z 30 
na 31. bm., aresztowano 12 „koryntjanek", 
które odstawiono do aresztów policyjnych.

KRATKI SĄDOWE

Sprawa S. S. 0. - Właściciel restauracji „Elita“ skazany 
za krzywoprzysięstwo

W czwartek toczył się przed sądem 
grodzkim w Poznaniu proces o za
bezpieczenie powództwa w myśl 
tymczasowego zarządzenia sądu 
grodzkiego w Poznaniu, na mocy któ
rego komisarz Stowarzyszenia Samo
pomocy Doraźnej (S. S. D.) dr. Stola
rzewicz otrzymał prawo przejęcia od 
dotychczasowego zarządu tegoż Sto
warzyszenia akt i agend. Sprawa jest 
Czytelnikom naszym znana.

Pozwany dotychczasowy zarząd S. 
S. D. zastąpiony przez adwokata dr. 
Nowaka, wniósł na wstępie rozprawy 
zarzut braku czynnej legitymacji po
woda (dr. Stolarzewicza) do występo
wania przed sądem w imieniu S. S. D., 
gdyż ustawa o stowarzyszeniach nie 
przewiduje urzędu komisarza w tego 
rodzaju instytucjach. Powód, tj. dr. 
Stolarzewicz, zastąpiony przez, adw. Pi- 
niewskiego, złożył oświadczenie, że po 
ostatniem zebraniu, na którem walne 
zgromadzenie stowarzyszenia wybrało 
nowy zarząd, uważa spór za załatwio
ny i' ogranicza go tylko do rozstrzy
gnięcia kosztów procesu, poczem jed
nak, po zapoznaniu się z treścią o- 
świadczenia, zarzucającego mu brak 
legitymacji do występowania przed 
sądem, kwestionuje autentyczność 
podpisów członków dotychczasowego 
zarządu z p. Szwedzińskiin na czele. 
Obecni na rozprawie pp. wiceprezes

Skońayi z garstko awanturników i demagogów!
Nowe awantury „strzeleckie“ w tramwajach poznańskich

tramwajami nic wspólnego nie mających, I rzy szerzą chaos i zamęt w środowisku 
staje się znów naprężona. Czas, aby skoń- I służby publicznej, 
czyć z prowokatorami i demagogami, któ- I

Krwawa awantura w restauracji 
„Oaza", której sprawcami byli przywódcy 
niedawno utworzonego przy P, K. E. 
„Strzelca" j menerzy ostatniego strajku 
tramwajowego z prezesem „Strzelca". 
Nowodworskim na czele, nie przebrzmiała 
bez echa. Dochodzą swych praw na drodze 
sądowej przedewszystkiem poszkodowani, 
którzy zostali przez awanturników poważ
nie poranieni. Pozatem P. K. E. ze 
swej strony wszczęła dochodzenia w ce
lu wyświetlenia tej hańbiącej sprawy, któ
ra — puszczona płazem — mogłaby spla
mić godność tramwajarza poznańskiego 
wobec opinji publicznej.

W samym „Strzelcu" tramwajowym z 
powodu zdemaskowania sprawek jego 
prezesa Nowodworskiego zawrzało. lak w 
ulu. Część tramwajarzy domagała się nie
dwuznacznie natychmiastowego usunięcia 
Nowodworskiego Ten ze swej strony nie 
przebiera w środkach, aby uniknąć zasłu
żonej kary i ucieka się do siania dalszego 
fermentu wśród tramwajarzy i do gróźb 
wobec tych, którzy śmią prawdę mówić 
mu w oczy.

I tak onegdaj doszło między Nowo
dworskim a jednym z pracownik, tramw. 
do ostrej awantury. sprowokowanej 
przez pręż. „Strzelca". W rezultacie spra
wa oparła się o dyrektora P. K. E. p. Mać
kowiaka, który Nowodworskiego zawezwał 
do wytłumaczenia się. Ten w dalszym cią
gu. zamiast usprawiedliwić swoje postępo
wanie. awanturował się. tak. że dyrektor 
Maćkowiak był zmuszony kazać Nowo
dworskiemu iść do domu.

Niezależnie od tego w środę w godzi
nach popołudniowych doszło do awantury 
i krwawej bójki między dwoma działacza
mi ze „Strzelca." tramwajowego.

Słowem atmosfera podsycana świado
mie przez garstkę przywódców „strzelec-

JAiWARKI
— ‘ MIŁOSŁAW. 13 września jarmark 

kramny.
— * OSTRZESZÓW, Jarmark ogólny w 

czwartek 7 września. Spęd bydła i świń 
dozwolony bez ograniczenia.

— * SZUBIN. Jarmark na konie i by
dło w środę 6 września. Spęd bydła i zwie
rząt racicowych za zezwoleniem władz do
zwolony.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego; Serafi 

nowiczowie za otrzymane łaski 3,20 zł, ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 93,20 zł.

zarządu Libera i skarbnik p. Burek o- 
świadczają do protokółu zgodność pod
pisów. Sąd zapowiedział ogłoszenie o- 
rzeczenia na 6 września godz. 11. Prze
wodniczył rozprawie sędzia p. Kazi
mierz Szajdek.

. Niezależnie od powyższego dotych
czasowy zarząd S. S. D. z p. Szwedziń- 
skim jako prezesem na czele wytoczył 
proces przeciw b. komisarzowi dr. Sto- 
larzewiczowi i tymczasowemu zarzą
dzeniu sądu grodzkiego. Proces ten, 
jak nas informują, odbędzie się przed
sądem okręgowym w Poznaniu.♦ **

Przed sądem okręgowym w Poznaniu 
toczył się w czwartek 31 sierpnia proces 
przeciwko Włodzimierzowi Helakowi, b. 
właścicielowi restauracji „Elity“ przy Sta
rym Rynku w Poznaniu, oskarżonemu o 
krzywoprzysięstwo, jakiego dopuścił się w 
procesie cywilnym Szulc c/a Lange, gdzie 
zeznał, że właścicielem restauracji „Elity“ 
jest p. Lange, podczas gdy wiedział, że 
właścicielka tej restauracji była śp. Lan- | 
gowa. Oskarżyciel publiczny przeprowa
dził dowód prawdy ze świadków sekreta
rza miejskiego Antkowiaka, Dybskiego i 
Antoniego Langego. Wszyscy oni potwier
dzili. pod przysięgą zarzuty oskarżenia, 
wobec czego sąd pod przewodnictwem sę
dziego s. o. p. Kuligowskiego wymierzył 
oskarżonemu 1 rok więzienia. Niski wy
miar kary sąd uzasadnił dotychczasową 
niekaralnością i podeszłym wiekiem 
oskarżonego

Dalsze szczegóły nadużyć 
w Banku Handlowym

Nieprawdziwe doniesienia o zamknięciu oddziału 
poznańskiego

W sprawie nadużyć w oddziale po
znańskim Warszawskiego Banku Han
dlowego prowadzą śledztwo pp. sędzia 
śledczy Trynkowski i prokurator Hra- 
byk.

Dotąd zdołano ustalić następujące 
szczegóły: Już od szeregu miesięcy 
krążyły w banku wersje na temat po
pełnianych przez urzędników nadużyć. 
Przeprowadzone dochodzenia pocią
gnęły za sobą aresztowanie 6 urzędni
ków, względnie byłych urzędników te
go Banku. Aresztowano prokurenta 
Wróblewskiego Tadeusza, urzędników 
Kamińskiego Franciszka. Michałow
ską Helenę, Narłcwskiego Władysła
wa, Nowackiego Sylwestra i Kozłow
skiego Konrada. Równocześnie areszto
wano żonę Wróblewskiego, jednakże 
po przeprowadzeniu śledztwa wypu
szczono ją na wolność.

Wszelkie wersje, krążące na temat 
aresztowania przyjaciółki Wróblew
skiego, urzędniczki banku Jadwigi 
Kuczyńskiej, okazały się narazie nie- 
sprawdzonemi. Istnieją poszlaki, że 
lista aresztowanych nie jest wyczerpa
na i że w najbliższych dniach nastąpią 
dalsze aresztowania.

Jak się dowiadujemy, Wróblewski 
ze skromnego urzędnika awansował 
dzięki małżeństwu z Żydówką, córką 
miljonera Lipca z Warszawy, na odpo
wiedzialne stanowisko prokurenta tak 
poważnej instytucji, jaką jest w Po
znaniu Warszawski Bank Handlowy. 
Mimo stosunkowo skromnyeh docho
dów, potrafił sobie kupić wspaniałą, 
luksusową willę, urządzoną wprost po 
książęcemu, przy ul. Zbąszyńskiej 29.
Kiedy sprawa nadużyć stała się już tak 
głośną, że miała być przekazaną pro
kuraturze. żona Wróblewskiego sprze
dała willę za cenę 40.800 złotych jed
nemu z kapców poznańskich ze Stare
go Rynku, a pieniądze, uzyskane ze 
sprzedaży, ofiarowała dyrekcji banka z 
tytała poniesionych przezeń strat, z 
tem jednak zastrzeżeniem, że wszelkie 
doniesienia do prokuratury przeciwko 
jej mężowi zostaną wycofane.

Dyrekcja Banku Handlowego od
rzuciła propozycję żony defraudanta i

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN. (Najechana). Wracająca 

z odpustu w Szczepanowie p. Zofja Kry- 
sztofiakówna w drodze do Wójcina naje
chana została przez nieznanego rowerzy
stę, doznając wskutek tego wypadku wy
trącenia biodra. Osobnik ów pozostawił 
okaleczoną na łasce losu, i dopiero prze
chodnie zanieśli ją do domu rodziciel
skiego.

(Zjazd strażaków). Ub. niedzieli odbył 
się na tutejszem targowisku zjazd straża
ków z IV, rejonu, połączony z ćwiczeniami 
W charakterze gości przybyła również de
legacja strażaków z Szubina i Łabiszyna. 
Pierwszą nagrodę zdobyła ochotnicza 
Straż Pożarna z Szubina. Wieczorem od
była się na sali p. Klettkego zabawa ta
neczna.

(Rzadki wypadek). W mieszkaniu ro
botnika Jana. Podgórskiego w cnWili prze
noszenia przez akuszerkę p. Kalinkową 
dziecka, celem wykąpania, zarwała się pod 
nią spróchniała deska podłogi i akuszer
ka wpadla na szczęście tylko jedną nogą

■es.

przekazała sprawę prokuratorowi.
Dotąd nie zdołano ustalić wysoko

ści zdefraudowanych przez nieuczci
wych urzędników pieniędzy. Wysokość 
ich przekracza w każdym razie sumę 
100,086 złotych, jednak dopiero szcze
gółowa rewizja ksiąg handlowych zdo
ła dojść do dokładnych cyfr.

Jak się dowiadujemy, sprawa are
sztowania Wróblewskiego ma podłoże 
nieco skomplikowane. Dotąd mianowi
cie nie zdołano ustalić, czy Wróblew
ski zdefraudował pieniądze bankowe 
bezpośrednio. Narazie stoi on pod za
rzutem, że, jako prokurent banku, wie
dział o sprzeniewierzeniach, popełnia, 
nych przez urzędników, i nie czynił 
żadnych kroków, ażeby o tem zawia
domić dyrekcję banku, wzgi. prokura
turę. Za tuszowanie powyższych spraw 
Wróblewski pobierać miał od swych 
urzędników wynagrodzenie.

Wielką sensację wywołała w Po
znaniu wiadomość o obłożeniu are
sztem przez sędziego śledczego safesu 
p, Wróblewskiej.

Z chwilą sprzedaży willi i nieprzyję- 
cia pieniędzy uzyskanych z tej trans
akcji przez Bank Handlowy, p, Wró
blewska umieściła pieniądze w safesie 
Banku Ziemstwa Kredytowego. Tym
czasem sędzia śledczy obłożył wczoraj 
aresztem sales p. W. i pieniądze w wy
sokości 39 380 zł przekazał do dyspozy
cji prokuratora. Pieniądze te mają 
być dowodem rzeczowym przeciwko 
Wróblewskiemu, gdyż istnieją poszla
ki, że Wróblewski za gotówkę, uzy
skaną od urzędników, kupił sobie wil
lę i że pieniądze obłożone aresztem po
sprzedaży willi, są właśnie pieniędzmi 
bankowemi.

O dalszych szczegółach te] afery 
nie omieszkamy szczegółowo informo
wać naszych Czytelników.* * *

Ze strony zainteresowanych proszą 
nas o stwierdzenie, że podana przez 
niektóre pisma wiadomość, jakoby po
znański oddział Bankn Handlowego 
był nieczynny, nie polega na prawdzie. 
Bank funkcjonuje nadal normalnie.

do sklepu, nie wypuszczając na szczęście 
z rąk niesionego dziecka,

— * CZARNKÓW. (Fałszerze przed są
dem), Przed wzmocnioną izbą karną sądu 
okręg z Poznania, na sesji wyjazdowej w 
Czarnkowie toczyła się w poniedziałek roz
prawa karna, przeciwko osk. Edwardowi 
Musiałowi. Janowi Musiałowi i Stefanowi 
Kowalewskiemu zam. w Kruczu. Akt 
oskarżeńia zarzucał wymienionym fałszer
stwo T kolportaż jednozlotówek. Rozpra
wie przewodniczył wiceprezes s. o. z Po
znania p. sędzia Sosiński w asystencji pp. 
sę^ziipw-wotantów dr. Jappy i Suszka, 
Oskarżenie wnosił prokurator p Mosiądz. 
Oskarżeni do winy się nie przyznawaią. 
Liczni świadkowie pod przysięgą zeznali 
na ich niekorzyść. Zaznaczyć należy, że 
na trop tej występnej szajki wpadła straż 
graniczna. Przewód sądowy wykazał nie
zbicie winę oskarżonych. Trybunał ogło
sił wyrok, skazujący Edwarda Musiała i 
Stefana Kowalewskiego z art 177 k k na 
karę więzienia pp dwa lata z odroczeniem 
na 5 lat oraz Jana Musiała z art, 257 k. k. 
na 6 miesięcy z odroczeniem kary na 
5 lat. Edward Musiał założył apelację. .



Numer 399 Kurjer Poznański, piątek, 1 września 1933 Strona t

Zdemaskowanie jaczejki hitlerowskiej 
w pow. międzychodzkim

Z Międzychodu donosi (wm): Wła
dze policyjne wpadły na trop tajnej 
organizacji hitlerowskiej,, założonej 
przez Niemców-optantów pod nazwą. 
„Hitlerbund“ Organizatorami tego’ 
„bundu“ byli Karol Sperling, rolnik z 
Mieszynka, o którym donosiliśmy nie
dawno, że sprzedał swe gospodarstwo 
i uciekl do Niemiec, poszkodowawszy

— * GNIEZNO, (Oszust na dolarówki). 
W Karniszewie pow gnieźnieńskiego do 
mieszkania Marji Korkowiczównej przy
był nieznany osobnik, przedstawiając się 
za kontrolera z Gosp. Banku Spóldz. w 
Krakowie, pokazał legitymację, którą 
Korkowiczówna nie przeglądała i prosił o 
pizedłożenie mu dolarówki i wszelkich do
tyczących dokumentów, Po Skontrolowa
niu, rzekomy kontroler wyszedł, oświad
czając, że za pół godziny wróci, lecz 
wsiąkł jak kamfora Korkowiczówna po 
jakimś czasie stwierdziła, że kupony wy 
dane oszustowi zginęły i że padła ofiarą 
oszusta.

(Kradzieże), Pawicki Wacław, z ulicy 
Moniuszki 5 zgłosił, że dnia 27 bm o go
dzinie 16 nieznany sprawca, w czasie nie
obecności domowników, wszedł do zam
kniętego mieszkania, które otworzył do 
branym kłuczem i skradł noże, widelce, 
łyżki i łyżeczki alpakowe, łącznej warto
ści 150 zł. — Z mieszkania mistrza rzeź 
nickiego Leona Dalkiewicza z ulicy Chro
brego 35 skradziono ubranie i parę trze
wików,

— * GOSTYŃ. (Wzór obywateli-społecz
ników). W dniu 26 bm odbyło się tutaj 
wobec grona zaproszonych gości uroczy 
ste poświęcenie znacznie powiększonego i 
pod względem swych urządzeń zupełnie 
nowocześnie urządzonego młyna braci A 
i M. Hejnowiczów Aktu poświęcenia do 
konai ks prał, dr Mędlewski, w serdecz 
nych slo-wach życząc tej polskiej placówce 
przemysłowej wspaniałego rozwoju, a bra
ci Hejnowiczów stawiając jako wzór pra- 
wvch obywateli - Polaków i katolików, 
którzy mimo nawału pracy zawodowej 
zawsze znajdują czas i zapał płomienny 
do pracy społeczno narodowej

Od siebie dodać pragniemy, że p. M 
Hejnowicz jest jednym z najgorliwszych 
i najbardziej ofiarnych działaczy narodo
wych w Wielkopolsce Swoją placówkę 
przemysłową ulepszyli pp H kosztem 
wielkiego nakładu pracy i pieniędzy.

Ten wysiłek naprawdę wielki powinni 
zrozumieć przedewszystkiem rolnicy, 
zwłaszcza ci. którzy dotąd popierają nie
miecki młyn w Gostyniu Pp Heinowi- 
czom przesyła redakcja „Szczęść Boże“ w 
dalszej zbożnej pracy.

— * KOŚCIAN. (Świętokradztwo). Do 
kościoła parafialnego w Oborzyskach Sta
rych wtargnęli nieznani złodzieje i prze
szukali skarbonki oraz szafy w zakrystji, 
poczem wyszli niep-oznani bocznemi 
drzwiami. Na szczęście pieniędzy w skar
bonkach nie byio, tak że sprawcy innej 
szkody, prócz wyłamania kilku szybek w 
oknie, nie zdołali dokonać.

(Osobiste). Burmistrz miasta p. Ed
mund Maćkowiak ukończył 6-tygodniowy 
urlop wypoczynkowy i rozpoczął urzędo
wanie.

— * LWÓWEK. (Piękny dar.) Bóże ró
żańcowe z niestrudzoną zelatorką p Alej- 
ską z dobrowolnych datków, jakie zebrano 
pomiędzy członkami, zakupiły dla kościo
ła parafialnego 12 protezów i 144 świece.

(S. M. P.) Pod przewodnictwem p. Uła- 
nowskiej odbyło się zebranie miesięczne, 
na którem jedna z druhen wygłosiła refe
rat z literatury o Kochanowskim

(Z jarmarku). Ostatni jarmark na ko
nie i bydło, mimo lichej podaży trzody nie 
cieszył się zbytnią frekwencją i transakcje 
trudno dochodziły do skutku.

— * ŚREM. (Z rady miejskiej). W pią
tek 25 bm odbyło się posiedzenie Rady 
Miejskiej, któremu przewodniczył po raz 
pierwszy według przepisów nowej ustawy 
samorządowej burmistrz p. Dębicki, Na 
porządku obrad znalazła się ważna dla 
miasta sprawa zamiany państwowego 
gimnazjum męskiego na koedukacyjne. 
Postanowiono zastosować się do wymagań 
kuratorjum okręgu szkolnego i przystąpić 
do rozbudowy gmachu szkolnego na koszt 
miasta o dalsze cztery sale szkolne. Dalej 
postanowiono sprzedać na rozbiórkę zapa
dający się oddawna budynek starej ga
zowni. przyczem jednak rada miejska za
strzegła sobie decyzję w ustaleniu ceny 
sprzedaży Powzięto ponadto uchwałę 
przywrócenia miastu zniesionego przez 
władze pruskie herbu miasta (wieża 
obronna z dwoma wykuszami), w końcu 
wybrano kierownictwo tak ważnej i decy- 
dującej według nowej ustawy komisji re
wizyjnej Przewodniczącym został p An
toni Miiślewski. a jego zastępcą por. rez. 
p Władysław Adamski.

(Echa zlotu „Sokoła“). Imponujący 
okręgowy zlot „Sokoła“, który odbywał się 
w naszem mieście w dniu 6. bm., znalazł 
przykry epilog. Mianowicie starostwa 
śremski ukarał 7 członków sekcji Młodych 
Stronnictwa Narodowego grzywną w kwo
cie 25 zł (ewtl. aresztem 3 dniowym) za 
rzekome bezprawne zajęcie miejsca w po
chodzie towarzystw. Jak się dowiaduje-

wierzycieli. Drugim członkiem zarzą
du był niejaki Fritz Jaensch z Żato- 
mia Nowego, odsiadujący obecnie ka
rę 15-miesięcznego więzienia za lżenie 
narodu i obrazę wojska polskiego.

W ub. sobotę i niedzielę władze 
przystąpiły do likwidacji jaczejki hi
tlerowskiej aresztując kilku jej człon
ków. Część aresztowanych zwolniono

my, Młodzi odwołują się w tej sprawne do 
sądu..

(Numeracja szkół średnich). Tutejsze 
gimnazjum państwowe im. gen. Józefa 
Wybickiego otrzymało ’ przy numeracji 
liczbę porządkową 788. Uczniowie noszą 
nowe czapki przepisowe, niestety wyrobu 
żydowskiego i przez to tandetne, a czę
ściowo też już nowe mundurki

(Zakończenie głośnej sprawy). Swego 
czasu poruszyło opinię miasta naszego 
aresztowanie członka magistratu dyr. woj. 
zakładu dla ubogich p. Bergnera pod za
rzutem dopuszczania się czynów niemo
ralnych. Aresztowanego krótko potem 
zwolniono. Obecnie prokuratura umorzyła 
sprawę, jako zupełnie bezpodstawną.

— * ŻERKÓW. (Bójka). 29. bm. popo
łudniu wynikła pomiędzy robotnikami, 
którzy pracują przy regulacji Lutyni, 
sprzeczka, z powodu której przyszło po
między robotnikiem Antonim Poleszykiem 
z Wflkowyji a Janem Matuszakiem z 
Ludwinowa do kłótni a w końcu do bój
ki. Poleszyk uderzył Matuszaka członkiem 
od szpodla tak silnie w głowę, że ten stra
cił przytomność, a gdy ją odzyskał, nie 
może przemówić. Pomocy lekarskiej u- 
dzielil pobitemu dr. Jackowski z Żerkowa. 
Policja spisała w tej sprawie protokół.

(Napaść). W ub wtorek wieczorem zo
stał w swojej sieni napadnięty i do krwi 
pobity przez nieznanego sprawcę obywa
tel tutejszy p. Teofil Piórkowski Wymie
niony został ta.k zmasakrowany, iż musial 
udać się do lekarza Policja spisała w tej 
sprawie protokół i wszczęła za sprawcami 
energiczne śledztwo.

Z ŁODZI
— Ku likwidacji strajku budowlanego.

Na skutek interwencji zw zaw inspektor 
pracy zwołał na poniedziałek 3 września 
rb. godz. 12 wspólną Konferencję przedsta
wicieli zw robotników przemysłu budow
lanego z przedstawicielami przedsiębior
ców i mistrzów budowlanych, dla omówie
nia warunków i zawarcia umowy zbioro
wej.

— Żydowskie kombinacje. W urzędzie 
pocztowym Łódź 1, po godzinach urzędo
wych, gdy klientów załatwia dyż irny u- 
rzędnik, miała miejsce niezwykła ,.wantu- 
ra. Żyd oczekujący, jak inni, w „ogonku“, 
przepchał się jakoś wcześniej do okienka, 
a wówczas, iak na komendę, obstąpiło go 
kilkunastu Żydów i Żydówek któr„y wci
skali mu do rąk. przekazy, listy, pienią
dze itd. dla załatwienia.

Gdy oczekujący w „ogonku“ zareagowa
li. Żyd uniósł się, zwymyślał urzędniczce, 
zagroził interwencją związku sjonistycz- 
nego i t. d. W rezultacie policjant grzecz
nie wyprosił go za drzwi i na tern skoń
czyło się.

..... - Łódź ———i
Agencja „Kurjera Poznańskiego“ 

mieści się

w Łodzi
ul. Główna 48, tel. 153-35

Zamówienia oraz przedpłatę na 
wrzesień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać w wyżej wspomnianej 
agenturze. Agencja przyjmuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat.

Dyr. Banku Handlowego w Łodzi „za dużo wie“
Memoriał pokrzywdzonych akcjonariuszy do prokuratora

Z Łodzi donosi (F.): Afera Banku 
Handlowego w Łodzi przybiera coraz 
szersze rozmiary. Właściciele akcyj, 
którzy pozostali na ostatniem walnem 
zebraniu w mniejszości i których po
stulaty, zmierzające do uzdrowienia 
stosunków, panujących w instytucji, 
zostały zgilotynowane, występują, jak 
się dowiadujemy, z obszernym memo- 
rjałem do prokuratury.

W memorjale tym wnioskodawcy 
podnoszą, że na porządku obrad nie 
zamieszczono wniosków mniejszości, 
zgłoszonych zgodnie z przepisami o 
spółkach akcyjnych i statutem Banku. 
Kolejno poruszono sprawę akcyj 5

po przesłuchaniu. W areszcie śledczym 
zatrzymano jedynie niejakiego Ottona 
Vossa z Głajewa.

Jak się dowiadujemy, do tajnej or
ganizacji hitlerowskiej należało około 
20 Niemców z wiosek pogranicznych.

I BYDGOSZCZY
Ceduła

Giełdy Zbożowej i Towarowej 
w Bydgoszczy
w dniu 31. 8. 1933 r.

Warunek: handel bunt. ład. wa.g„ dost. 
bież, za 100 kg. w złotych.

Geny orientacyjne: żyto 52S tonu 13,75 
—1420, pszenica 30 tonn 21,00.

Ceny orientacyjne: żyto 13,00—13,50. 
pszenica 19,00—19,75, jęczmień przemiało
wy 13,75—14,00, jęczmień browarowy 15.00 
—1000. owies 11,75—-12,00. mąka ż wł 
work. 65% 21,00—21,50. mąka p. wł. work. 
65% 33,00—35,00. otręby żytnie 7,50—8,50, 
otręby pszenne 9,00—9,50, otręby pszenne 
grube 9,25—9,75, rzeipak zimowy 31.00— 
33,00, rzepik zimowy 33,00—38,00, siemię 
lniane 35 00—37.00, gorczyca 39.00—41.00, 
groch Wikt. 20,00—22.00, groch Folgera 
22,50—24,50, mak niebieski 53,00—55.00.

Ogólne usposobienie spokojne
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 195 tonn, pszenicy 315 tonn. jęczmie
nia przemiałowego 535 tonn owsa 15 tonn, 
mąki pszennej 21.8 tonn. żytniej 15 tonn. 
otrąb pszennych 75 tonn, żytnich 77,5 tonn. 
jęczmiennych 7,5 tonn. grochu Wiikit. 70 
tonn, Folgera 15 tonn. maku niebieskiego 
15 tonn.

— Pod sąd za znieważenie Polski. Po
licja oddała do dyspozycji władzy proku
ratorskiej niejakiego Ottona Rudbeleita o- 
raz Tomińskiego, obu podających się za 
Niemców, którzy publicznie dopuścili się 
znieważenia Polski i narodu polskiego. 
Prokurator zarządził nad obu tymi osob
nikami areszt śledczy i sprawę ich prze
kazał do rozstrzygnięcia sądowi.

— Z rady miejskiej. W piątek 1 wrze
śnia o godz. 6,30 po poł. odbędzie si’ zebra
nie rady miejskiej m. Bydgoszczy. Na po
rządku dziennym: wprowadzenie trzech 
nowych radnych pp.: Józefa Grodzkiego, 
Marcina Jasiewicza i Antoniego Pilińskie- 
go; upoważnienie magistratu do umarza
nia przypadających gminie należności; 
sprawa budowy dworca autob .sowego 
przez miasto; zmiana warunków zatwier
dzonych już poprzednio przez radę miej
ską pożyczek Funduszu Pracy.

— Przenoszenia szkół ukończone Prze
noszenia kilku szkół bydgoskich, jak szko-

„Amerykanin” z Wrześni
Po nieudalych spekulacjach i usilowanem zabójstwie dostał 

sią na lawą oskarżonych
Z Wrześni donosi (k.): Przed są

dem okręgowym w Gnieźnie toczył się 
dnia 28. b. m. sensacyjny proces prze
ciwko Koneckiemu, cukiernikowi z 
Wrześni, o usiłowano zabójstwo wła
ściciela domu p. Karamańskiego, u 
którego oskarżony w swoim czasie 
mieszkał.

Konecki, rozwiódłszy się ze swoją 
żoną w Ameryce, przyjechał do Polski 
i zamieszkał u swego brata, Piotra Ko
neckiego w Słupcy pow. Konin. W 
krótkim czasie Jan Konecki ulotnił 
się wraz z żoną swojego brata do 
Wrześni i tutaj rozpoczął pewne ma
nipulacje oraz budowę domu mie
szkalnego. Na pokrycie kosztów bu
dowy pozaciągał pożyczki u różnych 
ludzi, m. i. u braci Wojciechowskich, 
którym nie zapłacił za prace stolar
skie, i u przedsiębiorcy Pierzchliń- 
skiego, któremu został dłużny około

emisji i zakwestionowano prawo u- 
czestnictwa w walnem zgromadzeniu 
pp. dr. Alfreda Wiedermana sen., 
Johna Colmana, Wheere oraz firmy A- 
dam Osser Sp. Akc., którzy głosowali 
przy pomocy nieprawnie wydanych ak
cyj 5 emisji, co stanowi przestępstwo, 
zagrożone kodeksem karnym; wnio
skodawcy podkreślają dalej, że wnio
ski pp. Alfreda i Roberta Wiedermana 
o rozpatrzenie i załatwienie bilansu za 
lata upadłości, które należą do kornpe- 
tencyj rady nadzorczej, są jaskrawem 
pogwałceniem przepisów. W specjal
nym punkcie podniesiono sprawę bra
ków w aktywach banku sumy 1900 000

ły wydziałowej męskiej, żeńskiej szkoły za
wodowej, szkoły rzemieślniczo - dokształ
cającej i specjalnej szkoły dla dzieci nie
dorozwiniętych, są już całkowicie usku
tecznione i nauka w tych uczelniach odpy- 
wa się normalnie. Szkoła dla dzieci niedo
rozwiniętych, upośledzonych umysłowo, 
przy ul. Dworcowej uruchomiła o klas. 
Kierownictwo tej szkoły objął p. Utecnt.

— Francuskie kursy rządowe w gimn. 
im. Kopernika rozpoczną się 5 września. 
Oprócz kursów języka francuskiego, pro
wadzonych metodą bezpośrednią i lmgwa- 
fonową, uruchomione będą kursy angiel
skiego, niemieckiego i esperanta. Zapisy 
przyjmuje sekretarjat gimn. im. Koperni
ka od 6 — 8 wiecz.

— Koszt wycieczki jubileuszowej do
Warszawy i Wilanowa ustalono; z Toru
nia na li zl w obie strony, z Inowrocławia 
na 12.60, z Bydgoszczy i Grudziądza 13.-0, z 
Gniezna 15.30. Ryczałtowa opłata za zwie
dzanie, dojazdy tramwajami w. stolicy i 
kolejka do Wilanowa oraz obiad 6 zł od o- 
soby. Wyjazd na noc 10 września, powrót 
o 7 rano il września._Zapisy w sekretaria
cie P. T. K. (Marszałka Focha 3, tel. 764). 
W nadchodzącą niedzielę 3 września wy
cieczka autobusowa do Ciechocinka.

' — Występy Oli Obarskiej. Bydgoszczan
ka rodem, ostatnio ciesząca się dużem po
wodzeniem w Warszawie primadon.ua ope
retki warszawskiej, O!a Óbarska, wystąpi 
na deskach teatru bydgoskiego w nowej o- 
peretce Oskara Straussa pt. „Kobieta, któ
ra wie, czego chce". Premiera tej operetki 
wyznaczona jest na sobotę 9 września W 
niedzielę po południu wznawia teatr zwy
kłe niedzielne przedstawienia popołudnio
wi®, wystawiając po raz ostatni w tym se
zonie operetkę „Niebieski łnotyl".

— Do odebrania. W komisariacie Ii P.
P. przy ul. Wileńskiej znajduje się beczka 
od piwa, znaleziona w ogrodzie Domu 
Czeladzi, oraz kilka tomów dzieł Kraszew
skiego, historia literatury polskiej i geo
grafia metodyczna. — W komisariacie IV 
p. P. przy ul. Fordońskiej są do odebrania 
wędliny i mięso, pochodzące z kradzieży.

— Przyjazd cyrku Stan.ewskich. W śro
dę 30 ub. m. przybył do Bydgoszczy na ty
godniowy pobyt znany cyrk warszawski 
Braci Staniewskićh.

— Aresztowanie komornika. Na zlecenie 
władzy prokuratorskiej areszt iwa > ko
mornika Drahta, o którego zawieszeniu w 
urzędowaniu donosiliśmy przed niedaw
nym czasem. Osiądzie on na ławic oskar
żonych za sprzeniewierzenie oddawanych 
pod jego opiekę depozytów klientowskich.

— Podrzucony noworodek. Pod bramą 
cmentarza farnego znaleziono zwłoki no
worodka płci męskiej, umieszczone w pu
dle tekturowem Przewieziono je do kostni
cy przv szosie Szubińskiej

— Tradycyjne dożynki. Bydgoskie 
przedmieście Jachcice organizuje w sobotę 
9 września w ogrodzie i sali p Orczykow- 
skiego przy ul. Saperów, doroczne dożynki, 
połączone z zabawa taneczna

— Dyżury aptek: Od 27 sierpnia do 3 
września apteka Staromiejska przy ulicy 
Długiej, apteka Pod Łabędziem i Przy. 
Bielawach przy ul. Gdańskiej.

20 tys. zł. We wszystkich oszukań
czych manipulacjach dopomagał Ko
neckiemu wspomniany Karamański, 
który w pewnej chwili zorientowaw
szy się, że jego postępowanie może go 
nabawić niepotrzebnych kłopotów, 
unieważnił hipotekę, zapisaną na no- 
wowybudowanym domu p. Koneckie
go w kwocie 20 tys. zł. Hipotekę tę 
wpisano w celu poszkodowania wie
rzycieli Koneckiego.

Gdy o zamiarach Karamańskiego 
dowiedział się Konecki, przybył do 
niego i po ostrej sprzeczce błyskawicz
nym ruchem wydobył rewolwer i od
dał strzał, który ranił Karamańskiego 
ciężko w głowę. Dzięki tej okoliczno
ści, że rewolwer się zaciął, Karamań
ski pozostał przy życiu.

W wyniku rozprawy sąd skazał o- 
skarżonego na 2 łata wizienia, zawie
szając wykonanie kary na lat 5.

złotych, które, jak stwierdzają akcjo
nariusze mniejszości, zdefraudowano; 
wreszcie zwrócono uwagę p. prokura
tora na bezprawne wypłacenie 200 tys. 
złotych odszkodowania dyr. Gordow- 
skiemu. Stało się to dlatego — piszą 
akcjonariusze — że p. dyr. Gordowski 
„za dużo wie“.

Jest to zaledwie część zarzutów, 
podniesionych przez ak^jonarjuszów 
mniejszości. Wobec wystąpienia z nie
mi do prokuratora, spodziewać się na
leży, że w najbliższych dniach sprawa 
Banku Handlowego w Łodzi zostanie 
dostatecznie wyświetlona przez kom-, 
petenta© czynniki,

primadon.ua
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NAUKA
Polskie Tow, Teologiczne mające sie

dzibę główną we Lwowie, rozwija się po
myślnie i posiada już swoje oddziały przy 
wszystkich zakładach i wydz’ałach teolo
gicznych w Polsce, z wyjątkiem dwóch. Na 
drugim Zjeżdzie Teologów polskich we 
Lwowie podniósł to ks prof. Klawek, kre
śląc zarazem program prac Towarzystwa 
w najbliższej przyszłości. Towarzystwo ma 
zamiar nawiązać żywszą łączność z zagra
nicą, pogłębić j rozszerzyć badania nad 
teologją kościołów wschodnich, opracować 
systematyczną bibljogrąfję prac teologicz
nych drukowanych w Polsce, założy też 
placówkę naukową dla teologów polskich 
w Rzymie Ponadto zacznie zbierać fun
dusz wydawniczy na druk polskich roz
praw teologicznych i przedsięweźmie ści
ślejszą współpracę z pokrewnym Związ
kiem Polskich Zakładów Teologicznych.

(Ks. dr. B G.J
TEATR

Autorzy, ule aktorzy! Za treść sztuk 
Odpowiadają autorzy, którzy je piszą, nie 
aktorzy, którzy je grają. Zdawałoby się to 
kwestją bezsporną. Tymczasem w dzisiej- 
szem rannem sprawozdaniu z Krzywoszew- 
skiego „Uśmiechu hrabiny“ znalazł się 
zwrot, iż „nasi aktorzy nie biorą polskiej 
rzeczywistości na serjo". Byłby to zarzut 
niezrozumiały i spadłby straszliwym ka
mieniem niedorzeczności na cały stan ak
torski, gdyby z dalszego związku nie było 
jasnem, że idzie o autorów, piszących sztu
ki, z polską rzeczywistością dość luźnie po
wiązane. Nic innego, tylko djablik drukar
ski, który prześladuje autorów swemi zło
śliwościami, postanowił ich raz gruntowni« 
odszkodowiać i przerzucił odpowiedzial
ność na Bogu ducha winnych aktorów. Nie 
udało mu się jednak, bo czytelnik z pew
nością sam tego psikusa sprostował i 
krzywdę, wyrządzoną oczywistej niewinno
ści, naprawił.

Teatr katowicki tanieje. Donoszą nam 
z Katowic (ad): Na nadchodzący sezon dy
rekcja teatru Polskiego postanowiła znacz
nie obniżyć ceny. Na premjery będą miej
sca tańsze o 20 procent, zaś na dalsze 
przedstawienia o 40 procent. Sezon zacz
nie się w sobotę 2 września sztuką histo
ryczną Wincentego Rapackiego „Odsiecz 
Wiednia“, wystawioną ze względu na ak
tualność rocznicy. Teatr Polski będzie wy
stawiał komedje i dramaty, lecz odbywać 
się też będą przedstawienia objazdowej 
opery z Warszawy, dalej operetki warszaw
skiej, oraz imprezy koncertowe. W reper
tuarze dramatycznym będą uwzględniane 
sztuki na tle regjonalnem, odnoszące się 
tak do Śląska Górnego, jak do Cieszyń
skiego.

„DRAMATYCZNY BAYREUTH".
Z Berlina donoszą nam (bt):

. Turyngijskie teatry znajdują się obec
nie pod władzą specjalnego komisarza, 
którym jest Hans Ziegler. Wydał on bro
szurę, pt. „Theater des deutschen Volkes“, 
w której rzuca myśl, aby w Weimarze u- 
tworzyć instytucję festivalöw dramatycz
nych, które byłyby dla dramatu tem, czem 
jest Bayreuth dla dzieł Wagnera.

Ziegler zaznacza, że Weimar jest pre
destynowany do takiej roli jako najwybit
niejsza scena w Niemczech środkowych, 
stworzona przez miasto wsławione nazwi

RUCH REGJONALISTYCZNY
Z folkloru podhalańskiego. Rozbudo

wane oddawna studja nad folklorem gó
ralskim skupiają się dziś przedewszyst- 
kiem w Muzeum Tatrzańskiem, które mi
mo nieprawdopodobnej poprostu mizeTji 
finansowej, zdobywa się na wiosnę publi
kacje, utrzymuje kontakt z pokrewnemi 
instytucjami naszemi i obcemi, udziela 
informacyj naukowych i t. d. Agendy 
wszystkie znajdują się w ręku dra Zbo
rowskiego, który jest dyrektorem, sekre
tarzem, pomocnikiem biurowym, informa- 
toiram, administratorem i t. d. a poza tem 
jeszcze znajduje czas na gromadzenie obfi
tych materjalów wypisów i na wosna pra
ce naukowe. Sięgając do rękopiśmiennych 
Zbiorów Bibł P Ak. Umiejętności, do rę
kopisów Muz. Tatrzańskiego, do ksiąg są
dowych i aktów miejskich nowotarskich 
wydobył dr. Zborowski ostatnio długi sze
reg bardzo ciekawych szczegółów i ogłosił 
w „Ludzie“ (t, XI) i w sobnej odbitce p. L 
„Ludoznawcze przyczynki z góralszczyzny“ 
(Lwów 1933, str. 30). Czytamy tu interesu
jące ustępy o metallowych spinkach gó
ralskich, o czarach i prognostykach, ka
pitalne ustętpy o wędrownym znachorze i 
o zbójnikach w Żywieckieon. Na uwagę 
zasługuje notatka o niezwykle rzadkim w 
folklorze naszym wypadku picia krwi za
bitego. (P.)

Pisma nadesłane
Teatr Ludowy. Nr. 7 Treść: I. Szymań

ska: „Piosenka o młynarzu" (przekład roz
bioru pieśni i inscenizacji) — H Frańcza- 
kówna: „Wesele w Sandomierskiem“. — 
Yckłosie wydawnicze — Adjr. Red. War
szawa, Nowogrodzka 21.

MUZYKA
Stanisław Niedzielski bawi w Byd

goszczy. Słuchacze radja londyńskiego 
niejednokrotnie mieli sposobność zapo
znać się z wirtuozostwem młodego piani
sty .który należy do najulubieńszych ar
tystów angielskiego Broad-Castingu. Nie
dzielski liczy dopiero 28 lat, lecz już w 
roku 1914 zaczął karjerę wirtuozowską, 
grając w Bukareszcie. Teraz objeżdża sta
le Anglję, Hiszpanję, Rumunję, Czechy i 
Francję, ciesząc się uznaniem szczególnie 
jako odtwórca Chopina i Debussyego. W 
Bydgoszczy ma zamiar dać koncert na 
fundusz budowy kościoła. Możliwe też, że 
usłyszymy Niedzielskiego... na filmie 
dźwiękowym. Nagrał on w Anglji swoje 
wariacje na temat walca straussowskiego 
„Nad pięknym modrym Dunajem“, które 
mogłyby ukazać się na naszych ekranach. 
Poza tem Niedzielski ma w dorobku kom
pozytorskim jeszcze podobne warjacje na 
temat walców z „Nietoperza“, oraz układ 
fortepianowy „Tańca polskiego“ Marczew
skiego.

LITERATURA
„Żywy Dante“. Giovanni Papini wydał 

pod tytułem „Dante vivo“ książkę o auto
rze Boskiej Komedji. W przedmowie za
znacza, że „nie jest to i nie ma być jedna 
z licznych, mniej lub więcej obszernych i 
pożytecznych albo bezużytecznych biogra- 
fij Dantego, które co roku tu i tam się 
ukazują“. Jest to „przedewszystkiem książ
ka artysty o artyście, katolika o katoliku, 
Florentczyka o Florentczyku“. Papini 
przedsięwziął sobie wykazać, że Dante nie 
jest zabytkiem, lecz pisarzem żywym Je
den z najciekawszych rozdziałów jest po
święcony aktualności Dantego jaku czło
wieka wiary i jako polityka. Papini poka
zuje Dantego w takim obrazie, jaki sobie 
tworzy oko człowieka współczesnego. Rzecz 
wyszła nakładem Librería Editrice Flo
rentina.

SZKOLNICTWO
Lektnra historyczna w szkole średnie].

P. Ewa Maleczyńaka w zesz. 2 ,,Wiadomo
ści historyczno - dydaktycznych“ zauwa
ża, iż dział lektUTy historycznej jest u nas 
może najmniej pogłębiony, jakkolwiek 
jest to w nauczaniu diziedziina wielkiej 
wagi. Z własnej praktyki omawia autor
ka możliwości opracowywania szeregu za
gadnień na podstawie lektury w wyższych 
klasach gimnazjum. Interesujące uwagi 
mają stanowić punkt wyjścia do dyskusji. 
W tym samvm zeszycie znajduje się arty
kuł A. Kłodzińskiego o nowej koncepcji 
nauczania historji, 9t. Nowaczyka o dra
matyzowaniu w nauczaniu historii i J. 
Krasickiej o amerykańskich tekstach hi
storycznych. (sn)

skami Goethego, Schillera i Liszta. Sam 
projekt obejmuje corocznie dwa tygodnie 
wzorowych przedstawień dramatycznych 
w ciągu lata. Na programie znalazłyby się 
w pierwszym rzędzie „Faust“ Goethego, 
dalej dramaty klasyczne i twórczość nie
miecka, aż do realizmu i do najnowszych 
czasów. W tym celu musiałby być zbudo
wany „Festspielhaus“ zdolny pomieścić 4 
do 5 tysięcy widzów. Ziegler proponuje, 
aby gmach ten nazwać „Teatrem ludowym 
narodu niemieckiego w Weimarze“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Szkic za 8.000 złotych. W Londynie na

licytacji dzieł sztuki sprzedano za 280 fun
tów szterlingów szkic Bolliniego (piórko
wy) do obrazu „Procesja z relikwiami św 
Krzyża na placu św. Marka". Obraz ten 
znajduje się w weneckiej Accademia detłle 
belie orti.

VARIA
Z nieznanego zakatka Europy Zachod

nie]. Tytuł oryginalnej książki, napisanej 
po irlandzku przez Maurycego OSuillivana, 
a przełożonej na jeżyk anglo-irlandzki (t. 
j pełną celtyckich naleciałości angiel
szczyzną, jakiej używa lud wiejskiej na 
szmaragdowej wyspie), przez Moya Llewe- 
lyna Daviesa i George'a Thomsona, brzmi 
„Dwadzieścia lat rośnięcia" (Twenty Years 
A-growing. Londyn, Chatto i Windus, 1933). 
Pochodzi on z koncepcji, dzielącej życie 
ludzkie na cztery okresy: Dwadzieścia lat 
rośnięcia. dwadzieścia lat rozkwitu, dwa
dzieścia lat chylenia się, dwadzieścia lat 
rozkładu. Książka jest z niezwykłą żywo
ścią napisanym pamiętnikiem dzieciństwa 
i młodości, ale główną jej atrakcję stanowi 
obraz pierwotnego w swym charakterze ży
cia mieszkańców wysp Blasket, leżących 
koło wybrzeża Kerry. Język angielski jest 
tam prawie zupełnie nieznany, na zaba
wach, weselach i chrzcinach recytuje się 
stare , poematy i opowiadania, pochodzące 
ï czasów oma! nie przedhistorycznych. 
Mieszkańcy żyją częściowo z chowu owiec, 
ale głównie z połowu homarów i makrel. 
Pamiętnik nie był przeznaczony do druku. 
O'Sullivan pisał go dla .własnej przyjem-

Nielada atrakcją tegorocznego se
zonu letniego w Norymberdze, przy
ciągającej zabytkami swemi i tak już 
swoich i obcych, stała się wystawa 
dzieł Wita Stosza, urządzona w 400-1«- 
cie śmierci mistrza, w Germanisches 
Nationalmuseum przez jego dyrekcję 
z wydatną pomocą finansową miasta. 
To też przez 3 wielkie i 2 mniejsze sa
le wystawy przesuwają się od rana do 
wieczora pokaźne gromady zwiedzają
cych, przezważnie Niemców, którzy tu 
mają wyjątkową sposobność przypa
trzenia się zbliska licznym rzeźbom i 
obrazom, bądź to całkiem im niezna
nym, bo przechowywanym w miejsco
wościach od siebie odległych po ko
ściołach, czy w zbiorach prywatnych, 
bądź też poumieszczanym w świąty
niach norymberskich i okolicznych w 
warunkach, nie pozwalających na do
kładniejszą obserwację.

Zwiedzającego zajmującą tę wysta
wę Polaka ogarnia żal, że poważnemu 
wysiłkowi niemieckiemu nie było 
można u nas w Krakowie przeciwsta
wić czegoś podobnego. Zabiegi w tym 
kierunku spełzły na niczem, podobno 
dla braku funduszów. Dla uczczenia 
rocznicy stoszowskiej ograniczono się 
do odnowienia krakowskiego ołtarza 
marjackiego. Nie traćmy jednakże 
padziei, że w warunkach lepszych wy
stawa taka i u nas da się urządzić je
szcze przy innej sposobności (w 1939 r. 
upłynie lat 450 od wykończenia kra
kowskiego arcydzieła mistrza). Bo 
znaczenie takiej ekspozycji nietylko 
dla kół fachowych, ale przedewszyst- 
kiem dla kultury szerszej publiczności, 
nie ulega wątpliwości właśnie przez 
owo „dotykalne“ niemal zetnięcie się 
jej ze szczegółami twórczości mistrza, 
których się zazwyczaj nie dostrzega 
na miejscu zwykłego umieszczenia 
tych dzieł. Na wystawie norymber
skiej zaobserwować mogłem niezwy
kle żywe zainteresowanie się publicz
ności eksponatami, choć stawała ona 
przecież przed światem artystycznym 
dość jej obcym i dalekim. Ale dano 
jej do ręki doskonały a tani katalog 
(50 fen. za 60 stron i 15 tablic — wy
szło już drugie wydanie olbrzymiego 
nakładu), a mniejszym nawet grupom 
udzielają objaśnień kustosze i asysten
ci muzealni.

Prawda, że w Krakowie byłoby nie
co trudniej niż w Norymberdze urzą
dzić wystawę prac stoszowskich choć
by dlatego, że najpoważniejszych dzieł 
mistrza, takich jak ołtarz marjacki, 
mauzoleum Kazimierza Jagiellończy
ka, nagrobki Prymasa Oleśnickiego i 
bisk. Piotra z Bnina czy Kalimacha, z 
miejsca ruszać nie można. Pozostało
by jednak jeszcze sporo prac mniej 
monumentalnych, własnoręcznych czy 
warsztatowych (św. Anna bernardyń
ska i tarnowska, św. Ambroży i Hie
ronim z katedry krakowskiej. Matka 
Boska grybowska, ołtarz z Lusiny, 
grafika, szkic do ołtarza bamberskie- 
go). pozatem odlewy gipsowe, które 
umożliwiłyby dokładniejsze zaznajo
mienie się z szeregiem dzieł mistrza, 
niż to możliwem jest na oryginałach, 
fotografje z ołtarza mariackiego itp. 
Nadto zobrazowaćby można w ekspo
natach czas przed przyjściem Stosza 
do Krakowa, oraz działalność otocze
nia mistrza i późniejszy wpływ jego 
na całą rzeźbę polską. Taki pokaz 
byłby doskonałą nauką poglądowa 
rzeźby naszej z przełomu XV na XVI 
wiek.

Zastosowano ten środek pedago
giczny z wielkiem powodzeniem na 
pokazie norymberskim. Wystawiono 
więc — poza licznemi pracami same
go Stosza i pracowni: rzeźbą, grafiką 
i obrazami — dzieła współczesnych 
mu artystów starszych, nielicznych 
wprawdzie, bo reprezentowanych tyl
ko w 5 okazach, a nadto uczniów mi
strza i następców, pracujących pod 
jego wpływem. Tym sposobem stwo
rzono dość zwarty obraz całokształtu 
norymberskiej twórczości artystycznej, 
szczególnie rzeźbiarskiej z okresu od 
około 1470 do 1530 r. w

Największe zainteresowanie budzą 
oczywiście własnoręczne dzieła Stosza 
z czasów jego norymberskich. Znala
zły się więc na wystawie m. in.: Chry
stus i Matka Bolesna Volckameröw z 
kościoła św. Sebalda, Madonna z do
mu Stosza, krucyfiksy z kościoła św. 
Wawrzyńca, z muzeum norymberskie
go i tak zwany Wickla z kościoła św 
Sebalda, z tegoż kościoła potężny św. 
Andrzej, przedewszystkiem zaś'słynne 
Pozdrowienie Anielskie oraz ostatnie 
wielkie dzieło stoszowskie: niewykoń
czony ołtarz bamberski; nadto z prac

malarskich 4 skrzydła ołtarza w Mun- 
nerstadt, z grafiki zaś 10 miedziory
tów i 2 rysunki budapeszteńskie. Po
śród dzieł z otoczenia mistrza zwraca 
szczególną uwagę t. zw. Tablica ró
żańcowa, dalej rzeźbiona rama do 
obrazu Wszystkich Świętych Diirera, 
części rozebranego w początku wieku 
ubiegłego wielkiego ołtarza Welserów 
z kościoła N. P. Marji w Norymberdze, 
oraz wielki ołtarz z Schwabachu. Jest 
więc rzadka sposobność do porówna
nia ze sobą dziel autentycznych Sto
sza z pracami szkoły i naśladowców 
a co ważniejsze, do poznania dokład
niejszego nietylko jego formy rzeźbiar
skiej, ale i kolorystycznych wartości 
jego utworów. Oczyszczone z przema- 
lowań takie Pozdrowienie Anielskie 
dziś dopiero, w krasie swych barw 
pierwotnych — podobnie jak krakow
ski ołtarz marjacki — da je nam na- 
równi z malowidłami munnerstackie- 
mi wyobrażenie o zdolnościach kolo- 
rystycznych mistrza.

Najpoważniejszym dorobkiem wy
stawy jednakże jest pokaz kilku prac 
stoszowskich nieznanych dotąd, zapo
znawanych czy też uważanych za za
ginione. Niezawsze wprawdzie zgo
dzić się można na podane w katalogu 
atrybucje bez zastrzeżeń. Są wszakże 
pośród tych eksponatów rzeźby, nie u- 
legające całkiem wątpliwości jako o- 
ryginalne stoszowskie, a uzupełniają
ce walnie obraz, jaki przedstawiała 
znana nam dotychczas twórczość no
rymberska mistrza Szczególnie waż- 
nem odkryciem okazała się Matka Bo
ska i św. Jan z pod krzyża, (znajdują
cy się w tyrolskim zamku Matzen), 
własność prywatna z Innsbrucka. — 
Znalazł się bowiem nareszcie ślad 
wielkiego ołtarza w Schwarz, nad któ
rym Stosz pracował 1500—1503 r., a 
który uważany był dotąd za zaginio
ny. Takąż samą grupę, choć dzieło 
pracowni tylko, przesłała galerja miej
ska w Frankfurcie nad Menem. Roz
poznano też z wszelkiem prawdopodo
bieństwem w klęczącej postaci mło
dzieńca (uważanego dotychczas za 
króla z Pokłonu nieznanego mistrza) 
młodego Tobjasza, prowadzonego do 
miasta Rages przez archanioła Rafała. 
Własnoręczny jest również nieznany 
dotąd reljef — niezachowany niestety 
w całości — z Zaśnięciem N. P. Marji 
((ok. 1510), będący własnością prywat
ną. Maleńka zaś M. B. Bolesna (po 
1500) z Innsbrucku, pokazana poraź 
pierwszy, daje nam, obok Matki Bo
skiej londyńskiej — dobre pojęcie oi 
działalności Stosza jako twórcy świet
nej rzeźby dewocyjnej, gdy znów czte
ry płaskorzeźby z Dormitz (ok. 1520), 
szczątki ołtarza N. M. P., uzupełniają 
obraz prac warsztatowych z końcowe
go okresu norymberskiej twórczości 
mistrza.

Miedzioryty Stosza w komplecie 
przesiała Pinakoteka monachijska. Z 
rysunków wystawiono tylko oba bu
dapeszteńskie z św. Anną Samotrze- 
cią. Niema niestety krakowskiego 
szkicu do ołtarza bamberskiego, oraz 
niedawno odnalezionego szkicu z 1505 
z Getyngi.

Ks. dr. Szczęsny Dettloff.
Poznań.
Grafika polska w Argentynie. W Bue

nos Aires odbyła się wystawa grafiki pol
skiej współczesnej, Prasa, opisując suk
ces wystawy, podnosi szczególnie iż grafi
ka nasza czerpie obficie ze źródeł ludo
wych, co jest wskazówką dla artystów ar
gentyńskich, którzy kierują się wzorami 
zachodnimi, a nie sięgają po tradycje 
sztuki okresu Inków. Prawdopodobnie że 
za grafiką pójdzie wystawa polskiego ma
larstwa. W salach wystawowych odbyły 
się dwa koncerty muzyki polskiej.

W następnym Dziale:
NIEŚMIERTELNA

ĆWIERCIAKIEWICZOWA
/ przez

di. Lecha Niemojewskiego.

Książki nadesłane
Stanisław Grabski: „Ekonomja społecz

na" Lwów, wydawnictwo Zakładu Narodo
wego imienia Ossolińskich 1933.

Kazimierz Tulacz-Wiśniewski: „Pieśń 
poległych" Warszawa 1933. Wojskowy 
Instytut Naukowo Wydawniczy.

„Informator Turystyczny“ wydany 
przez Związek Polskich Towarzystw Tu
rystycznych Warszawa 1933 Nakładem 
Związku Polskich Tow. Turystycznych w Polsor



Stulecie miasta Chicago
Chicago jest bezsprzecznie tem mia

stem Stanów Zjednoczonych, którem, po 
Nowym Jorku, najwięcej interesuje się 
świat. Od kilku już lat miasto to słynie z 
najokropniejszych historyj bandyckich — 
i wszystko, co się w niem dzieje przybiera 
kształty wyolbrzymione, począwszy od je
go niebotyków, dworców kolejowych słyn
nych rzeźni i t. d. A jednak sto lat temu 
a mianowicie w 1830 r. Chicago nie istnia
ło, to zn. że tam, gdzie dziś wznosi się jed
no z największych miast amerykań
skich istniała tylko skromna baszta woj
skowa. w której mieściła się nieliczna za
łoga dwa sklepiki sprzedające żywność dla 
żołnierzy i wędrujących Indjan oraz przy
drożna karczma Cały handel skupiał się 
w ręku John Jakóba Astora, którego dwu- 
masztowy okręt drewniany raz do roku 
przybywał do osady, by zabrać skóry upo
lowane przez rok cały i zaopatrzeć zało
gę w zapasy tytoniu, wódki i najn;ezbęd- 
niejsze rzeczy. Takie było życie 100 lat te
mu na tym obszarze, który od słowa „Chi
cagu" (nazwy dzikiej cebuli rosnącej w 
okolicach) otrzymał swą nazwę

W 1832 r. załoga, zniechęcona ’ dzie
siątkowana przez perjodyczne napady u- 
zbrojonych band indjańskich opuściła ba- 
rakę, którą zajęło dwanaście rodzin, two
rzących całą ludność osady. W rok póź
niej wybudowano pierwszy budynek pu
bliczny, stajnię — kosztem 65 franków. Po
nieważ suma ta była zbyt wygórowana dla 
budżetu gminy, zwrócono się do Waszyng

Najstarszy „zielony frak“ 
Francji

Niedawno obchodzono w Paryżu 80 
rocznicę urodizin członka Akademji b mi
nistra spraw zagranicznych, Gabrjeila Ha- 
notaux. Były minister nie zalicza się 
jednak do najstarszych akademików: ko
lega jego z pod kopuły Mazariniego, p. 
Jules Cambon. zajmuje pierwsze miejsce 
wśród „zielonych fraków", liczy bowiem 
88 wiosen. Znakomity malarz, również 
akademik, Albert Bernard dźwiga odważ
nie swoje 84 lata, hr. de la Gorce — 87 lat, 
znany powieściopisarz. Paul Bourget. któ
ry rezyduje w Akademji już od 1894 roku, 
liczy 81 lat. 19 akademików licev od 70 do 
80 lat. Na tle bej długowieczności człon
ków Akademji Francuskiej, kunsuje w Pa
ryżu sporo anegdot i dowcipów mających 
za temat mniej lulb bardziej znane osobi
stości ze świata sztuki i literatury.

— Czemu właściwie dobija się pan tak 
o tytuł akademika? — pytano znanego pi
sarza. któremu zdrowie nie dopisywało od 
pewnego czasu.

— Z zielonym frakiem jak z reumaty
zmem: dostaje się patent na długowiecz
ność! (b)

Rekordowa nazwa 
wioski angielskiej

W związku z projektowaną podróżą 
księcia Jerzego, młodszego syna angiel
skiej pary królewskiej, który udaje się do 
Walji celem zwiedzenia siedziby lorda 
Anglesey‘a, wioska Llanfair stawiła wnio
sek do władzy centralnej, by przywrócono 
jej właściwą nazwę historyczną. Nazwa 
ta jest w istocie trudna do wypowiedze
nia, składa się bowiem z 58 liter i 19 zgło
sek — będąc bezwątpienia najdłuższą i 
najtrudniejszą, jaką kiedykolwiek nadano

Pociąg kolejowy 
wiezie swego kon
kurenta: auto. Na 
zdjęciu powyż- 
szem widzimy 
długi szereg sa
mochodów, wie
zionych koleją 
francuską do celu 
swego przeznacze
nia. Widok rze
czywiście cieka
wy i niepowsze

dni.
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tonu, by wreszcie zajął się swą posiadło
ścią. Rząd wysłał oddział saperów, by zo
baczyć, co tamby można było stworzyć Na
leżało przedewszystkiem uporządkować 
port, w którym niski poziom uniemożliwiał 
przypływ większych okrętów. Wkrótce po 
rozpoczęciu robót, nastała tak wielka po
wódź, że po wycofaniu się wody, okazało 
się, że port był już gotowy do użytku bez 
pracy ludzkiej. Rozpoczęła się immigracja i 
w 1837 r. Chicago awansowało, otrzymu
jąc miano „miasta“. Rozwijał się w szyb- 
kiem tempie intensywny handel ze wszyst- 
kiemi ośrodkami jeziora Michigan i Chi
cago, — rozwijał się w zawrotny sposób, 
tak że już w 1849 Chicago liczy 40 tys. 
mieszkańców.

Nocą 8 października 1871 r. gdy Chica
go jest już ruchliwem ćwierćmiljonowem 
miastem, wybuch olbrzymi pożar, który 
zniszczył prawie cały dobytek: 18 tys. do
mów, 20 hoteli, 6 dworców kolejowych ol
brzymie składy zboża, wszystko padło pa
stwą pożaru Nikt jednak nie dał się po
rwać rozpaczy i w kilka lat później. Chica
go było już miljonowem miastem o wspa
niałych, bogatych budynkach, miastem 
rozwijającem się nawet na stosunki ame
rykańskie. w sposób rekordowy.

Taka jest historja Chicago, które w bież, 
roku swą światową wystawą daje pogląd 
na swój stuletni postęp, dając dowód naj
lepszy, co stworzyła praca i energja pierw
szych pionierów cywilizacji w Amervce,

S. F.

miejscowości geograficznej. Zaznaczyć 
i należy, że słowo Llanfair, używane w to

pografii angielskiej, jest już skrótem sło
wa LlanfairpuRgwyngyll. urzędowo uży
wane w rozkładach kolejowych Walji, dla 
oznaczenia tejże miejscowości. Obecnie, z 
okazji podróży księcia Jerzego, Llanfair 
zażądało wypisania w całości swej nazwy 
na gmachu dworcowym. Napis, choć zu
żyto do niego zgłosek mniejszych, jak to 
się zwykle czyni, zajmuje nie mniej jak
7 i pół metra fasady dworcowej. Nazwa 
wioski bowiem w całości brzmi jak nastę
puje: „Llanfairpwllgwyngyllgo - gerych- 
wyrndrobwllitandisiołiogogogh“. — Konia 
z rzędem temu, kto to przeczyta bez za
chłyśnięcia. S. F.

Japońskie święto latarń
Rok rocznie, dnia 26 i 27 sierpnia, — 

święci Japonja t. zw. „Święto Latarń".
Jak głosi jedna z legend japońskich, 

przed kilkoma stuleciami pewną okolicę 
nadmorską nawiedzał co noc straszliwy 
potwór morski, który porywał ludzi i zwie
rzęta i niszczył zasiewy Nie było takiego 
śmiałka, któryby odważył się stanąć oko 
w oko z potworem. Zgnębiona ludność po
stanowiła uciec się do pomocy swych bo
gów opiekuńczych. Złożono im miecz w 
ofierze, rozpalono na ich cześć wielkie 
ognie ofiarne i przez całą noc modlono 
się o uwolnienie okolicy od potwora. — 
Prośba została wysłuchana i mieszkańcy 
znów wiedli spokojne życie. Od tego cza
su przyjął się zwyczaj rozpalania ognisk 
ku czci tych bogów przed ich świątynia
mi, Pozatem, zamiast ogni, wprowadzono 
wielkie latarnie, który to zwyczaj trwa do 
dzisiaj.

Latarnie te noszą też nazwę „Szalonych 
latarń" — gdyż jak głosi pieśń ludowa, 
szalony jest ten, kto ich nigdy nie widział, 
a podwójnie szaleje ten. kto je ogląda

Latarnie są olbrzymie: mają od 14—19

Sfrona 9

Prof. Władysław Sanok, jeden z przywód
ców ruchu narodowego w Rawiczu, skaza
ny na 9 miesięcy więzienia w niedawnym 

procesie politycznym w Rawiczu.

stóp przekroju i od 22—23 stóp wysokości. 
Kilku ludzi wchodzi do środka latarń, by 
je zapalić.

Na zewnętrznej stronie latarń przed
stawione są przez malarzy japońskich sce
ny z życia starej Japonii. Najstarsza la
tarnia ma podobno, już 200 lat. Miecz, któ
ry złożono dla wypędzenia potwora prze
chowywany jest w skarbcu pod nazwą
Prze ci wdj »betek iego Miecza“.

W nocy z 26 na 27 sierpnia cała lud
ność bierze tłumnie udział w tej uroczy
stości „latarń". Głownem miejscem uro
czystości jest świątynia Suwa w łaziki, 
gdzie właśnie, jak głosi legenda, grasował 
ów straszny potwór morski.

Moda dla starszych pań
Starsza pani! Zdawałoby się takie 

proste pojęcie. Być może kiedyś — ale 
nie dziś — w czasach, gdzie wszystko ta
kie jest względne. Kogo określimy mia
nem „starszej pani"? Czy tę — po dziew
częcemu smukłą, wysportowaną matkę 
trojga dorosłych dzieci, którą doprawdy 
trudno jest odróżnić od jej własnej córki? 
Najsurowszj’ i najzlośliwszy krytyk nie 
odważyłby się zaliczyć pani X do „star
szych pań", mimo, że sama z czarującym 
uśmiechem przyznaje się do tego, iż 
wszystkie jej koleżanki szkolne są już si- 
wowłosemi matronami, od dawna już nie 
mającemi pretensyj do młodości. Mniej
sza zresztą o definicję stara czy młoda, 
ale każda kobieta chyba rozumie, że prze
dewszystkiem nie wolno jej wyglądać 
śmiesznie. To, co jest modne, modne jest 
dla wszystkich — dla starych i młodych, 
z tą jednak różnicą, że osoba starsza po- 
winna przedewszystkiem strzec się prze

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Naiśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 
294 ofiarowali do dnia 22. 8. 1933. kct *p
Ze skarbony przy Pomniku | 
brano:

21. 8. 33 31.55
22. 8. 33 26.77
H. Leporowski, Środa 2,-
A. M. z pr. o zdr. dla żony 2,— 
Wł. Śniegowski, Gostyń w 
intencji syna poległego na 
wojnie 5,—

Fr. Ma niak. Sarnowa 3,— 
M. Szer. .¿kowa. Wesoła 10,— 
M. Lataiińwicz, Sośnie 5,—
H. S. Antoszkiewicz, Go
lub 15,—

K. Wąsik, Chorzów z podz. 
za odebr. laski z pr. o dal S,—

J. Klauziński, Wodzisław 10,— 
A. Lebkichler. Zimna Woda l.— 
Dr St. Gąsowski, Toruń 10,— 
F. Przymuszała, Wolsztyn 5.— 
Wł. Błaszczakiewicz, Pin,
czów 20,—

M. Bochenek, Poraj 2,—
A. Kryszczyńska, Radom' 
sko 2.—

Ks. J. Granicki, Prób. Sę
dziszów 1,—

St. Keiling, Tczew 5,—
A. Sobiecki. Toruń 5.—
St. i M. Gregorczykowie. 
Wołomin 5,—

K. Krechowiecki, Warsza
wa 1,—

J. Jankowska, Warszawa 2,-
I. Debowska. Żyrardów 5,—
Raciniewska, maj. Rybie-
niec 2,—

M. Werner, Jarocin 5,—
M. Maczyńska. Parzęczewo

M. Jankowski, Opatów Kie-
lecki 1,—

K. Ciesielski. Częstochowa 2.— 
Komunalna Kasa Oszczęd
ności Miasta Krakowa 10,—

M. Dębska. Kraków . 2,— 
J. Szwoja. Kraków 2,—
A. Kawałkowski Balowice 3,—
Stramska. Kraków 3.—
Ks. W. Kisielewicz, Staro-
mieście 2,—

M. Serwacka, L. Rueielsaa,
M. Rugielska, R. Hniłka.
W. Kaźmierczak. Sambor 1,— 

St, Deglerówna. Żadowo 5,—
H. Stefańska. Wieleń 5,—
Adw. St. Koczwara, Brod
nica 100,—

B. Bohosiewicz, Lwów 1,—
M. Krupański. Lwów 10,—
St. Baitlitz. Warszawa 5,—
Szpital Pow„ Śrem w imie
nin Chorych 10.—

Wł. Ginzieki. Sławoszew 4.— 
Wł. Budzyńska. łMt 10,— 
Dr A. Schüssel, Brzeźany 1,— 
Ks. Dr. K. Wais, Klim
kówka 2,—

M, Lanowski, lek, weter., 
Mogilno _ 5,—

Chrzanomska, Żórawiny 1.—
K. Strojny. Poz. 5.—
Fr. Kaczmarek, Dakowy 
Suche zebr. 9.20

M. Dybizbański. Czempiń 5.—
T. Burzyński. Dolsk, z gor. 

podz, za odebr. pracę z 
pr. o dal. pom. i op. 2,—

S. M. P. Łozyń 10,—
Konwent OO. Kamedułów, 
Bielany 2,—

J. Skarlicki, Kraków 10,—
J. Koch Kraków 3,—
H. Reguta. Kraków 5,—
Inż. J. Skałka. Kraków 50,—
II. Zdanowska. Kraków 6.—
B. Stojanowskł, Trzemesz
no 10.—

J. Pertek. Trzemeszno z
gor. pr. o zdrowie 3,—

St. Walczak, Kępno 5.—
K. Wiśniewski, Poz. 3.—
Kasa Miasta Cieszyna 10.—
L. Grzeszkowiak, Grudziądz 3.— 
A. Jankowska, Małe Tarp-
no 5,—

St. Laskowska. Kępno 5.—

5, — 
2,— 
2,—
6, —

w pew. intencji
Z. Kielmińśki; Kępno 
M. Liszkowski. Zduny 
W. Kromczyński. Poznań 
Bractwo Kurkowe. Poznań 
w miejsce wieńca dla ś. p.
T. Laubego 24,—

O. Górski. Poznań 1,—
M, Górczak, Buk 5,—
W. Szulgit, Czarnków 1,—
J. Rochowiak, Polskawieś 5,— 
G. Graczer. Dolsk 1,—
L. Waldow, żnin 5,—
Fr. Zbyszycki, Bochnia 2,—
A. Dzierżyńska, Lwów 5,10
Wl, Kosińska. Częstochowa 3,— 
L. Fiszerowa, Częstochowa 50,— 
A. Kołodziejska, Częstocho
wa 2.—

sady. Z kolorów należy wybierać to, co 
jest najdyskretniejsze, najmniej rażące. 
Najodpowiedniejsze odcienia dla osób 
starszych — to — szary, granatowy, beige, 
czarny, bronzowy, niektóre tony lila. Bar
dzo miłe i wdzięczne są materjały im- 
prime, szczególnie czarno-szare i czarno
białe.

Z fasonów również należy wybierać te, 
które zbytnio nie podkreślają figury. Suk
nia nie powinna być ąni za długa, ani za 
krótka. Starsza pani nie powinna rów
nież stroić się w suknie zdobne w falban
ki i bufiaste rękawki. Widok przesadnie 
wydekoltowanych pleców u osoby star
szej nie jest także dopuszczalny. Nie zna
czy to. żeby starsza osoba musiała być ko
niecznie zapięta po szyję, a rękawy mu
siała mieć koniecznie zakończone mankie
tami. To samo można powiedzieć o okry
ciu i kapeluszu Zarówno jedno jak i 
drugie powinno być pozbawione cech eks- 
trawagancyj. Okrycie powinno być solid
ne — raczej ciemne niż jasne, kapelusz 
nie za duży i nie za mały.

Umiar i dobry smak obowiązuje rów
nież i przy wyborze obuwia. Osoba star
sza powinna nosić ciemny, pólbucik. ewen
tualnie czółenko, zapinane na pasek. Ob
cas najlepiej słupkowy. Trudno pomy
śleć, żeby starsza pani włożyła jasny, eks
centryczny pantofelek na niesamowicie 
wysokim francuskim obcasie. Dobry 
smak i poczucie godności starszej osoby 
wyznaczą jej granicę, której sama nie ze- 
clice przekroczyć. C e 1 i n e.

Telefon w Holandji informuje
o wszystkiem, co może interesować każde
go mieszkańca. W Hadze np. biuro tele
fonów miejskich posiada osobny wydział 
informacyjny, do którego można się zwra
cać telefonicznie o poradę w najrozmait
szych kwestjach. -Abonent dzwoni np. i 
pyta: „O której godzinie otwarta jest bi
blioteka centralna?“, albo: „W jakiej re
stauracji można dostać obiad za 1% gul
dena?“, albo: „Gdzie znajduje się najbliż
szy sklep z konfekcją męską?" i t. p. W 
Holandji istnieje prócz sieci telefonicznej 
państwowej także sieć telefonów miej
skich. Aby wytrzymać konkurencję tele
foniczną państwowych telefonów, telefony 
miejskie dają swoim abonentom wszelkie 
możliwe ustępstwa i wygody.

Jaka winna być nasza waga?
Można łatwo wyliczyć, czy się waży za 

mało lub za wiele. Dawniej utarte było 
przekonanie, że prawidłowo wolno ważyć 
tyle kg., ile cm ponad jeden m wynosił 
wzrost człowieka. Dzisiaj liczy się ina
czej. U mężczyzn mnoży się długość ciała w 
centymetrach najpierw- przez 0,42, ażeby 
uizyskać najniższa dopuszczalną wagę, a 
następnie przez 0,48 dla wyliczenia dopu
szczalnej wagi maksymalnej. U kobiet 
odnośne cyfry są 0,36 i 0,42. Mężczyzna 
jest n. p. 170 cm wysoki. Normalna waga 
jego znajduje się zatem między 71,4 kg. a 
81,6 kg. Kobieta, wysoka 165 cm powinna 
ważyć normalnie od 59,4 do 693 kg. 
Wszysitlkie powyższe cyfry odnoszą się do 
człowieka bez ubrania. Ubranie męskie 
waży w zimie do 5 kg., w lecie 3 do 4 kg., 
podczas gdy ubranie kobiece zwłaszcza w 
miesiącach letnich jest zmarznie lżejsze.

W i P.

B. Gruba. Żelistrzewo 3,—
J. i A, Kra węzy k, Tyniec tO.—
Ks. Fr. Palka. Drybów 5,—
F. Nowicka. Inowrocław 5,—
Fr. Marciniak. Grudziądz 1,— 
Wl. Szulgit Tam. Góry 100.— 
Cz. Stein, Poznań 10.—
R. Kozak. Bogdanki 3,—
Fr. Kempińska, Jarocin 5.— 
A. K. Obra Stara 35,—
Sod. Marj. Panien. Kęty 3.—
St. Koprowicz. Kraków 5,— 
St. Kudelkowa. Limanowa 3,— 
Małż. Bellon. Krasny Staw 5,— 
M. Malinowski. Poznań 10,—
Fr. Karaszewicz. Poz. 50,—
Inż K. Brechel, Czerwion-
ka 5.—

M. Drapikowska. Starzeni- 
na 3,—

K. Spychalski. Ostrów 5,—
Dr. L. Koczorowski. Rych
tal 5,—

Roch, Połajewo 2.05
W. Smelkowa, Pniewy 2,50
Tow. Gimn. Sokół. Świba 5,—
I. Borkiewicz, N. Tomyśl 20.—
J. Szulczewski. Wójt. Mur.
Goślina 3.—

P. Cholewicki, Mur. Go
ślina 1.—

P. Burzyński, Mur. Gośli
na l,—

P. Kobzda. Gostyń 5,—
M. Tuiihacki. Toruń 5,—
Fr. Paterek. Szymonki 7.—
J. Czubak I. Dąbrowa Kro
toszyńską 5.—

Z. Linetty. Zduny 3,—
St. Nowicki. Krotoszyn 5.—
W. Misterek Kępno 8.—
Fr. Zieliński. Koźmin 6,—
K. Przybylski, Leszno 1.50
St. Kromczyński, Szamo
tuły 7.50

T. Matemowski, Dobre 3.—
Wl. Sadowski, Dobre 5,—
R. Dąbrowski. Dobre 10.—
M. Talarczyk. Śrem 3,—
St. Jankowiak. Brodnica I.—
E. Grabiasowa, środa 8,—
Szpital św. Wincentego a 
Paulo w Lublinie 10.—

M. Kucharski. Radom 2,—
I. Ulriehowa. Szamotuły 3.—
J. Forecki, Lwówek 5.—

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretariat św. Marcin 69» m. 17. 
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy piątek u OO Je
zuitów msza św. o podz 7 mej aa intencją wszystkich iyjących | zmarłych ofiarodaw

ców na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa.
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Otwarcie „Instytutu 
Krzewienia Sztuki“ 

w Poznaniu
W najbliższą sobotę nastąpi uroczy

ste otwarcie salonów „IKS‘u“. Instytut 
mieścić się będzie przy pl. Wolności 14a. 
Dzień otwarcia przeznaczony jest tylko 
dla zaproszonych gości. W obszernych, 
rewelacyjnie urządzonych lokalach mie
ścić się będzie sala Instytutu, będąca za
razem salonem wystawowym i terenem 
wszelkiego rodzaju imprez literackich i 
muzycznych, i „Kawiarnia Artystów“. — 
Równocześnie z poświęceniem Instytutu 
dokonane zostanie otwarcie pierwszej wy- 
stawy „IKS‘u“, w której udział wezmą: 
Czyżewski, Dołżycki, Krzyżański, Seyden- 
mann, Taranczewski i Potworowski. Wy
stawa jak i lokale instytutu otwarte będą 
codziennie od rana do północy.

SPORT
Piłka nożna

„Sparta“ I — „HCP“ I, zawody jubileu
szowe, z okazji 20-letniego istnienia „Spar- 
ty" odbędą się w niedzielę 3 bm. o godz. 
16 na boisku „Sparty“. O godiz 14 przed- 
meciz H. C. P. junj. — Sparta III.

„Garbarnia“ — „Warta“. Po kilkotygo- 
dniowej przerwie w rozgrywkach ligowych 
w Poznaniu odbędzie się w niedzielę mecz 
pomiędzy „Garbarnią“ i „Wartą“, który za
powiada się bardzo interesująco, z© wzglę
du na równą ilość punktów. Mecz niedziel
ny zadecyduje kto będzie liderem tabeli. 
Obie drużyny przygotowują się bardzo sta
rannie do tego spotkania.

Pływanie
Kaputek w „Legji“. Znany pływak ślą

ski, Kaputek, otrzymał zwolnienie ze swe
go macierzystego klubu Giszowiec - Niki- 
szowiec i w dniach najbliższych zasili sze
regi stołecznej „Legji“. (PAT)

Kazimierz Bocheński, został wezwany 
do wojska i otrzymał przydział do Szkoły 
Podchorążych w Słonimie. (PAT)

Różowa Kukułka kuka:
„A kuku! mili przyjaciele, którzy przyj

dziecie wylęgiwać moje jajeczka (— mówi 
Kukułka —) w Adrji jutro, w piątek 
1 września, i którzy dostaliście zaprosze
nia! Zapomniałam dodać na tych zapro
szeniach. abyście przyszli punktualnie na 
godzinę, która jest na nich czerwono wy
pisana, gdyż już o godz. 23 zabiorą nam 
pianino na dużą salę.“

Różowa K u k u łka.

RADJO
Piątek, 1. września 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 12.25 (W); godz. 
13.03 płyty gramof.; godz. 14.00 notowania 
giełdy; godz. 17.45 referat miejsk. komitetu 
W F. i P. W.; godz. 18.00 kwadrans Tow. 
Krajoznawczego; godz. 18.15 (W); godz. 19.35 
program teatrów pozn. i radiostacji; godz. 
19.40 (W); godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 (W); godz. 22.00 sygnał czasu - ko
munikaty; godz. 22.15 płyty gramof.. 

Warszawa (1412 m) godz. 7.00. audycja
poranna; godz. 12.05 muzyka lekka z płyt; 
godz. 14.55 i 15.35 płyty gramof.; godzina 
15.50 płyty gramofonowe; godz. 18.00 kon
cert popularny z Ciechocinka w wyk. ^rk.

Bibłjoteka w po
ciągu połączona 
z czytelnią, na 
linji kolejowej 
pewnego kalifor
nijskiego towa
rzystwa kolejo
wego. Nowość ta 
cieszy się powo
dzeniem wśród 

podróżnych.

Z okazji Roku Świętego odbyła się na szczyt góry Monte Croce we Włoszech Północ
nych procesja oraz msza św. u stóp Krzyża Zbawiciela przy tłumnym udzia

le wiernych.

KLASA „BEL CANTO“ W POZNANIU 
Do klasy śpiewu solowego prof Karola

Urbanowicza, reżysera i świetnego* śniewa- 
ka-artysty Opery Poznańskiej wybitnego 
przedstawiciela bel canta, przyjmuje wpi
sy Poznański Instytut Muzyczny przy ul. 
Ogrodowej 4 w godz. 11—13 i 17—19 przy 
ul. Matejki 58 (filja) w godz. 11—12 i 17—18. 

zg 19 764

symf. Opery Pozn. pod dyr. Boi. Tyllji; 
godz. 17.00 „Przegląd V.' dawnictw“; godz.
17.15 muzyka lekka z kaw. „Gastronomja"; 
godz. 18.15 odczyt „Nasze surowce rolni
cze“ dr. Tad. Pilch: godz 18.35 recital śpie
waczy Antoniego Gołębiowskiego (tenor); 
godz. 19.05 muzyka lekka z płyt; gouzina
19.15 „Dokąd jechać i jak się urządzić“; 
godz. 19.40 „Na widnokręgu“; godz. 20.00 
koncert symfoniczny ze studja. Ork. pod 
dyr. Piotra Stermicz-Valcrociaty i Jadwi
ga Dębicka (śpiew). W przerwie o godz. 
20.50 dziennik wieczorny i w przerwie o 
godz. 21.00 Weekend: godz 22.90 muzyka 
taneczna; godz. 22.25 wiadomości sporto
we; godz 22.40 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: — Budapeszt 
(550 m) 19 30 pieśni węgierskie; 20.10 pa- 
rodje: 21.00 gramofon Praga (489 rv>) 20 00 
koncert; 21.00 słuchowisko. Bukareszt 
(550 m) 19.40 „Aida“ op. V.?di’ego. Wiedeń 
(517 m) 20.20 słuchowisko; 21.50 koncert z 
Płyt.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 30 sierpnia 1933 r. zgłoszono: 
Władysław "Rotnicki, służący. 25 lat,

Antonina Zurczakówna. robotnica. 25 lat, 
Czesław Surdyk. 1 mieś. 17 dni, Józef Wy- 
mysłowski. cukiernik. 62 lat, Sylwester 
Czerniejewski 7 lat. Franciszka Trojanow
ska, z domu Sowińska. 43 lat Weronika 
Górecka, służąca. 25 lat. Józef Kowalski, 
robotnik. 43 lat. Feliks Wagner drukarz; 
69 lat. Marja Krempolcowa z domu Smo- 
larkiewiczówna, 28 lat. Izabela Czechowi- 
czowa, z domu Rolnikówna, 28 lat, Józef 
Kruszona, robotnik 57 lat.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznania

Na dworcu w Poznaniu
nabywać można „Knrjer Poznański“ 
w kioskach .Ruchu“ już od godz. 15,00. 
Z dogodności tej korzystać winni 
wszyscy wyjeżdżający z Po-znania po- 
południowemi pociągami.

Cena za egzemplarz 20 gr.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy zajęli się pogrzebem, wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi oraz nadesłali 

tak liczne wieńce, okazując tyle serca i życzliwości nieodżałowanemu Ojcu mojemu, ś. p.

Ludwikowi Ziemi aczkowski emu
zmarłemu dnia 24 sierpnia 1933 rokn, a w szczególności Zarządowi, Kolegom i Urzędnikom Banku 
Cukrownictwa, oraz wszystkim Przyjaciołom, składa serdeczne

W środę, dnia 30 sierpnia, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
matka, teściowa i babka, ś. p.

wr 5 005
Bóg zapłać!

córka.

przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 1 września o godz. 4 po poł. z domu ża
łoby Mały Rynek 2.

W ciężkim smutku pogrążona ng 5089 , .rodzina.
Krotoszyn, 31. 8. 33.

Dnia 29 sierpnia 1933 r., zasnęła w Bogu, po ciężkich cierpieniach, 
opatrzona św. Sakramentami, moja najdroższa i nigdy niezapomniana 
żona, najukochańsza mamusia, córka i jedyna siostra, ś. p.

s Rolników

Izabela Czechowiczowa
przeżywszy łat 28. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 1 września o go
dzinie 16,45 z kaplicy cmentarza w Górczynie. Nabożeństwo żałobne w po
niedziałek, 4 września o godz. 9 w kościele św. Michała.
zg 19 758

Kanałowa 8&.
W nieutulonym żalu pogrążeni

mąż z synkiem i rodzina.

W środę, dnia 30 sierpnia 1933 r. o godzinie 4 rano 
rozstał się z tym światem, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy mąż, najlepszy 
ojciec, brat, szwagier i stryj, ś. p.

Wag:
Józef Wy mysłowski

właśc. Cukierni Esplanada w Gnieźnie
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
przeżywszy lat 58 Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 2 września r. b., 
o godz. 17 z kostnicy św. Jana na cmentarz św. Piotra.

głębokim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Gniezno, Kalisz, Łódź, Bydgoszcz, Warszawa i Sieradz.

w 70 roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 2 września o godzinie

4,30 po południu z kostnicy cmentarza jeżyckiego. Msza św. 
za duszę Zmarłego odbędzie się w dntU 4 b. m. o godzinie 6 
w kościele Najśw. Serca Jezusowego ńa Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążona 
Btr 19 7«2 • , ,zona i rodzina.

Poznań, Berlin, Gdańsk, Trewir,Ilanz, dnia 31. 8. 33 r.
Mackiewicza 18. i / \

Tokarnię
metrową, używaną, lecz w dobrym stanie kupię. Zgłosze

nia Kurjer Poznański zg 19 744,

Gościniec, kolonjalka 
rzeżnictwo

dużej wsi za dó! roczna dzieraża- 
we blisko Poznania Pawlak, Po
znań. Zamkowa 4 a II,

r 3131

i
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Nr. 27-34 
Art. 4462-29 

„Trampki“ do szkoły, gier i zabaw ! 
Nr. 23-26 Zł.1.50 - Nr. 34-38 Zł. 3.—.

FABRYKAW CHEŁMKU.
DO SZKOŁY ff NOWEM OBUWIU!
Prosimy nas odwiedzić, a postaramy się Was dobrze obsłużyć i

: 2.-

27-34 Art. 2642-05
Dziecięce pantofelki boksowe z pa- 
seczkiem. Szeroki, wygodny fason.

Nr. 27-34 Art. 3622-22
Czarne lub bronzowe boksowe pół- 
buciki. Skórz. podeszew. 35-38 Zł. 12.-

Nr. 27-34 Art. 3672-22
Buciki dla chłopców, z czarnego lub 
bronzowego boksu. Nr. 35-38 Zł. 14.-

3

¡5

¡3

DOBRY NASTRO J przy STOLE 
stwarza. DOBRA

KAWA i HERBATA
....................................................... ..i,,..„„mmmmii^

Dlatego Pani domu nabywa artykuły te 
w znanych doborowych gatunkach o wybornym 
smaku i aromacie po cenach bardzo tanich 

w firmie

Sł. Milachowski
Najstarszy pierwszorzędny magazyn wysyłkowy

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 40
Rok założenia 1904 — Telefon 16-04

Ważno t na prowincję uskuteczniam zlecenia franko!

PneumatyKl
sławnych fabrykatów
Michel u, Goodyear, 
Dunlop etc, po dotąd
niebywałych niskich ce

nach poleca

BRZESKIAUTO
S A PA7MAŃ

Pc 4 274-35.2«
Cenniki na żądanie.

O. O. Pasjoniści ze Sadowia
(pow. Ostrów Wlkp.) składa
ją serdeczne podziękowanie 
p. F. Urbaniakowi z Kroto
szyna, który hojnie zaofiaro
wał dla ich kościoła klasztor
nego komplet pięknie wyma
lowanych sztucznych świec. 
Bóg wielki zapłać Zacnemu 
przemysłowcowi za śliczny 
dar.

!! Ostatnia okazja!!
Naszej Szan. Klienteli, która z powodu wyjazdu wakacyjnego nie mogła 

skorzystać z całkowitej wysprzedaży naszej Filji przy ul. 27 Grudnia 5, 
damy jeszcze na krótki czas możność zaopatrzyć się
w doborowy towar za połowę ceny,

urządzając w naszej Centrali przy ul. Nowej 6

ttysprzedaż reszłeK z liKwidodi Filii.
2Va wszystkie inne towary 15°/o upustu. 

Tylko przez 2 tygodnie. "ijBGa
Początek w poniedziałek, 28. 8. dg 1 207

Naprawdę rzadka okazja zakupu za BEZCEN.
ul. Nowa 6
telefon 31-52.WIZA i MALUSZEK

aportowy _ ____
W tanio snrzedam. 

Zg 19 759 Klasztorna 2.

Wózek
z budka oraz spaceru-

Kapelusze
VELOURY FILCE i AKSAMITNE 

Modne czapki i berety po niskich cenach poleca

Poznali T. LUDWIG Szkolna 9

Kapelusze żałobne stale na składzie.
.Pg 4 133-35.29 

Szanownym iBO.iją Gościom,’Kolegom i Sympa
tykom donoszę, że po przeprowadzonej renowacji
otwieram ponownie

Restauroc]e, Winiarnię i Dancing
w Hotelu Polonia 
Grunwaldzka 18

w piątek, dnia I-go września, o godzinie 17-tej
Dziękując za okazaną mi dotychczasową życzli

wość, polecam się nadał łaskawym względom i kreślę
z poważaniem

zg 19 761 Jan Krupiński.
P.T. Towarzystwom polecam sale 1 pokoje klubowe bezpłatnie.

I CUICUKIERNIA POLONIA
ERAZM KLESZCZ i S-KA

UL. FREDRY 13 TELEFON 23-36

Z dniem 1 września rb< koncertować będzie
znakomity zespół muzyczny pod dyr.

-A.
Uwaga : Polecamy znane ze swej dobroci 

własne wyroby cukiernicze. 
Pg 4281-35.43

Śzczeoaniak 
3 136

Przepisowe
Czapki gimnazjalne do wszystkich szkół

oraz fartuszki szkolne 
poleca korzystnie Ps 4 033-34,41

Stanisław SCHULZ
Magazyn towarów krótkich i galanterii

POZNAŃ — Stary Rynek nr. 80/82J

KAMIENICĘ
III piętrową, dobrze utrzymarią przy St. Rynien 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznański pod zg 19 760

okienne, ogrodowe, dachowe, kit i t. d.
szyby wystawowe i lustra

hurtownie — detalicznie

Polskie Biura Sprzedaży Szkło
SP. Akc. Pe 3 716-32.91 

Poznań, Małe Garbary 7 a. Teł. 28-63

Tel. 33-35
PP. Kupcom, Przemysłowcom, Ziemianinem oraz za

interesowanym podaje Związek Bankowców przy ul Pod
górnej 8 do łaskawej wiadomości, że posiada pośród swoich 
bezrobotnych członków

rutynowanych księgowych
którzy za minimalną opłatą wykonują odwrotnie wszelkie 
prace wchodzące w zakres księgowości jak: zestawiania bi
lansów, zakładanie księgowości każdego systemu, sporzą
dzanie inwentnr oraz załatwiają wszelkie prace biurowe, 
podatkowe itp.

Prosimy o łaskawe poparcie i przyjście z pomocą bez
robotnym, znajdującym się w bardzo krytycznem położeniu. 
Tel/33-35. zg 19 725

Związek Zawodowy Pracowników Bankowych 
i Kas Oszczędności R. P. Okręg Poznański

Przetarg
W piątek,, 1 września br. o godz. 1 w południe, sprze-i 

dam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę przy Ma
łych Garbarach 5, w firmie Ekspress:

większą ilość materjałów wełnianych oraz kanapę.
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. ng 5146

Dawid, kom. Sądu Grodzk. rewiru XI. Śniadeckich 26.

LICYTACJA ZASTAWU
W sobotę, 2 września od godz. 11 sprzedam przy ul. Św. 

Marcina 48, II ptr. na odpowiedzialność zainteresowanych, 
najwięcej dającemu za gotówkę: Pg 4282-35,39

pianino krzyżowe zagraniczne, szafy, szyfonłerki, łóżka, 
kanapy, dywan, biurko, lustra, leżanka, stoły, stoliki, 
krzesła, szalę kuchenną i różne inne przedmioty.

Brunon Trzeciak
zaprzys 5 ustanowiony rzeczoznawca 1 aukcjonator na Wojewódżt. 

Poznańskie, ul. Wielkie Garbary 34. Telefon 21-26.

HURTOIliniB SUKNA MHi damtt i
Wielki wybór stale na składzie.

E. BARTLEWICZ
Poznań, ul. Wielka 25. Tel. 20-34

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

1 OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty nap rzy kład: n 2395, * 21 205, d 1811 8 
1 t A « 1 elowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11. 1
Parę

koni sprzedam. Janowic®. Da- 
browiskiiego €2. zdg 59 152

Sypialnię
sprzedam. Stolarnia. Wodna 25, 
wejście z Klasztornej, zdg 59130

SPRZEDAŻE

Magazyn mebli 
Józei Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3 728-33,97

Skład
kolonialny, dobrze prosperujący 
sprzedam mieszkaniem, magią. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 58 762

Antyki
wielka wyprzedaż Pocztowa 22. 

Pg 4283-56.291

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 3 122-23.09

Dereń
do smażenia i nalewki, melony zło
tych 7,50, gruszki stołowe 8,50, 
miód kuracyjny, lipcowy 17,— wy
syłamy pipeiokilowe opakowanie 
tranco zaliczka. Spółka Owocar- 
ska. Zaleszczyki. zdg 58 818

Meble
najkorzystniej kupisz

ti Andrzejewskiego Poznań, ulica 
Wrociaiwska 4. dg 1205

Majątek
200 hektarów pszennej buracza
nej ziemi sprzedam natychmiast 
przy wiplacie złotych 60 000. Poło
żenie urocze 4 kilometry od mia
sta gimnazjalnego. Zgłoszenia do 
właściciela Kilkowski. Września.

zdg 58 356 ‘

Walcówka
reczpa do cukierków Matejki 3. 
podwórze.______ zdg 59 162

Meble
aniej u Bakosia
Wenecjańska 1

kwailiezewski. pray Kray- 
zdg 57 331

Dom nowy
>ietr. 2 mieszk. po 3 pokoje z 
yygod. i skład (Łazarz) sprzed., 
wpłat. 5 tys. Oferty Kurier Po- 
inańaki zdg 58 592

Teki 0.95
Czysz Skolna 11. 
Własna pracownia

Pg 3 713-32.58

Wyżełki
sprzedaż. Fr. Zygmiuimt, Tamce, pow Jarocin,

ng 5 068

Łóżko
posieżme lustro tanio. Krasoew- 
Liego 19 — 10. »dg 59561

Motocykle
Matchless oraz Raleigh p» ce-

Willa
6 pokoi kuchnia, ogródek przy 
tramwaju 16 000 zl. Wiśniewski, 
Wrocławska 22. m. 6.

zdg 59 573 

Szatę
z lustrem tanio sprzedam. Prze
mysłowa 40. nnieszk. 1. zdg 59 194

Pianino
sprzedam. Popldńsłkieh 12. m. 20. 

zidig

Binreczko
damskie orzechowe mahoniowe, 
biblioteczki komódka. stoliki — 
krzesła witryna. Skarbowa 4. mie
szkanie 8. zdg 59325

Chevrolet Ford
części używane tanio sprzedam. 
Mylna 10. zdg 50 503

Mlocarnie parowe
Lanz, Marshall, Ruston-Proctor 
i inne z gwarancją okazyjnie 
sprzeda. Nitsche i Ska. fabryka 
maszyn. Poznań, Kolejowa 1-3.

Pg 4 053/34,83 
Sprzedam

korzystnie kanapę 4 fotele 1 sto
lik. Ozss obejrzenia od 330 po 
głudniu.

Walizki 
szkolne 1,50

fjzysz Szkolna 11. 
Własna pracownia. 
Pierwszorzędne wy
konanie.

Pg 3711-32,51

Tani
pokój. Jaraemska. Kanałowa 7. 

®dg 59115
Piec

kaflowy przenośny prawie nowy 
sprzeda«. Bs^aasie-sai Pocztowa 

fcdg 59124

Skład
paszy dobrze zaprowadzony Po
znaniu korzystnie sprzedam. —

Oferty Kurjer Poznański 
 ‘zdg 59 134

Majątki
20°— 500 — 800 — 1100 — 1700 
— 2 000 mórg dobre óbjekty — 
sprzedam lub zamienię na wille 
czynszówka kamienice z dopłatą. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 59123

Sprzedam
okazyjnie dom mieszkalny z duża 
sala bocznemi ubikacjami. Ob
iekt nadający sie na fabrykę ka
roserii, kino, lokale restauracyj
ne, składnice itp. Dobre położenie 
Zgłoszenia Rynek Łazarski 18.

zdg 59 182

Sprzedam
gospodarstwo 54 mórg pszennej 
ziemi, kolej, szkoła i kościół w 
miejscu. Walerian Skibiński. —■ 
Łopienno. zdg 59 318

67 buraczanej
budynki, inwentarze, pierwszo
rzędne miejsce letniskowe, cena 
20 000 wpłaty' 15 000 Karalus, 
Poznań. Focha 25. zdg 59 291,

Rzeźnictwo
z domem najlepsze na miejscu w 
malem mieście sprzedam. Cena 
10 000 zł. Oferty Orędownik Wiel
kopolski ®dg 59 447/8Sdg 59 447/8



Sfrona 1? = Kurjer Poznaóskí, piąfelt, if września 1933 Wimer 399

Fortepian
krótfck Graniczna 1. m. 4. 
 adg 59 249

Nowe
damskie futro sprzedam korzyst 
me. Adres wskaże Kurier Pozn 
. zdg 59 317

Składzik
papieru prosper u.i ».ey bez r-Ml 
skiej konkurencji korzystni« 
przejme. Oferty warunkami Ku 
rier Pozn. zdg 59 346

5 pokojowe
komfort piece słoneczne od wla- 
ściciela Chełmońskiego 8. portier

 zdg 59138
Spokojna 5 a

Pokój
zdg 58 667

Marcina
27 mieszkanie!. ndg 59 331

Szafę
kuchenna szerok. 150 tanio od 
dam Patrona Jackowskiego 13 
mieezk. 12. z,dg 59 303

Dobrze
utrzymaną c.eżarówką 4—5 tonn 
kupią. Młyn parowy Grodzisk 
Wlkp. zdg 59 174

Dwnpokojowe
mieszkanie. Informacje Dziennik, 
Wierzbięcice 3. zdg 59 371

Pokój
elektryczność. — Wierzbięcice 51. 
m. 2. zdg f

Centrum
frontowy. słoneczny duży, czy
sty kulturalnym. Św Marcin 
57. m 9. zdg 59 298

Młoda
czysto pszczelnego pod gwarancja 
oddam większa ilość. Fr Zawod
ny, Sew. Mielżyńsk ego 28. m 2. 

zJg 59 303

Lorki
przewracane używane iKiippIo- 
nęn) kupie Zgłoszenia Kurjer 
Pozn zdg 59 240

Próżny
pokój. Szamarzewskiego 20/22 17 
_______ zdg 59 650

Niekrępujęcy
balkonowy I—2 panom ś 
kich 3. m. 6 zdj

Filter
Berkefelda kupie Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 59 265

pokoje komfort jadalni« Wierz- 
bieotce wskaża śwńerca Ż tpań- 
skiego 18. zdg 59 630

Elegancki
jedno — dwuosobowy 7. używa
niem telefonu. Słowackiego 25, 
m $ zdg 58 554

Kolo nj alkę
zaprowadzona. Adres Kurjer Po
znański zdg 59 516

Parcele
pod wilie korzystnie kupie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 59 552

Mieszkanie!
czynsz miesięczny. Strzałkowski. 
Ostrówek 10/11. zdg 50 615

Słoneczny
Górna Wilda 38, m. 5, 

zdg 58 817

Skład
kapeluszy w dobrem położeniu 
(Poznań). Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 59 51.1

T

Panino
kupią. Cena Kurjer Poznański 

zdg 59 487

5 pokojowe
mieszkanie odnowione śródmie
ście oddam. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn zdg 59 596

Pokój
frontowy, elegancki po renowa
cji słoneczny elekt rycznośó ła
zienka. św. Wojciech 31 mie- 
azik. 12 zdg 58 942

Meble używane
wszelkie, komplety i pojedyńczo 
sprzedaje, kupuje okazyjnie. No
wy Dom Komisowy. Woźna 16, 

zdg 59 489

Uwaga!
Kuipie kilką bibliotek używanych 
luster stojących żyrandoli klu
bów skórzanych za gotówką Pol
ski Dom Komisowy. Woźna 44

rg 3 140

, . 2,3,4
T-ofeo-jc komfortowe nowoczesne 
w śródmieściu dJa <?fer intełig. — 
Ogrodowa 6 wejście 2. m. 4.

ztł" 59 595

Pokój
Dąbrowskiego 49 m 18. 

 zdg 59 047

Meble Bracia Pohl 
Jezuicka 1

własnego wyrobu, najlepsze, naj
tańsze^_________ zdg 59 488

Rower
męski dobrze utrzymany kupią. 
Oferty z cena Kurier Poznański

 zdg 59 637

Pokój
kuchnia do wydzierżawienia za
raz. Promienista 72. Łazarz-Gór- 
czyn. zdg 59 587

Śniadeckich
17 mieszkanie 6 dwuosobowy. 
_______ zdg 59 086

Rower
balonowy. Wielkie Garbary 55, 
mieszkanie 13, zdg 59 471,

Maszynę
d amok a Smgera kupie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 59 613

9 SZUKA MIESZK.a
Pokój

frontowy, elektryka osobne wej
ście wynajmą Romana Szymań
skiego 8 parter prawo, zdg 58 172

Pianino
prawie nowe okazyjnie na sprze
daż. Łąkowa 16, Wegner.

 zdg 59 4G7

Rowerek
dziecięcy dwóch kółkach w do
brym stanie kupie. Matysiak — 
Marcina 910, zdg 59 568

3 — 4
pokoi komfort. II. piętro od sa- 
ra-z od gospodarza poszukuje. 
Czynsz zgóry Najchętniej plac 
Działowy. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 58 614

Pokój
osobne wejście Grunwaldzka 
20 b. m. 8. zdg 58 330

Skrzypce
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 404

6 KAMIENICE

Domek
Pokój kuchnia morga ogrodu, du
żej wsi o»rzv Jarocinie cena 1 500 
Otręba. Jarocin Kilińskiego 2.

zdg 58 439

Skład
kolonialny centrum ca sprzedaż. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 59 185/6

Dcm
piętrowy z ogrodem owocowym, 

piekne polożenię bez długu 5 mi- 
"ut od tramwaju, wolne 3 pi.koje 

kuchnia gaz woda Cena 25 ty- 
ecy złotych tyłKo gotówka Cze

chak. Poznań Gn:°źnieńska 20. 
dg 1136

4 pokojowe
zaraz III piętro od 1 paździer
nika II piętro w centrum wolne 
od podatku. — Wojciechowski. 
Stawna 13 zdg 57 015

Oficer
poszukuje 3 pokojowego mieszka 
n a wprost od gospodarza Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 58 515

Pokoik
jednoosobowy pokój dwuosobowy, 
elektryczność łazienka. Jeżycka 
43 mieszkanie 4 zdg 59 193 g1

Seweryna
Mielżyfiskiego 22 podwórzu 1 
wchód, mieszkanie 14 zdg 59 201

iub 2 osobowy zaras 
Wierzbiecice 13 m 10

Meble
pierwsze źródio zakupu, sypialnie 
debowe materacami 255.— ja
dalnie szperowane 250.— gabi
nety 220.— kuchnie 75.—. Fabry 
ka mebli Rynek Śródecki.
 zdg 59 397/8

Kamienicę
komfortowa. III piętrowa, sio 
neczna w śródmieściu Poznania 
korzystnie do sprzedania. Pośred 
nictwo wykluczone. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 58 977

2 — 1
pokojowego m esskania poszukuje 
nteligentne bezdzietne ma żeń- 
stwo za czynszem miesięcznym. 
Pewna regularna zapłata Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 216

Balkonowy
stonecany. Wawrzyniak» 
piętro, lewo. zd

elektryka, 
zdg 59 202

21. T.

Dwuosobowy
elegancki s'oneczny Jackowskie
go 21 mieszkanie 11. zdg 59 207

Fryzjernię
damisko - meeka uowiatowem 
garn:zonowem mieście sprzedam. 
Adres Ku»rjer Pozn zdg 59 452

Willę
dochód 4 000 sprzedam 30 000. 
wpłaty 20 000 3 pokojowe wolne 
Gruszczyński. Pocztowa 30.

zdg 59 305

2—3 pokoje
kuchnia, wygodami centrum I. 
— II ptr, bezdzietni pew-ny płat
nik zaraz miesięcznym czynszem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

zdg 59164

Czysty
frontowy. Dzialyńskich 2. mie
szkanie 5 zdg 59 211

Niekrępujęcy
frontowy Kreta 24 mieszk 

zdg 59 218
10

PIENIĄDZ .33
Skład

towarów kolonialnych, win, wy
robów tytoniów ch, wiekszem 
mieście Dowiatowem. bez konku
rencji dobre położenie. 25 lal 
prowadzony, przyległem 3 ookojo- 
wem eleganckiem. sloneeznem 
mieszkaniem sprzedam powodu 
choroby. Cena 5 ¿00. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia refłek- 
tantów z gotówkr do Kuriera 
Pozn. zdg 59 450

4 — 5 000
poszukuje na I. hipotekę nowego 
domu z ogródkiem wartości 
2o000 Agenci wykluczeni Zgło
szenia Kurjer Poznański 
_______ zdg 59 109

Administracji
kamienie poszukuje Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 58 686

Tapczan
nowoczesny sprzeda tanio. Za
kład tapicerski, Fredry 6. naroż
ni^_________ zdg 59 400

Poszukuję
pożyczki S 000 na I hipotekę ren
townej kamienicy wartości 60 001 
zł Warunki do Kurjera Poznań 
skiego zdg 59 169

Zegar
B stojący 5 młotkowy tanio. — 
Wrojweoka 24 — 5.

Komplet podszewek
do ubrań od 10 zi. Andrzeiewski. 
Szkolna 13. Pg 4 181-35,39

Pożyczki
300 zł poszukuje urzędniczka ban
kowa za procent lub oddam po- 

rg 3 133 k6-J balkonowy dobrze umeblowa
ny. Oferty Kurier Poznański 

zdg 59 485

Platformę
mocna sprzed am. D n bro w'skiego 70 

 adg 59 558

E8 DO WYNAJĘCIA31
Samochód

4 osobowy okazyjnie sprzedam. 
Strzałkowski. Ostrówek 10/11.

zdg 59 614

Mieszkania1. 2. 3 ooko.ie i kuchnia. Trawifi- 
ski Wały Jana MI. 12 mieezka- 
nte nr. 6_______ zdg 59 597

Mieszkania
_ wzgl 3 pokojowego z kuchnia 
od za-raz w śródmieściu za czyn
szem miesięcznym i gwarancja 
poszukuje wdowa po kapitanie. 
Zgaszenia Kuper Poznański

zdg 59 171
1—2

kuchnia śródmieście poszukuje 2 
lata zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 59 137
Dwu

lub 3 pokojowego od gospodarza 
poszukuje Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 59135

Trzypokojowe
łazienka poszukuje urzędnik 

prywatny. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 59 229

Mieszkania
5 lub 6 pokojowego komforto- 

wego posiz.uikfuii«e urzędnik państ
wowy n»a wyżpizem stanowisku. 
Pośredni-cy wykluczeni. Zgłosze- 
n;a Ku.rjer Pozn zdg 59 434

4 — 5
pokojowego w dobrym stanie po
szukuje pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 423

Pokój
klatki schodowej dwom panom 
zaraz wynajme Rybak! 6 mie
szkanie 8 zdg 59 221

Pokój
paniom — uczennicom, fortepian 
Wielkie Garbary 33 II. m 8. 

zdg 59 116
Ładny

Srpn-towy wysoki parter. Wy
spiańskiego li mieszkanie 4

zdg 59 112
Pokój

Matejki 4 m 2. zdg 59109
Pokój

frontowy do wynajęcia Czesława 
8. m. 16 zdg 59 108
Wały Królowej Jadwigi
7a I. ptr. m 12 /fortepian), 

zdg 58 981
Dwuosobowy

Kraszewskiego 8 II prawo 
zdg 58 937

Niekręnujęcy
tanio Młyńska 3. m. li 

zdg 58 994

Kaktusy tanio
wefona kolekcja. Grudnia 18 — 
6.______________ zdg 59 590
Gramofony — najtaniej
Płyt’ Ode-oin 3.50. F. Ba toń. Wo
źna 12. Pg 4 172-33.45

Trzypokoje
kuchnia, łazienka, tanio wynaj- 
mie gospodarz św. Leonarda la, 
Wtmary, dg 1 128

Ośmiopokojowe
mieszkanie komfortowe wysoki 
oarter. Mickiewicza 28 wydz er- 
żawi gospodarz. Wiadomość 
portier. zdg 58 730

Poszukuję
2—3 pokoje, parter. I. piętro od 
gospodarza, centrum zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 59 551

2 — 4
pokojowego komfortem gospoda
rza centrum bezdzietne małżeń
stwo. Oferty Kurjer Pozn.

 zd a 59 537

Dwuosobowy
niekrepujacy Focha 4L m 

zdg 59 031
16.

Odnowiony
elektryczność, łazienka. Micikier 
wiozą 15 m. 4 zdg 59 155

28 knb. m.
drzewa dębowego: 18 knb m. 
drzewa brzoziowego. wszystko o- 
krągiaki na sprzedaż. Zgloszen.a 
Kurjer Pozn. zdg 59 416

■„„JKUPN^^23B
Resztówkę

lub gospodarstwo 150—250 mórg 
blisko Poznania kupie natych
miast. Oferty Kurier Pozn.

zdg 59 419/20

pokoje kuchnia wolne, od gospo 
darza Czynsz zgóry. Grobla 20. 
Zgłoszenia 1—3 no południu.
____ ______ zdg 58 102

Pokój
kuchnia Winiarach 22 mieeiecs- 
nie zgóry płatne Wiadomość 
Hoffmann, Urbanowska 7.

zdg 59 577

Poszukuję
3—4-pokojowego mieszkania z 
komfortem, — place rok zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański pod 

 ng 5 093

Słowackiego
Prusa 2 m. 8. udogodnieni*. 

___ _____ zd g 59 160
Pokój

frontowy 2 panom św. Marcina 
48 m- 5- »dg 59 163

Pani
2 — 3 [pokój calem utrzymaniem, ceę-

pokojowego mieszkania łazienka d^w^Sk' Głowackiego 8 waty 
szuka od paźdaiemika listopada agvtonek:____ »d« 59 166
pewny płatnik Oferty eeną" Ku 
rjer Pozn. zdg 59 417

Prasę
do bulek, używana w dobrym 
stanie kupie Oferty Władysław 
Giabas Piekarom Kostrzyn.

ng 5090

Dwupokojowe
słoneczne. nowoczesne czynsz 
miesięczny. Wilda Nagórski. Ła
nowa 15 (koło Cegielskiego)

zdg 59 310

E10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Pokój
pana Spokojna 25. m. 

________ zdg 59 167
1«.

Lokal licytacji
Wroniecka 4. I ptr od 8—18 
przyjmuje do sprzedaży wszelkie
go rodzaju urządzenia domowe.

P 4278/9-35 36

Puszczykowo
4 pokoje, kuchnia komfort za 
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 59 228

Trzypokojowe
wprost od gospodarza zaraz. 
Wodna 13. m. 8. zdg 59 316

Elewator
do parówki używany dobrym sta
nie ewentualnie nowy kupimy 
gotówka. Oferty majętność Głę
boki«. pow. Gniezno. ng 5 070

Srebro
złoto kryształy porcelanę, szty
chy obrazy kupuje przyjmuje 
komis ..Lamus" Strzelecka 1

Pg 3709-56.169

2 — 3
pokoje, kuchnia, łazienka nowo
czesne. odnowione I piętro. Je
życe oddam za roczny czynsz 
zgóry. Oferty Kurier Poznański
 zdg 56 529

pokoje komfort zamienię 2—3 
komfort zwrot kosztów Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 226

11 PCKOJE^UMEBL.*

Pokój
z używaniem łazienki z otrzyma
niem lub bez od 1. 9. Wielka 
7. es. 6, zdg 59 654/5

Dwa
dobrze umeblowane pokoje za
raz. Zgłoszenia Wielka 17 p c 
karnią, 59 139

Inteligentnym
Majewska żupańskiego 2. 
_______ zdg 59 133

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Młyńska 
12 m 8 4 do 5. zdg 59131

Pokój
niekrepujacy klatki elektrycz
ność. Maipcina 64. m. 24.

zd g 58 335

Pokój
Szamarzewskiego 20/22 na. ® 
 zd g 59 128

Domek
względnie mniejsza wiilke wolna 
kupie gotówka Poznaniu pobliżu 
tramwaju Bez pśredników Ofer
ty podaniem ulicy ceny Kurjer 
Poznański zdg 59 337

Pnszczykówko
domek dwupokojowy kuchnia, 
elektryka, woda, zaraz wynajme. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 556

Czteropokojowe
jaiziemka. oz msz 75 dwwtfokoio-we 
'azienką 50 wvnaimie .Pawilon° 
Marszałka Focha 15 z-<te 59 545

Fortepian
dobrej marki kupie korzystnie za 
gotówkę. Zzloseznia Kurjer Po
znański ng 5087

Trzypokojowe
komfort 70,— dwunokojowe
pokój kuchnia 20.— 
Świętokrzyski 3 — 12.

«dg 59 572

32.— 
WBkaże

Pokój balkonowy
laddie umeblowany zaraz do wy
najęcia Wierzbiecice 3 mieszka- 
nie 7. zdg 57 758

Dwuosobowy
pierwsaorzednem utrzymaniem — 
światłem 80.— Plac Nowomiejski 
5 m. 31,__________  zdg 59 126

Pokój
dobrze umeblowany Kraszew- 
skiegp 9 b mieszk. 5 zdg 58 292

Pokoje
lepsze, Matejkj 60. m. 3. godzina 
5 — t. zdg 57 877

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem, tanio. 
Pólwiejska 38 śniadalnia
 zdg 58 122

1 — 2
przyległe, lepsae fortepian. Ka- 
ponierA Bukowska 9 mieszk 1. 

zdg 58 858

------ - , ! ............. .
Kraszewskiego

8, sil. 21, dwom, trzem panont 
*dg58 646

Dwóch
panów, św. Marcin 48. miesska- 
Dte 17. zdg 59 335

Komfortowy
Mwa) niekrepujacy. telefon — 
Grudni* 10 — 2, ndg 59334

Dwuosobowy
Zielona 3 mieszk. 25 zdg 59 330

Niekrępujęcy
jednoosobowy dwuosobowy. Ko
pernika 2 mieszk 4 zdg 59 326

Frontowy
wynajme 2 panom paniom. Strze
lecka 19. m. 4 zdg 59 300

Frontowy
słoneczny jedno, dwuosobowy 
elektryczność, kaloryfery obia 
darni Wierzbiecice 5 meszka- 
nie 5. 5—8. zdg 59 285

Pokój
2 tub 3 osobowy wolny. Piekary 
22 23 m. 10 zdg 59 296

Dobrze
umeblowany panu. Fredry 4 II 

zdg 59 294
Frontowy

2 panom. Długa 3 m. 4. 
zdg 59 295

Wspólny
panience. Mostowa 29 mieszka
nie 3. zdg 59 288

Pokól
umebl. Poznańska 27 a. I. pra
wo. zdg 59 244

Pokój
Wielkie Garbary 21 Filarsika. 

zdg 59 284
Niekrępujęcy

«twuosobowy. Pekarv 20/21. m 
5. zdg 59 283

Małżeństwu
Ogrodowa 5. podwó-ze 15. 

zdg 59 282
Niekrępujacy

czysty. Malecktogo 26 m. 4. 
zde 59 281

Frontowy
wolny. Mosiowa 37 m. 8. 

zdg 59 280
Pokój

dla pana. Gwarna 17. m. 10 
zdg 59 279
Klatka

schodowa. Górna Wilda 42. m. 9. 
zdg 59 277
Pokoik

Lange. Skifaodwa 12 zdg 59 275
Pokój

ładny. Zgłoszenia skład pończoch 
św Marcin 3. zdg 59 274

Dwuosobowy
Ratajczaka 14 m. 20. zdg 59 271

Dwuosobowy
dobrze umeblowany, elektr utrzy
maniem tanio. Pólwiejska 24. 
mieszk. 8 zde 59 270

Pokój
komfortowy z telefonem. Dzia- 
¡yńs/kich 9. m. 8 Pg 4 2T3-35.25

Dwuosobowy
Lakowa 21. ai. 17. zdg 59 360

Wspólny
panience. Marcina 29. podw, te- 
wo. III. prawo. zdg 59 358

Frontowy
Dabrowisłkiego 26. m 6.

zdg 59 359

Garncarska
2. I. d, m. 4. &du? 59 351

Stół
krawnecłki sprzedam, św. Józe
fa 6. m. 14. zde 59 359

Jednoosobowy
urtjnzyma/niem. telefon fortepian 
Rzeczypospolitej 4. m. 8.

zdg 59 349
Duży

frontowy. Pocztowa 21, m. 4. 
zdg 59 347
Pokój

umeblowany Małeck ego 12. m 14 
zdg 59 173

Dąbrowskiego
24, m. 17. zdg 59 175

Dobrze
umeblowany. Jżvcka 41. m. 4. 

zdg 59 177
Pokój

czysty, słoneczny, centralne. Sta
ry Rynek 44 m. 9. zdg 59 178

Dwuosobowy
Lakowa 16 i prawo.

zdg 59 179
Pokój

Wierzbiecice 11. m 17.
zdg 59 180

Pokój
Szamarzewskiego 15 front. I ptr. 
mieszkanie 3. zdg 59 181

Pokój
ewentl. 2 niekreoujace odnajme 
zaraz ul. Ogrodowa 11. mieszka
nie 26 zdg 59 183

Pokój 7
Matejki 68. m 3 . zdg 59 189

Dwuosobowy
elektryczność. Mickiewicza 15 
“• 8- A ¡(dg 59 223

Pokój 1
Stroma 6. m. '6. z«jg 59 236

Małżeństwu
Kanałowa 6. -. 16. zdg 59 237

Wspólny
panience. Woje echa 21. 3.

, ' 1 zdg 59 266

Pokój
wynajęcia, św Marcin 20. m. 4. 

zdg 59 250
Dwuosobowy

Składowa 1 m. 21. zdg 59 251
Niekrępujęce

iadne frontowe. Górna Wilda 15. 
m. 6. zd,g 59 255

Grobla 9
mioazkami« 21 parterowy.

59 253
Pokój

centralne ogrzewań e elektrycz
ność, Śniadeckich 32 a. m. 8.

zdg 59 324
Pokój

20 zl pani. Wojciecha 14/15 mie
szkanie 9 zdg 59 322

Umeblowany
jedno dwuosobowy. Kopernika 7. 
parter. zdg 59 320

Dwuosobowy
Ratajczaka 17. ni 13. zdg 59 315

Pokoik
czysty, elektryka, dobrem utrzy
maniem. pianino. ŻuDattokioeo 
13 a m. 12 I nietro zdg 59 313

Dwuosobowy
Skarbowa 17 podwórze parter, 

zdg 59 311

Panom
Piekary 4 — 7. zdg 59 308

Centrum
nokój front. 1 lut 2 osobowy. — 
Kreta 22. m 10. zdg 59 301

Pokój
Jeżycka 35 m 5. zdg 59 232

Pokój
panu. Dabrowskieao 10. m. 16. 

zdg 59 233

Ogrodowa 15
15 m. 7. niekrepujacy. elegancki, 

zdg 59 323

Pocztowa
narożnik Kramarskiej 19/20 m. 8 
czysty jedno- dwuosobowy, elek
tryczność centralne łazienka u- 
trzymaniem bez. zdg 59 297

niekrepujace dla 1—2 osób elektr. 
Wierzbiecice 26 ptr prawo

zdg 59 286

Fortepianem
łazienka 3 500 
m. 5.

Marsz Focha 74. 
zdg 59 278

Wolny
zaraz. Pólwiejska 38a m, 13. 

zdg 59 287

Romana
ego 9. proszkami® 7. 

zdg 59 272
Jeden dwa

ie. tanio. Plac Dz!a?o- 
;ż. zdg 59 268

Fanom
ść. niekrepujacy. 
20. II. 9 
zdg 59 273

Pokój
Mostowa 16. m. 6. zdg 59 436

Niekrępujęcy
Szymańskiego 3 ul 5. 

zdg 59 431
Pokój

Niegolewskich 12. m. 8. 
zd,g 58 033
Pokój

Wrocławska 19 m. 1. adg 59 362

Frontowy
i-ość Dl'Uiga 5. m. 9. 

ziń j? 59 361
Pokój

Wierzbiecice 11 — 9. ad« 56 927
Pokój

Dwuosobowy

Dwuosobowy
¡awgka 15. m 10. zdg 59 407

Wrocławska 19
dwa iącane frontowe dwom 

zem osobom zdg 59 418

Korzystnie
ii 1 mieszkanie 4. 
wis 59 306

Małżeństwu
Rynek Jeżycki 2— 

zdpr \59 304

Osobnem
tel i p panu na sta- 
Plac Nowomieiski 3 m.

zdg 58 628

Panience
ńs keigo 3 m. S 

zdg 59 430

Marcina
zdg 59 428

Żupańskiego
zdg 59 427

Pokój
zdg 59 426

Dwuosobowy
łowy utrzymań em bez za- 
Jeżycką 41 m 3 zdg 59 424

6. m. 7. pokój dobrze umeblowa- 
frontowy i jeden na biuro 

próżny, «dg 59 263
Panom

paniom, małżeństwu. Marcina 5, 
mieszkanie 13. adg 59 505



Kantaka 5
pokój 1 lub 2 osob.. mieszkanie 18 

zdg 59 421
Elegancki

czysty, elektryczność. Różana 4a, 
mieszkanie 21. zdg 59 47 o

Dwuosobowy
Strzelecka 11, m. 4. zdg 59 375

Pokój
zaraz. Fr. Ratajczaka lla, 7 wej
ście, mieszkanie 103. zdg 59 557

Pani
Różana 4a, m. 21. zdg 59 474

elekt]
wy.

Inteligentnym
aniem, obiady (bez) tanio.

zdg 59 555
utrzymaniem,
Różana 4, Radomska.

Pokój
okolicy Uniwersytetu, Skarbowa 
11, mieszkanie 9. zdg 59 471

Klatki
ryczność, słoneczny, fronto- 
Chwaliszewo 69, m. 10. 

zdg 59 368 

Pokoj
frontowy z ara®. Poplińskich 2, 
parter, prawo. adg 59 589

Pokoik
Półwiejaka 37/4 ; odg 59 579

SKiau
bławatów zaiprowaidizętny. bez to
waru w mieście po-wiat o wem z«&* 
ra-z za piśkiim czynszem wydzier
żawię. Oferty Kurier Pozn.

mg 5 051 .

Kursy Techniczne 
Poanań, Kraszewskiego 17 m.c- 
szkanie 15. Przygotowanie śred
nie (sześcwklasowe). Urzędnikom 
zniżki._________  Pg 3 971-56.232

Paniom
ładny, czysty, elektryczność. Sło
wackiego 34, m. 10. zdg 59 554

Pokój
czysty na dwie lub jedna osobę. 
Bóżnicza 16, m. 16. zdg 59 468

Młyńska
12, I, prawo. Elegancki, 

zdg 59 367

Centrum
nmebłowany. Skarbowa 18. m. 3. 

zdg 59 578

Dzierżawy
609—800 mórg ziemi pszennej po- 
sziuikrade ro-lnik z gotówka. Zgło
szenia Kurjer Pozn. z-dg 59 -i»4

Dwuosobowy
Jeżycka 45, mieszkanie 8. 

zdg 59 553

Pokój
Sew. Mielżyńskie|ro^22, m. 19.

Niekrępujący
ci, panom. Pocztowa 33, 

zdg 59 366elegancki, panom 
mieszkanie 12

Przemysłowa
1, m. 8 małżeństwu tanio, 

zdg 59 576

Elegancki
jeden — dwuosobowy, centralne. 
Śniadeckich 18 — 8, od 4.

zdg 59 513

Frontowy
dwóch panów. Wierzbięcicę_ 13, 
mieszkanie 4.

Pokój
2 osobowy. Szewska 14 mieszka
nie 4. ____ rg3128

Komfortowy
jedno- dwuosobowy utrzymanie, 
be®, telefon 3 Majia 3. wysoki par
ter. zdg 59 5t4

Rzeźnictwo
wydizięrżawie zara®. — Andrzej 
K-ruś. Wąsowo now. Nowy To
myśl. 59 »91

16 OSOBISTE
:>

sbięcice 13, 
zdg 59 463

Centrum
Pocztowa 26, podwórze lewo 
mieszkanie 18. zdg 59 509

Umeblowany
balkon, elektryczność, Łazarz, 
Kossaka 21, mieszkanie 4, naroż
nik^Wyspiańskiego. zdg 59 462

Niekrępujący
czysty słoneazny. Chełmońskiego 
17 — 11. dig 1200

Pokój
tanio Krasaewskeig-o 4, 

adg 59 565
m. 8.

Na legitymację 283
list poste - restante 1 do odebra. n¡a. adg 59 539

Komplety
języka francuskiego

wraadza jak rok rocznte TW; 
Wyd ..Polska Armia Błękitna 
nod kierownictwem pa-ni W nu- 
tepowskiej. Komplety rpzpocana, 
się z dniem 15 września b. r (od
dział niższy średni i . wyzszy). 
Zgłoszenia przyjmuje ,<s?O niedzial-ki. środy i piątki od 4 do 
6 po południu w _Sekretarja<ae 
Tow u! Gwarna 1” m. 9

zdg ¿8 049 __________ .

Strzelecka
25, m. 8. zdg 59 422

Romana
Szymańskiego 7 — 4. zdg 59 461

Pokój
jedna dwie osoby inteligencji u? 
trzymanie lub bez tanio Lodowca 
45 mieszkanie 3. Pg 4 276-35,28

Słowackiego30 — 7. zdg 59 564

Sumiennego
korepetytora francuskiego dla 8 
klasisty. Warunki do Kuriera. Po- 
®n ańskiego zdg 59 192 

Pokój
Ratajczaka 14, m. 15. zdg 59 504

Centrum
Ratajczaka 39, m. 5. zdg 59 027

Grudzieniec
30 willa pokoje utrzymaniem 
bez tanio zdg 59 652

Dwuosobowy
Orzeszkowej 5. Pawli-czak. 

zdg 59 562

Piekary
5, mieszkanie 6, dwuosobowy, 

zdg 59 503 

Trzeciego Maja
3, III, front. zdg 59 502

Panienkę
wspólny. Ogrodowa 2, m. 9. 

zdg 59 500

Rybaki
20a, m. 7, wspólny panu. 
. zdg 59 499

Półwiejska
5. m. 6. zdg 59 492

Frontowy
ewemtl. 2, elektryczność. Nieg 
lewskich 2. I. lewo zdg 58 8

Skromny
pokój z wygodami. Śniadeckich 6. 
mieszkanie 15. zdg 59 491

Frontowy
Piekary 7 — 7. zdg 59 490

Tanio
wspólny dla pani z utrzymaniem. 
Adres Kurjer Poznański

* zdg 59 332

Słoneczny
fortepian. Za Grobla 2 6. 

z-dg 59 051

19
Kraszewskiego

19. zidg 59 560

słoneczny.

Niekrępujący
schodowa. Zamkiklatka

m. 7, wchód Pocztowa.
zdg 59 403

owa 4b,

Pokój
słoneczny z gazem do wynajęcia. 
Działyńskich 6, IV, in. 11.

 zdg 59 401 
Pokój

Krasińskiego 13. m.. 15. I. 
zdig 59 345

Dwuosobowy
Żuipańiskiegc 8. m. 3. zdg 59 395

Zaraz
jödnn diwiiœobowe polco je. Bu 
taowaka 33. m. 2. zdg 59 548

Gabinet
elegancki jedno, diwuiosobowy n- 
trzym aniem bez. Miiokiewi-ciza 21. 
m. 19. doim ZUPU. zdg 59 547

Ładny
frontowy pokój z pian imam za 60 
zJ djla pani gad®. 2—3. Marszał- 
ka Focha 47. nr’ee»ak. 3.

zdg 59 546
Zamku

dwuosobowy. Wały Jana ITT 12 
mieszk- 6._______ zdig 59544

Kwiatowa
9- m U- zdg 50 542

Skryta
14. m. 3. 1—2 osoby, zdig 59 541

Śniadeckich
20. m. 7. dwuosobowy, zdg 59 536

Czysty
dla 2 namów tanio zaraz H. pię
tro. elektryczność. Mostowa 4 a. 
P> 5 zdg 50 535

Pokój
utrzym-amiem lub cześciowem św 
Marcin 66 — 10. zdlg 50 534

Frontowy
Skarbowa 17, I. prawo, tanio. 
 zdg 59 532

wymajme.
Pokój

G ani carska 
zdg 59 533

10. m. 6.

1 — 2
osób wynajmy. Mal© Garbary 
mieszkanie 13 »dg 59 649

Pokój
wymajme. Plac S-apieżyń-sfeii 2«. 
mieszkanie 16 źdg 59 648

Pokój
umeblowany z centralnem wy- 
najmę. Młyńska 2 m. 6. adg 59 643

Pocztowa
ipierwsze. niekrępujący Zaimkową 
4 b. 5. adg 59 63a

Frontowy
ładnie umeblowany. Strusia 26 
— 5. zdg 59 342

Marcina
11 mieszkanie 2 jedno - dwuoso
bowy zdg 59 634

Pokój
Poznańska 26 
zdg 59 559

12 SŻUKA POKOJU

Niezależny
inteligent szuka pokoju utrzyma
niem opieka, chętnie u osoby 
nienależnej. Ofert-7 Kurjer Pozn, 

zdg 59 044

Frontowy
pokój zairaiz. św. Wojciech 14 
m. 3. zdg 59 340

Frontowy
ewenfl. dwuosobowy, łazienka te
lefon. Skarbowa 7 mieezkamie 8.

zdg 59 621 ____
Frontowy

Rybaiki 22, parter, prawo, 
zdg 59 339

Jednoosobowy
Śniadeckich 23. m. 1. zdg 59 338

Dla
nań czysty pokój obiadami Mb 
liez. Kreta 22. m. 8. zdg 59 336

Śniadeckich
24. m. 2, wspólmy młodszemu pa
nu. zdg 59 459

Klatki
schodowej n-i-ek^epujący. Wroc
ławska 13. m. 17. zdlg 59 to8

Pokój
za korepetycje. Focha 15 a. m. 
3. zdg 59 433

Pokój
obiadaińi. Czesława 15. II.. pra
wo. z-dg 59 442

Niekrępujący
tanio. Wiełikie Garbary 40 

zd~ 59 440
7.

Tanio
Ratajicœa'ka 11 a.. II. we-jácte. m. 
33. zdg 59 4&9

Utrzymaniem
korzystnie. Skryta 115, m. 6. 

zdg 59 438

panom.
Pokój

Zielona 2, m. 
zdg 59 394

19.

33 7.
Półwiejska

Pokój
wynajmie Woźna 1 I zdg 59 622

Gwarna 17
mieszkanie 21 pokoik, elektrycz
ność zaraz. zdg 59 623

Słoneczny
Plac Bernardyński 1. mieszk. 4. 

zdg 53 627

Niekrępujący
elie&tryciznoSć, centralne utrzy
maniem. Różana 23. II.
, z~dg 59 530

Inteligentnemu
■ Pi. Działowy 6, m. 8. 

zdlg 59 529
Duży

dwuosobowy. łazienka. centralne 
eflektryczno-śó. blisko Uniwersyte
tu “trzymaniem lub bez. Kra- 
sińakiieg-o 4. m. 7. zdg 59 528

Pokoj
Wtołkie Garbary 23 m. 9. 
________  z-dg 59 527

frontowy.
Pokój

Piekary 4, m. L 
zdg 59 523

Matejikl 2.
Pokój

m. 2. ®dg 99 621

1. I., pra-wo.
Reya
pokój

Klatki
umieblowany centrum. 
Kurier Pozn. zdg 59 619

*dig 59 522

Oferty

Pokoik
Ratajczaka lla. m. 102, 7 wejście 

zdg 59 486

Pokój
Wielkie Garbary 5. m. 12. 

zdg 59 484

Pokój
zaraz. Krasińskiego 14, 

zdg 59 483
m. 4.

1», m. 1, 
ffiemkui

Ogrodowa
kuchni

Licytacja
w lokalu licytacyjnym., ul. Wro- 
niecka 4. I. ptr. codzien od 8—18. 
Pianino krzyżowe, kasy National, 
szafy żelazne jądatkę.. salonik, 
dywan, kanapy, leżanki,, większa 
partie bawelniczki do haltowa- 
nia. koronki i różne towary .krót
kie, oraz wszelkiego rodzaju u- 
rzadzenia domoweP 4280/81-35.33

Próżnego
większego tylko centrum. I .Pię
tro. front komfort niekrepujace- 
go Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 032
Poszukuję

2 pokoi próżnych lub umeblowa
nych n-a biuro i mieszkanie w 
centrum, dzierżawią pewna Ofer
ty Kurjer Poznański zdig 59 127

Urzędnik
żonaty posaukiuje pokoju próżne
go. Oferty Kurier Pozn.

zdig 59 239

22 ROZMAITE

Pokój
1—2 osobowy elektryczność, n- 
trzymaniem lub bez Jackowskie
go 25 mieszkanie 7 zdg 59 628

Pokój
Marcina 41 m-iesak. 10 zdig 59 682

20 — 8.

zdg 59 393

Frontowy
Żupańskiego 13a, m. 13. 

zdg 59 392

Jeden
dwuosobowy tanio, 
mieszkanie 12.

Śniadeckich
zdg -59 031

Studentka
szuka pokoju wzamian za lekcje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 184 

Akuszerka
Klein wach terowa Poznań^ cen
trum, ul Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro lewo, drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego.

zdg 41 106/7/8

Fartuszki 
szkolne

przepisowe z satyny 
B^cku i Alpagi •— 
wszystkie wielkości — 
stale na składzie poie- 
ca Fabryka Bielizny. 
Do-m Płócien J Schu
bert. Wrocławska 3 - 
Specj. dział miarowy 

Pg 3 703-31 23

Kursy angielskiego
organizuje. przygotowuje do 
wszystkieh klas i matury Profe
sor gimn. Zgłoszenia: Plac Dzia
łowy 6. m. 5.________ zdg 59 267

Lekcyj
francuskiego w słowie j piśmiie 
poszukuje- Oferty Kurjer Po&n. 
adig 59 441 _____ .

Pensjonat
dla uozenude szkól przyjimiude je
szcze uczennice. Sue-zezyńeka.. 
Aleje Marcin kowska ego 19.

adg 59 611

Lekcje
muzyk’ (fortepian) duże postępy, 
gruntownie i tanio Jeżyce. Sza
marzewskiego 36. mieszkanie 3. 

zdg 54 451 /2

Poszukuję
pokoju umeblowanego zupełnie 
niekrępujacego w centrum mia
sta. wejście z klatki schodowej- 
Oferty Kń-rj-er Poznański

zdg 59 233

Nowootwaria
kwiaciarnia Wodna 7. poleca ko
sze imieninowe od 2 zł. Wiązan
ki 50 gr. zdg 59 241/2

Lekcyj
gry na fortepianie

udziela prof. Halin-a Malinow
ska Seweryna Mielżyńskiecto 1. 
mieszkanie 13 zdg 55 318

Pokój
frontowy, elektry-ćznośó osobnęm 
wejściem Kopernik«. 4 a mie
szkanie 18. rg 3 110

Słoneczny
Wożn-a 13 b miesak. 9 rg 3 120

Grobla 19, 
zdg 59 39Í

Dwuosobowy
Mostowa 4, m. 4. zdg

Śliczny
okój. Drużbackiej 7, m. 
-pokojnej od zaraz. zdg

Łąkowa
16. m. 10. pan-o-m.

Niekrępujący
ny, zaraz. Stroma 7 

zdg 59 385

Pokój
Ratajczaka 17, m. 11.

Dwu-
trzyosobowy, elektryczność, 
traîne, łazienka. Młyńska 3,

zdg 59 384

Pokój
umeblowany. Wielka 

zdg 59 382

PokO'je
utrzymaniem, bez. P 
34, m. 6.

Aleje
Marcinkowskiego 20. tylny 
36, małżeństwu. zdg 5

12, I,
Jasne

, panu na s 
zdg 59 378

„ Gwarna
!«♦ mieszkanie 9.

pokój dla 2 pań używa-
zdg 59 481

Dwuosobowy
nom — paniom, św. Czesława 
m. 9. zdg 59 47;

25.—
tłóżana 4a, m. 21. zdg 59 47

Umeblowanego
poszukuje okolica Śniadeckich 
Wannę fortepianem. Szc-zegóło_ 
wie oferty Kurjer Pozn. zdg 59 405

Ciała
swedzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem), Ideał 
ny nieszkodliwy kosmetyk 
wrajacy wady naskórka n.

u«u- 
4 513

Pokój
Szewisk-a_9_ m-ieazk 8. rg 3 121

Różana
10, -parter. rg 3118

zdg 59 377

Używalnością
iw. Gąsiorowskich 9, 
______ zdg 59 372

panu.
W spólny

Półwiejska 13, m. 7. 
zdg 59 374
Pokój

umeblowany, ogrzewa 
Młyńska 2, m. 18.

Kto
udzieli lekcji języka niemieckie
go Oferty Kurjer Poanańslsi

z-dg 59 461
Lekcje

y fortepianowej z/otych 10,— 
miosioczniio Św. Marcin 47 m. 5

zdg 59 136 

Przyjezdny
poszukuje pokoiku okolica Park 
Wilsona. Focha tylk-o osobne wej
ście. Oferty podaniem ceny Ku 
rjer Pozn. zdg .59 649 

Za posługę
poszukuje po-knju.Zglosizcnia Ku
rjer Pozn a ruski zdg 59 645

Małżeństwo
poszukuje . skromnego pokoju. 
Oferty cena Ku-r.ier Poznański

zdg 59 629

Eleganckiego
poikojiu wmeblo-waueigo eweulû- 
biuro używaniem t-elefo-nu.. nie 
k repuj>aeem . wej ści em poszuikiu .ie 
Of^ty Kurjer Pozm. zdig 59 592

Pokój
Grobl-a 9 mieszkanie 6. rg 3115

Klatki
próżny od gospodarza śródmie
ście. Oferty Kurier Pozm.

zdg 59 618
Dwuosobowy

Poznańska 46/48. m. 5. zdg 59 617
Niekrępujący

słoneczny. Kanałowa 7, m. 8.
zdg 59 616

Centrum
azysty,. telefon. 3 Maja 6. m. 9. 

zdg 59 612
Dla 2 gimnazjasteik

pokój utrzymaniem nonio-c naiuce 
warunki bardzo dogodne Aleje 
Mareinkowok eg-o 19. m. 7. 

zdg 59 610
Pokoik

utraytmauie. Marciu 4, m. 8.
7idi<? 59 605

Dworcu
Isudnor. Kocha 219. . 6. zduar 50 604

Pokoik
panu. Jasn’» 9. m. 8 ®du? 50 602

Panu
Jadkloiwtskiego 30. m. 9.

zdig 59 599
Dwuosobowy

Aleje Marcinkowskiego 1 — 7. 
•»•d-sr 59 593
Pokój

n-iełkrepmijąicy 1—2 osoby. Dtria- 
1 łyńskieh 10. m. 1. zdc 50 588

Mickiewicza
5 m. 3, 2 osoby. ■ssd.S 59 585

’ Frontowy
stfcuecznsy ozyisty. Gruraw^fldiika 
13. m. 6. »dar 519 088

Dwom
panom elektryczność. Małecikie- 

- go 3. m. 4. zds 59 413

Niekrępujący
elektryczność, front, łaźni« — 

. Stroma 7, m. 2. zdg 59 410

Elegancki
drugi wspólny, elektryczność, for- 
tepian. utrzymaniem bez. Staszica. 
20. m. 8. zdg 59 571

Strzelecka
i. 2—6 jedno- dwuosobowy ntrzyma- 
3 ciem. zdg 59 o80

Mniejszej
rakuję Oferty Kuirjer 
zdg 50 150

Skład

Św Barbary 2 od zaray. do wy
da. Merkur. Chodzież.

. zdg 59 132
Pukój

r mi-edirogii dla p®m-a 
airaz Zgłoszenia Km-

Piwnicy
OTchej zaira® posziuikiuóe. Oferty 
Kuirjer Poznański -adg 89327

Płótna — madapolamy
Nan-su.kii Baty- 
ty. zefiry pope- 
liny jedwabne 
fl-anele — oraz 
wszelkie mate
riały bieliźnia-ne 
każdej szeroko
ści i gatunku w 
wielkim wybo- 
rzp po cenach 
niebywale nis
kich polecą Fa
bryka bielizny 
Dom Ptóceń J.

Schubert Wrocławska 3. Wypra
wy gwarantowane, i-nlety wszel
kich szerokościach i kolorach.

Pg 3 718-33.32 

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawczą). Kra
szewskiego 17 mieszkanie 15.

Pg 3 730-56 231 
Chirora antka

ipreepowi-ad« prawdę. Grobla 4, 
m. 2.______ -_______adg 59 151

Lokal narożnikowy
handlowy z urządzeniem Wielka- 
W-iellkiie Garbairy 34, drwa duże 
okna wystawowe wynadme na
tychmiast. Zgl-osz-cnia Wrocław
ska 31, m. "d 2-i. tel. 2186.

zdig 59 258 ______
Biura

5 uWkacji razem Mb oddzielnie 
przy Raita’ozafca wynajmie go
spodarz. ZgtoMzcm-ia Kuirjer Po- 
zn-ań-ski zdg 50 2152.

Lokale
hamidlowie obszerne, frontowe, 
parter ewem-tuiaitoie ma bimra. Ma- 
szta-lanáka 5 a. gospodarz . wy
dzierżawi. Wiadomość portier.

zdg 59 406 

binrowy.
Duży

telefon 24 47. 
zd g 59 312

14 DZIERŻAWY

Pianista
™tvnow-ain-y z aeordeo-niesm wojny 
od zara®. Zgłoszenia do K-urje- 
ra Pozm- zdig 59 238'

6 zł
l cikicyo fortep i a ou p ooz a tfcua* acy im 
poza dom. Zgłoszenia Kur jot 
Pozm. zdg 59 257 .

Obiady
smaczne K-antaka 4 lewe schody 
II._______ zdg 59 319

60
Manicure, farbowanie. Zamko
wa 7, I. zdg 59 515

Poszukuję
nauczycielki muzyk’, (fortepian) 
dla początkującej ew. w domu _■— 
Jeżyce. — Oferty cena Kurjer 
Po zn a ń sk i źd g 59 302__________ _

Saksiofonista
ktemecista młody potrzebny od 
1. Oferty Kjuirje-r Pozn. zdg a9 457

Tanio
fortepianowej gry udzielam Ra- 
ta-j’ozaika li a. 8 wejście miesz-ka- 
nii-e 115. adg a0 639

Dziecko
oddam na wychowanie, 20 zł mie
sięcznie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 507

«sas
23 OŻENKI

Urodną
majętną kobietę zdecydowaną — 
wzrostu średniego pełnej figury, 
ipozna inteligent brunet przystoj
ny lat 38. ściel« dyskrecj-a Oel 
matrymonialny Łaskawe zgłosze
nia Kurier Poznański zd-g 58 687

Panna
lat 32 posiadająca dom z póeikair- 
nią i 10 mórg roli pragnie wyjść 
zamąż za fachowca posiadające
go odpowiednią gotówkę Zgłosze
nia Kurje-r Poznański zdg 59 li58

Panna
lufo wdowa potrzebna do ypóllki 
składu węgla, ożenek niewyklu
czony. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 59 235 

Bas
inirimo śpiewaka poszukują, Rewe- 
lersi. Adres wskaże Ku-rjer Po
znański zdg 59 636

wyświetla wielki dramat miłosny 
„Upadły anioł“. — Od 1 wrześnią 
stała reprodukcja najwybitniej
szych filmów dźwiękowych, z 
przystosowaniem najnowszych 
zdobyczy w kino-techmce.

zdg 59 113

Colosseum
św. Marcin 05 „Najeźdźcy“. — 
Czwórka Piechurów wstrząsają
cy dramat wojenny Pg 4 180-36.24

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Uczeń
rzeźniefa lat 17 z prowincji po
szukuje miejsca Zgłoszenia w a- 
len-ty Kubiak. Poznań ul. Mar
szalka Focha 76 zd-g 58 565

Dzierżawa
kolonjalka, pólwyszynk. 4% mor
gi. 700,— rok dzierżawa zapłaco
na. Piechocka, Żydowska 8. I. 
piętro. zdg 59 478

Dzierżawy
resztówki 150—200 morgowej, bli
sko Poznania i dobra komunika
cją. poszukuję zaraz. Pośrednicy 
wykluczeni. Szczegółowe informa- 
c.ie do Knrjera Poz-n, zdg 58 742

Fachowy rolnik
sziufea dizierżawy 350—450 m_ 
blisko Poznania, od właściciela. 
Agemci wykluczeni. Szozegóto.we 
informacje z podaniem ceny do 
Kiu-rjera Pozn. zdg 58 791

Agronom
kawaler, młody, przystojny, wy- 
kształicony z większa gotówką 
poślubi parnia imteliigen-bna. miłego 
usposobienia z odpowiedzi im ma- 
jątk-em. Oferty z fotografia Ku
rjer Pozn. zdig 59 455

Młynarz - zbożowiec!
lait 28. posiadający interes zbożo
wy. poszukuje paniny z gotówka 
5 000 — 10 000 (pierwszeństwo 
książkowe). Gol matrymonjaJiny. 
Oferty z fotografia, która sie 
zwraca do Kiuu-jera Poznańskiego 
zdg 59 453

Wdowa
po wojsk., przystojna, lat 36. 
krawcowa, własne mieszkanie, 
pozna pana w celu matrymonjal 
nym. Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 369

Stenografia
pisanie maszyna, keiażkowość —
Ogrodowa 16. adg 59 314

Dzielny sprzedawca
z branży artykułów męskich szu
ka posady za niskiem wynagro
dzeniem. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdg 58 954

Pani
samotna, inteligentna, w star
szym wieku, przyjmie zaraz lub 
później posadę zarządczym domu 
do towarzystwa lub podobna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 57 446

Młodsza
-uczciwa dziewczyna do wszystkie
go szuka posady dc samotnej oso
by. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 59 195
Dziewczyna

z prowincji poszukuje posady z 
gotowaniem, zaraz. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 50 210

Sierota
dość Inteligentna szuka jakiejkol
wiek posady, najchętniej pokojo
wej. Łaskawe zgłoszenia d-o Ku
riera Poznańskiego zdg 59 203

Ekspedientka
do Okładu piekarskiego złoży gwa
rancje szuka posady. Oferty Ku
rjer Poanański zdg 59204



Bïronâ lł sa Kurjer PoznańsiS, pï^ïeï, ï września 393â « Numer 398

Bufetowa
efcancją poszukuj« pop ad v w<3 £ 
Oferty Kurjer Po/ji. add? 59 21)0

Posługi
«ratowaniem poszukuje. Zełosaemia 
Poznański adg 99 216

Polecona
posługaczika lepsze gotowanie, bez 
szuika posługi, św. Wojciech 25 
obuwnik. xd« 99 21®

Enchareczka
dobra restauracyjna poszukuję 
posady. Oferty Kurier .Poznański ł dg 59 122

Posługę
w lepszym domu z gotowaniem 
przyj me. Oferty Kur jer Poznań
ski zdg 59121

Książkowa
z ukończoną szkoła handlową po
czątkującą przyjmie posadę, naj
chętniej na majątku za małem 
wynagrodzeniem Czapczykówna 
Słupia, koło Poznania.

zdg 59 190

TEATRY
Poznań, czwartek, 31. 8.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Uśmiech hrabiny".

TEATR NOWY: Sobota. 2. 
8. „Handlarze sławy", 
występ Karola Adwento
wicza, premjera. 
Niedziela, 3. 9 „Handla
rze sławy", występ K. 
Adwentowicza.

KOMEDJA MUZYCZNA: - 
Dziś Teatr nieczynny z 
powodu wyjazdu zespołu 
do Wrześni.

„TEATR ZA 50 GROSZY": 
w ogrodzie Zoologu: Dziś 
do niedzieli wlączn’e be- 
nefis zespołu z Ludwi
kiem Sempolińskim na 
czele.

TEATR NARODOWY: Nie
dziela, 3. 9 o godz, 16: 
„Jan III Sobieski pod 
Wiedniem.
Niedziela, 3. 9. o godz 20: 
„Mazepa".

Bydgoszcz, czwartek, 31. 8.
TEATR MIEJSKI: Przed- 
. stawienie w Bydgoszczy

zawieszone.
W Inowrocławiu: „Zo- 
neczka z Variete“.
Piątek, 1. 9. „Żonetzka z 
Variete".
Sobota, 2. 9. „Kobieta, 
która wie, czego chce", 
komedja muzyczna pre
mjera.
Niedziela, 3. 9. o godz. 4 
po poł.: „Niebieski motyl" 
o godz. 8 wiecz: „Kobie
ta, która wie, czego chce“.

KINA
Poznań, czwartek. 81. 8,

APOLLO: „Madame But- 
terfley".

COLOSSEUM: „Najeźdźcy“ 
(Czterech Piechurów).

CORSO: „Moralność Pani 
Duiskiej" oraz „Bitwa 
morska".

METROPOLIS: „Schowaj
cie swoje smutki"

ORZEŁ: „Impresarjo i Ta
jemniczy Dżems"

ODEON: „Złoty Moloch“. 
RENAISSANCE: „Katastro

fa sterowca".
SŁONCE: „Adjutant Jego 

Wysokości".
SFINKS: „Upadły anioł“. 
TĘCZA: „Ben Hur". 
WILSONA: „Orkan“

Bydgoszcz, czwartek, 31. 8.
APOLLO: „Karjera Kelner

ki“, „Zabiję tę b.ałą 
twarz“ i „Trzymaj zło
dzieja“.

BAŁTYK: „Spalone mosty“ 
oraz film polsk i„Z dnia 
na dzień".

KRISTAL: „Pat i Pata
chon" w konkurach, „Cy
gańska krew" oraz ko
medja rysunkowa „Niech 
żyje radio".

MARYSIEŃKA: „Ognisko“ 
oraz „Flip j Flap w mał
żeńskiej niewoli".

RKWJA: dźwiękowy polski 
film „Księżna Łowicka" 
oraz „Dzieje uwiedzionej 
koiiiety".

SŁOŃCE: polski film „Sza
łas miłości", na scenie 
rewja p, t. „Śmiech to 
zdrowie".

Pe-/oJuJni-o n* miesiąc wnesień 1933 roku aa oba wydania razem w Poznaniu riZcUplata w ekspedycji ai 8,20, w agencjach w mieście zł 8.50, a odnoszeniem 
----- —   1’ do domu w Poznaniu zł 3.70. a odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7 60, 
w innych krajsch zt 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód 
w zakładzie strajków i t. p, wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma a abo
nenci nie mają prawa domagania ai« niedoetarczonyeh numerów lub odszkodowania.

-—y 1 ----------------------------- -
na stronic 6-i urnowej 25 gr, nd stronie 44amowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej, 100 gr na stronie drugiej 

---- -r—;----------- - 120 gr, przed wiadomościami jpotocznemi 200 gr od 1-łatuowego mi
limetra. «.»głoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżen/em miejsca 20% nadwyżk Ogłoszenia 
d0 aWx* ania P0,’anr!e^° Przyjmujemy do godz, 18 30 w nagłych wypadkach do godz. 22 a stróża; do wydania głównego (wieczornego! „drobne” do godz- 11 wieksze dłużej według 
możności. Drobne Ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych^: słowo nagłów* 
KO we (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

Ogłoszenia

W wydaniach wielkoświąteeir.jreh 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4481. 147«. 3307, 3524 3525. 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072,fi.lja Stary Rynek 25 55 —PKO. Poznań, nr 200 149

Praczka
tfećeln* 2.60 draiennie poszukuje 
prania. Oferty Kurier Poanański 

ad® 69120
Krawcowa

samodzielna szuka pracy po do
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59118
Młoda

biedą biuralistka, iniaiszynSettkiŁ, 
znającą jeżyki przyjmie posadę 
wymiagamia skromne. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 114

Dziewczyna
trochę gotowaniem szuka posady 
wszystkiego. Oferty Kurjer Poza, 

zdg 59 008
Szukam

posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 59 170

Służąca
wiejską młoda szuka posady do 
wszelkiej pracy domowej Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 333

Posługi
poszukuje zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59187

Służąca
czysta, uczciwa do wszystkiego. 
Śwladectw-a długoletnie szuka Po
sady zaraz lub 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 188

Poszukuję
posługi z poleceniem Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 191

Gospodyni
kucharka z doorem świadectwa
mi poszukuje posady zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 59 224

Uczciwa
ółzietwczymia tx>s®uik‘U.ie pooaidty od 
1. z cośkolwiek gotowaniem. Ła* 
sikawe zgłoszenia Kurier Pozn.

zd g 59 248
Służąca

poszułkuije posady lub postugi od 
1. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 59 262
Szofer

ślusarz (żonato) szuka posady z 
dłuższą praktyka obeznany z 
w-szelkiemi motorami epaJinowe- 
mi i przeprowadza wszelkie re
monty. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 59 260
Dziewczyna

z prowincji poszukuje do dzieci 
lub uczennicy do sk’adu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 254

Początkująca
maszynistka poszukuje posady. 
Łaskawe dferty Kurjer Pozn.

zdg 59 227
Poszukuję

posługi dobrem gotowaniem, cały 
dzień. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 269
Dziewczyna

de wszystkiego. Kolińska. Prze- 
myisioyra 3. zdg 59 435

Poszukuję
noistfuigi ed » • noł.. zaraz. Oferty 
Karier Pozn. zdg 59 364

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z gotowaniem 

praniem z dobremi świadect
wami poszukuje do starszych lub 
nlodych małżeństwa od 1. 9. —
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 307
Dziewczę

poszukuje jakiejkolwiek posady 
przychodniej Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 429

Dziewczyna
do wszystkiego z szyciem szuka 
posady od 1. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 518

Służąca
z gotowaniem szuka posady zaraz 
także wyjazd. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 519

Dziewczyna
m$od^za z dobrej rodziny, do^ztu- 
fcu-jie po<s»3dy do W9zwt.k:ego od 
15. 9. zna sz.ycie i robótki Ofer
ty Kurier Pozn zdg 59 531

Gosposia
młodsza szulka posady u samot
nej osoby. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 59 534

Panienka
poszukuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 59 48:

Kelner kaucją
do 500 zl poszukuje odpowiedniej 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 59 473

Kelner - bufetowy
młody prosi pp. restauratorów 
o posadę także mikserstwo. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 591C9

Gospodyni
kucharka poszukuje posady ma 
wsi lub w leśnictwie, gotuje na 
weselach i uroczystościach. Zgło
szenia Leszno, ul. Zielona 12. 
mieszkanie 2. ng 5 092

Administrator
Ita 36 z wsrższemi wyluratałcraieni 
oraz diłużsą pralki vk a w initooayw- 
nych majątkach. dobry organiza
tor. encrgiczmy. sumienny. naj- 
le.oeze rekomendacje, poezankuje 
odpowiedniego stanowiska. Ofer
ty Kajiróor Poza, zdg 69 456

Dziewczyna
z Stammen gotowaniem swwü- 
łouijie posady. Oferty Kurier Po- 
znański zdK 59 480

Dziewczyna
z porządnej rodziny czysta., szu
ka posady do wszelkiej pracy do
mowej od 15. 9 33. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozm. 

zdg 59 461
Poszukuję

positogi na cały dzień. Oferty Ku
rjer Pozm. zdg 59 444

Małopolanka 
z 4 tetniem świadectwem z goto
waniom Doszukuje posady od L 
9. Oferty Kurier Pozn.

zdg 59 437
Panienka

z szkoła Wydziałowa, Handlową, 
l'/i roczną praktykę szuka posady 
do biura lub skiadu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 399

Posługi
poszukuje na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 376

S komik
rutynowany kilkoletnia praktyką 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 647

Dziewczyna
czystą pracowitą szuka posady 
najchętniej na probostwo Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 6416

Dyktandem
próząoa maszynistka poszukuje 
posady Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 59 644

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady wszel
kich prac domowych lub jako po
kojowa. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 59 638

Wyręczycielka
z. dobra krawiecczyzną gotowa
niem oraz pielęgnowaniem cho
rych szuka posady Oferty Ku
rier Poznański zdg 59635

Gespedyni
z długoletnia praktyką z więk
szych majątków szuką posady na 
majątek. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 636

Służąca
starsza., uczciwa, bez rodzimy 
przyjmie posadę zaraz mniejszym 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 59 633

Dziewczyna
do wszyci kiego Fiz,uika uosadiy. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 59 601

Osoba
starsza szuka posady do gotowa
nia lub na zastępstwo. Oferty 
Kurier Pozm. zde 59 600

Panna
poszukuje posług; z oraniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdc 59 598

Poszukuję
posługi od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 59 415

Pielęgniarka
szuka posady P'ekary 14. 

zdg 59 414

Nauczycielka
dyplomowana szuka posady. — 
Francuski (konwersacja), lacima. 
fortepian. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 59 582

Poszukuję pracy
lub praktyki płatnej. Zagraniczne 
wyższe wykształcenie handlowe, 
dobrą znajomość jeżyka francu
skiego. angielskiego, częściowo 
niemieckiego. Oferty Kurjer Po
znański dg 1206

Szukam
iako uczemńca d.o drogerii z u- 
trzymamiem lat 17 4 ki. gimn. — 
Regina Rońkówna. — Rudnicze, 
poczta Żeliea powiat Wągrowiec, 

zdg 59 567
Ogrodnik

kawaler kilka lat praktyki, dobre 
świadectwa szuka posady zaraz 
ub później Jan Pucek Orle po

czta Nojewo P«w Międzychód, 
zd g 56 782

Inteligentna
Poznanianka

kochająca dzieci poszukuje posa
dy Znajomość iezyka niemieckie
go i szycia Najchętniej na wieś 
do dzieci Zgłoszenia pod Macie
jewska. Inowrocław ol św. Du
cha 84. zdg 67 605

Szofer - ogrodnik
kawaler kilkoletnią praktyka po
szukuje posady za kaucja Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 58 068
Dziewczyna

z dobremi świadectwami do 
wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady 1. 9. Oferty Ku
rier Pozn -dg 58 166

Dziewczyna
do wszystkiego od 1 9. poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 251
Piekarz - cukiernik

z dyplomem ezoferskim szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 135
Dziewczyna

(to dzieci poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poem. zdg 98 598

Dziewczyna
ucKłwa i pracowita « dobremi 
świadectwami szuka posady do 
wszystkiego Oferty Kuirjer Po
znańska zdg 58 573

Posługi
po połudlDiiiu zaraz. .Oferty Ku
rjer Pozn. adg 58 595

Młodsza
Damwnikta z prowincji do dteieei i 
wszelkich T>rac domowych sauka 
posady. Oferty Kurier Pozn» 

z4g 58 602
Posługi

gotowaniem poszukuje posiadam 
dobre świadectwa. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 58 606

Służąca
poszrakuje posady gotowaniem i 
pran.icm do starszych osób. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 58 618

Krawcowa
powzutk-uie posady poza domem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 621

Krawcowa
w dom i poza domem Zgłoszenia 
Nowy Rynek 4 m 31. zdg 59 974

Dziewczyna
d*o wsrystk iegro z potowa n-iesm po
szukuje oosady miewowość obo
jętna. Oferty Kurier Po-z-n. 

złd,ff 58 622
Syn

uczciwych rodziców z prowincji 
pragnie się wyuczyć rzeźnietwa. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zd g 58 642

Uczciwa
sierota z dobrem1 świadectwami 
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 58 657

Krawcowa
na elegancką, skromną garderobę 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 699

Uczeń
piekaindki poszukuje trzymiesięcz
nego douczenia. Oferty Kuirjer 
Pozm zdg 58 631

Posady
szukam d'o skiadu ■ pomocy do- 
mm. Zgłoszeń,a Kurjer Pozn. 

zdig 58 632
Pokojowa

łub do wszystkie™ z gotowaniem 
poszukuje posady zaraz lub od 1 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 58 6S9

Dziewczyna
uczciwą. pracowito, poszukuj'« 
poisiugi Oferty proszę Kuirjer 
Pozn. zdg 58 672

Panienka
do ^k?adłu riecz-ywa ¿»z-uika poma
dy. Oferty Kurier Pozn.

»disr 58 677
Fryzjerscy

pomocnicy 2 dobre siły poszuku
ją posady miejscowość obojętna. 
Oferty Karier Poznański

zdg 58 585

28 WOLNE MIEJSCA

Retuszerka
potrzebna zaraa. Agencja Ku
riera Poznańskiego. Krotoszyn.

ng 5 009
Uczeń

z ukończona szkolą handlową, — 
Zgłoszenia W Gruszkiewicz. St 
Rynek 59. magazvn bławatów.

zdg 58 779
Do kołder

poszukuje zdolne pracowmi-ce spe
cjalnie na kołdry puchowe. Ty!ko 
bardao zdolne racza złożyć oferty 
pod dg 1133 Kurier Poznański

Do majątku
poszuikraje zaraz samodrziełnej. 
energicznej starszej gospodyni 
Piace stanowi dochód, jaki wy
gospodaruje eobie z kobiecego 
gospodarstwa. Życiorys, odpisy 
świadectw przes’ać do Kuriera 
Poznańskiego pod dg 1 139. Nie- 
uwzględnione bez odpowiedzi

Bufetowa
rutynowana potrzebna od 15 
września, pierwszorzędny 1-okai 
dancingowy. Zg'oszenia. świa
dectwa. fotografie przesiać pod 
adresem ..Adrja”. Gdynia.

ng 5 084
Bławatnik

otraras dobra posadę za udzie
lenie pożyczki 4—5 tys. ziotych. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 59 156
Niemka z szyciem

potrzebna do siedmioletniego 
chłopca. Zglo-szenfia tylko z świa
dectwami Jakubowska Gdynia 
dom ZUPU u] Zygmunta Au
gusta. mieszkanie 66. ng 5 930

Dziewczyna
<to wszystkiego potrzebna zara®. 
Goderski Marcelańska 3.

zdg 59 208T-----
Służąca

mtodsza gotowaniem, dobremi 
Świadectwami może się zgłosić. 
Szw-ajcarska 12 a tn. 3. zdg 59 214

Marszantka
samodzielna na prowincji zaraz 
potrzebna Oferty Kurjer Pozm. 

zdg 59 157
Uczennica

fryzjerska potrzebna. Wodma 14. 
®ds 59 432

Służąca
Staszica 17 — m. 8. zdg 59 464

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Kierczyńska Orzeszkowej 5. 

zdg 58 663,4
Posadę

otrzyma uczciwy młody kawa
ler za udzieleniem pożyczki 200 
zł. Zgłoszenia Wrocławska 19 
m. 5. zdg 59 607

Potrzebny
pracownik z gwarancją 300 zł: 
gotówka najchętniej z prowincji. 
Oferty Orędownik Wielkopolski 

zdg 59 5’7
Bufetowa

do obsługi gości potrzebna zaraz. 
o ile możności 50 zl. kaucji. Adres 
wskaże Orędownik Wielkopolski 

zdg 59 624
Młodsza siła biurowa

zmajaca jez.yk niemiecki i uo-taki. 
uimieia-ca dobrze pisać na maszy
nie zaraz potrzebna Oferty 01- 
eemtnie wnosić do F-y Dom oPO'r- 
towy §w Marcin 3£ zdig 50 344

Samodzielna
dziewczyna zaraz. Focha 83 go
spoda rr, domu. zdg 59 343

Dziewczyna
restfatuTacyjma z srotowan:em po
trzebna. Jezuiofka 4. restauracja, 

zdisr 59 341
' Dziewczyny

na stałe, początkującej, czystej, 
uczciwej poszukuje. Nowy Rvnck 
13. m. 10, 8—9. zdg 59 396

Zaraz
dziewczyna do wszystkiego. Tty- 
nek Łazarski 7, m. 3. zdg 59 379

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna (siero
ta). Nowakowa. Piekary 3, m. 2. 

zdg 59 370
Fortancerki

potrzebne. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 59 365

Słnżąca
potrzebna Wielki« Garhary 42. 
mieszkanie 1. rg 3 143

Fesłuaaczka
Mostową 5. mieszk. 7. rg 3142

Posług aczka
cały dizńeń Stroma 27 parter, 
prawo. rg 3 139

Fryzjerka
■potrzebna PTac Dric’owy 11. 

zdg 5*9 653
Dziewczyna

z gotowaniem notozehna Zgłosze
nia pomiiedizv 5—6 Fr. Rata-cza
ka 28. mieszkanie 11 zdg 59 612

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna Żydow
ska 26 mieszkanie 13. __rg 3 114

Fryzjei
Podgórna 14. zdg '59 609

2 zdalne fryzjerki
z wodną ondulacją potrzebne za
raz posada staia Utrzymanie 
mieszkalnie, pranie wolne. Zgło
szenia z podańem warunków 
Andrzej Janik, zakład fryzjerski, 
Puck (Pomorze) Rynek 20.

zdg 58 429
Garnizony

Dobrze zaprowadzonego przedsta
wiciela w garnizonach do sprze
daży win owocowych za wysoką 
nrowizją natychmiast poszukuję. 
Zgłoszenia z powołaniem się na 
różme garn:zony proszę skierować 
do Kuriera Pozn. zdg 58 433

Służąca
uczennica Cukiernia Marszalka 
Fochą 79. zdg 59 575

Potrzebna
kuchaTka do wszystkiego, ulica 
Ostroroga 3. parter. i

zdg 59 570
Fortancerki

zgrabne przystojne. Restauracja. 
Półwiejaka 5. zdg 59 526

Kelner
kaucją. Restauracja. Półwie-eka 
5. zdg 59 525Humor zagraniczny

O Boże! harfa! czyżbym już był w niebie?
(Humorist Londyn). S. F.

Odlewnik
do oćfllewni żelaza w Pomomfai 
potrzebny zaraz, do zastępstwa«, 
Zgłoszenia Kuirier Poza.

zdig 59 620 
Kierowniczka

obeznana gospodarstwem i rolni
ctwem na folwark od zaraź po
trzebna. Smólski, Łazarz, Ber- 
wińskiego 1, m. 5. zdg 59 466

Dzielna fryzjerka
na stalą posadę potrzebna zarąa. 
Wolne utrzymanie i 60 zi mie
sięcznie, T. Rogacki, Chodzież, 

ng 5 091 
Służąca

potrzebna, żupańskiego 5, m. 6. 
zdg 59 550

Dziewczyna
uczciwa, czysta do wszystkiego 
z gotowaniem i praniem do lat 
30 potrzebna. Zgłoszenia od 7,30 
wieczorem, św. Marcin 22, m. 5, 

zdg 59 520 
Służąca

tylko dobrem gotowaniem, dobrze 
polecona. Wierzbięcice 13, m. 6, 
od 5—7. zdg 59 514

Fryzjerka
od zaraz. Wierzbięcice i 

zdg 59 510
Fryzjer

na wypomóżk«;. Marcina 14. 
zdg 59 508

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Wro- 
niecka 18 skład obuwia.

zd.g 59 543 
Służąca

zairaiz po-trzebna z gotowaniem i 
praniem. Kwiatowa 3. m. 5.

z.d-g 59 540
Panna

do biura u lekarza potrzebna za
raz. Dr. Broekere Wielka 17.

zd 59 538
Dziewczyna

uczciwa, gotowanie n — Mariä 
Magdaileny 1, mieszkanie 2.

zdg 59 348
Służąca

młoda z gotowaniom dobre świa
dectwa. Focha 76 m. 6.

zdg 59 234
Panienkę

do biura przyjimie J Pawiak. ul. 
Grunwaldzka 23. zgłoszenia 12— 
1___________ zdg 59 261

Służąca
Wiejska gotowaniem potrzebna 
zaraz. Gotowiczowa Wągrówiee. 

zdg 59 243
Fryzjer

potrzebny. Granic-/- a 5.
zdg 59 299

Zegarmistrz
umiejący małe zegarki naprawiać 
potrzebny. Chwiłkowski.. św. 
Marcin 49. zdg 59 433

Dziewczyna
potrzebną całodzienna posługą, 
dobremi świadectwami, praniem, 
ii gotowaniem zaraz. Adres w®ka- 
że Kurjer Poznański zdg 59125

Uczennice
maga się. do kirawiecozyzny dam
skiej zgłosić. Bandurska. kraw
cowa. Poznań. Wrocławska 18, 
m. 3. zdg 59 408

Fortancerki
zaraz. Zglöszenia Wrocławska 19 
m. 1. zdg 59 165

Nauczycielka
2—3 godziny popołudniu pomoc 
dziewczynce 6 klasy potrzebna. 
Muzyka francuski konieczne. — 
Oferty warunkami Kurjer Po- 
mańiski zdg 59 217

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, do
bre świadectwa cośkolwiek języ
ka niemieckiego potrzebna zaraz. 
Ul. Wielka 7 m 2. zdg 59 329

Garncarz
doświadczony do ustawień'« kiilkn 
ipiecy 7 i 8 rzędowych potrzebny 
w Ławicy Osiedlu. Zgłoszenia a 
podandem ceny de Kuriera Po* 
•znalaskiego zdg 59 328
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